
 

 

Státní okresní archiv Karlovy Vary 
 
 
 
 

 

 

 

Archiv města Ostrov 
 

 

 

(1511) 1569–1945 (1948)   

 

 

 

 

Manipulační seznam druhého typu  

 
 
 

 

 

EL NAD č.: 88 

 

AP č.: 338 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Petr Cais 
 

Karlovy Vary 2018 
 
 



   

2 

 

 
 

 

 

Obsah 
 

 

 

 

Úvod   3 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 25 

 

Příloha č. 1 – Seznam použitých zkratek 30 

   

Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části 31 

 

Příloha č. 3 – Konkordance mezi úředními knihami a registraturními  

pomůckami zpracovanými touto pomůckou a jejich označením  

v neschváleném inventáři Jaroslava Fialy z roku 1993 34   

   

Příloha č. 4 – Konkordance mezi úředními knihami zpracovanými 

touto pomůckou a jejich označením v inventáři Jana Hauberta 

pro archivní fond Velkostatek Ostrov 38 

 

 

I. Úřední knihy   39 

 

II. Registraturní pomůcky 62 

 

III. Účetní materiál 71 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



3 

 

 

  
 

Úvod 
 
 

I. Dějiny původce archivního fondu  

  
Variantní formy jména původce a jejich typ:  

Od založení města – konec 14. století: Rychtář a přísežní města v Ostrově (lat. Iudex et iurati 

ciuitatis in Schlackenwerde).
1
 Rychtář a rada a obec města Ostrov (něm. Richter und Rat und 

Gemeinde der Stadt Schlackenwerth).
2
 

15. století – 1791: Purkmistr a rada a měšťané (či obec) města Ostrova.
3
 Purkmistr, rada a 

[celá] slovutná obec města Ostrov (něm. Bürgermeister, Richter und [ganze] löbliche 

Gemeinde der Stadt Schlackenwerth).
4
 Purkmistr, rychtář a rada jakož i obecní starší 

knížecího a markraběcího bádenského města Ostrov (něm. Bürgermeister, Richter und Rath 

auch Gemeindeälteste der  fürstlichen Markgraf Baadische Stadt Schlackenwerth).
5
 Městský 

magistrát (něm. Stadt-Magistrat).
6
  

1791–1850 (po zrušení magistrátu v únoru – dubnu 1791):
7
 Městský rychtářský úřad Ostrov 

(něm. Stadtrichteramt [Schlackenwerth]),
8
 Městský rychtářský úřad municipálního města 

Ostrov (něm. Stadtrichteramt der Municipalstadt Schlackenwerth),
9
 Městský soud (města) 

Ostrov (něm. Stadtgericht (der Stadt) Schlackenwerth) či Ostrovský městský soud (něm. 

Schlackenwerther Stadtgericht).
10

  

Městský rychtářský úřad vykonávající sirotčí agendu: Sirotčí úřad (něm. Waisen-Amt).
11

 

1850 – 8. 5. 1945: Purkmistrovský úřad Ostrov (něm. Bürgermeisteramt Schlackenwerth).
12

  

 

Další původci:
13

  

8. 5. – 7. 7. 1945: Český národní výbor v Ostrově, nazývaný též Revoluční národní výbor; od 

24. 5. 1945 rovněž s ním i správní komisař, stojící v čele městské správy. 

7. 7. 1945 – červen 1946: Místní správní komise Ostrov. 

Červen 1946 – 24. 6. 1960: Místní národní výbor Ostrov (dne 24. 6. 1960 byl nahrazen 

Městským národním výborem Ostrov).  

 

                                                           
1
 Takto uváděno jak v roce 1350, tak i v roce 1387 – viz listinu Václava IV. z 21. 12. 1387, která konfirmuje 

listinu Karla IV. z 13. 7. 1350 – otištěno v:  Sbírka pramenů práva městského království Českého (= Codex iuris 

municipalis). Díl II – Privilegia královských měst venkovských v království Českém z let 1225–1419. Vydává 

Jaromír Čelakovský. V Praze, s. n., 1895, s. 794–795 (č. 620).     
2
 Další listina Václava IV. z 21. 12. 1387 – otištěno v: Sbírka pramenů…, Díl II, s. 797 (č. 621). 

3
 Viz např. listinu krále Zikmunda z 19. 4. 1422 – otištěna v: Sbírka pramenů práva městského království 

Českého (= Codex iuris municipalis). Díl III. – Privilegia královských měst venkovských v království Českém 

z let 1420–1526. Vydali Jaromír Čelakovský a Gustav Friedrich. V Praze, s. n., 1948, s. 26 (č. 20).      
4
 Viz SOkA KV, fond Archiv města Ostrov (dále jen AMO), kniha poř. č. 20, fol. 183/195. 

5
 Viz AMO, kniha poř. č. 10, fol. 112/113pv (rok 1743). 

6
 Viz AMO, kniha poř. č. 3, fol. 433pv dole (rok 1770). 

7
 Ke zrušení magistrátu a jeho nahrazení rychtářským úřadem došlo mezi 23. únorem a 9. dubnem 1791 – srov. 

AMO, kniha poř. č. 3, fol. 532pv – zde 23. 2. 1791 – ještě purkmistr Valentin Lein × na stejné straně -  9. 4. 1791 

– již rychtář Johann Ludwig Wagner + dva obecní starší. Viz i Tamtéž, kniha poř. č. 22, fol. 10 a 10pv.  
8
 Viz AMO, kniha poř. č. 9, fol. 2pv (rok 1798).  

9
 Viz AMO, kniha poř. č. 12, fol. 154pv (rok 1824). 

10
 Viz AMO, názvy knih poř. č. 5, 7, 101, 102, 196–199.   

11
 Viz AMO, název knihy poř. č. 255. 

12
 Viz AMO, název knihy poř. č. 36. 

13
 Viz VALACHOVÁ, Jarmila. Městský národní výbor Ostrov 1945–1990 : inventář /tiskem nevydaná archivní 

pomůcka/. Karlovy Vary : Státní okresní archiv Karlovy Vary, 2007, s. 4–6, 14. 



4 

 

Označení pro město jako samosprávnou jednotku: Městská obec Ostrov (něm. Stadt-

gemeinde Schlackenwerth).
14

 Město (či městečko) Ostrov (něm. Stadt Schlackenwerth, lat. 

civitas Schlackenwerdensis, oppidum Slakenuerde, urbs Slacowerdensis),
15

 Knížecí 

markraběcí bádenské rezidenční město Ostrov (něm. Hochfürstliche Margkraf-Badische 

Residenz-Stadt Schlackenwerth),
16

  Municipální město Ostrov (něm. Municipalstadt 

Schlackenwerth).
17

   

Pro město jako jednotku berní správy, ve které daně vybírá městská správa: Berní obec Ostrov 

(něm. Steuergemeinde Schlackenwerth).
18

 

 

Archiv města Ostrov – podoba jména podle pravidel pro tvorbu názvů archivních souborů. 

AM Ostrov – zkratková podoba jména názvu archivního fondu.  

 

Datum vzniku: Vznik poddanského venkovského sídliště u stejnojmenné vodní tvrze u 

potoka Bystřice se klade na konec 12. či do 1. čtvrtiny 13. století. Díky této dispozici má 

lokalita také svůj název – Ostrov, německy Schlackenwerth = Slávkův Říční Ostrov (podle 

Slávka z Oseka), latinsky Slackenwerda.
19

 Vesnice i tvrz patřily šlechtickému rodu Hrabišiců 

(později nazývání páni z Oseka či páni z Rýzmburka), kteří tuto oblast kolonizovali. Josef 

Kühnl usuzoval, že německé jméno Schlackenwerth je pojmenování podle Slávka I. 

Hrabišice, bílinského správce a nejvyššího komorníka, který žil na přelomu 12. a 13. století a 

byl zakladatelem tvrze a sídliště (vsi) Ostrov buď on sám, nebo jeho syn Bohuslav I.
20

 První 

zmínka o Ostrovu se nalézá v listině pražského biskupa Jana III. z 25. 1. 1269, ve které 

potvrzuje jistého Jana, syna Lamberta „von Zwalmetz“, jako faráře v Ostrově.
21

 Přibližně ve 

stejné době, v roce 1272 či nedlouho před ním, vzniklo i listinné falzum hlásící se do roku 

1207. V něm potvrzuje Přemysl Otakar I. oseckému klášteru patronátní právo nad zdejším 

kostelem (ius patronatus ecclesiae in Zlaucowerde), které klášteru údajně daroval Bohuslav 

z Oseka.
22

  

                                                           
14

 Viz AMO, název u poř. č. 45, 71, 73, 87. 
15

 Německá označení byla používaná v názvech městských knih, např. AMO, knihy poř. č. 3, 9, 15 a mnoho 

dalších. Latinská pojmenování města jsou na jeho pečetích v: PELANT, Jan. Znaky a pečetě západočeských měst 

a městeček. Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1985, s. 174. Jako oppidum je Ostrov označen roku 1364 v 

listině Karla IV., jako civitas pak v konfirmaci této listiny Václava IV. z roku 1399 – viz privilegium Václava 

IV. ze 7. 1. 1399 – otištěno v: Sbírka pramenů … Díl II – Privilegia… z let 1225–1419, s. 921 (č. 715). Jako urbs 

je město uvedeno v: AMO, kniha poř. č. 2, fol. 38 (rok 1693).  
16

 AMO, kniha poř. č. 2, fol. 37pv (rok 1693).  
17

 Viz AMO, kniha poř. č. 12, fol. 154pv (rok 1824). 
18

 Viz AMO, název knihy poř. č. 264. 
19

 GNIRS, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in dem Bezirke Karlsbad 

(Prag 1933). München : R. Oldenbourg Verlag, 1996, s. 106–107, 120. Současný pojem „říční ostrov“ se nyní 

vyjadřuje v němčině slovem Werder, ve středohorní němčině měl však formu Wert, popř. Werth – viz heslo 

Werder v: Deutsches Wörterbuch von Jacob und Wilhelm Grimm. 16 Bde. in 32 Teilbänden. Leipzig 1854–1961 

[online]. Trier Center for Digital Humanities / Kompetenzzentrum für elektronische Erschließungs- und 

Publikationsverfahren in den Geisteswissenschaften an der Universität Trier, c1998–2018 [cit. 2018-07-26]. 

Dostupné z <http://woerterbuchnetz.de/cgi-bin/WBNetz/wbgui_py?sigle=DWB>. 
20

 KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth, der ehemal. Residenz der Herzoge von Lauenburg und 

der Markgrafen von Baden, mit Berücksichtigung der Umgebung. Stadtgemeinde Schlackenwerth, [1923], s. 16. 

Viz též VELÍMSKÝ, Tomáš. Hrabišici : páni z Rýzmburka. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2002, s. 114.   
21

 Na listinu upozornil ve svém článku SCHEINPFLUG, Bernhard. Die Urkunden im Kloster-Archive zu 

Ossegg. Mittheilungen des Vereines für Geschichte der Deutschen in Böhmen, 1869, VII. Jahrgang, s. 190, č. 4. 

Listinu i s odkazy na její moderní edice rovněž uvádí i TYLOVÁ, Kateřina. Panství kláštera cisterciáků v Oseku 

se zaměřením na inkorporované farnosti  [tiskem nepublikovaná diplomová práce]. Praha : Univerzita Karlova, 

Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu archivnictví, 2017, s. 38. 
22

 O falzu viz Codex diplomaticus et epistolarius Regni Bohemiae. Edidit Gustavus Friedrich. Tomus II. – Inde 

ab a. MCXCVIII usque ad a. MCCXXX. Pragae : sumptibus comitiorum Regni Bohemiae MCMXII, s. 384–386 

(č. 360). 

http://woerterbuchnetz.de/cgi-bin/WBNetz/wbgui_py?sigle=DWB


5 

 

Sídliště se nalézalo v okolí do dnes dochovaného pozdně románského kostela sv. Jakuba. 

Pravděpodobně v roce 1277 nebo ještě dříve zkonfiskoval Borešovi II. z Oseka jeho majetek 

král Přemysl Otakar II. a s ním a mu zabavil i Ostrov. V té době, neznámo, zda ještě za 

Boreše z Oseka či již za vlastnictví Ostrova králem, proběhlo založení (lokace) nového 

osídlení stejného názvu, a sice hned v blízkosti původní vsi na vyvýšené poloze nad řekou 

Bystřicí, v místě současného městského jádra s kostelem sv. Archanděla Michaela. Vznik 

města je kladen do 60. – 70. let 13. století. Tím, že se Ostrov dostal do majetku krále, stal se 

zároveň i městem královským, podřízeným královské komoře. První písemná zmínka o 

Ostrově jako o královském městě se nalézá v listině krále Jana Lucemburského z roku 1331 

(ciues ciuitatis nostrae Slakenwerd). V něm povolil ostrovským  měšťanům, aby z pozemků 

které vlastní a které náležejí do územní pravomoci města, platili králi roční úrok půl hřivny 

grošů pražských z každého lánu namísto dosavadního desátku.
23

      

  

  

Typ vzniku: Založení vsi Ostrov (u kostela sv. Jakuba) z vůle feudálního pána. Založení 

města na vyvýšenině nad řekou Bystřice (u kostela sv. Archanděla Michaela) z vůle 

feudálního pána, nebo již krále. 

  

Datum zániku: Převzetím správy města Českým národním výborem od dosavadního 

německého státního komisaře (dříve starosty) města Josefa Wolfa dne 8. 5. 1945.
24

  

 

Typ zániku: Zánik na základě ústavního dekretu prezidenta republiky o národních výborech 

a prozatímním Národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku československého, čl. 

4,
25

 a Vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů č. 4/1945 Sb., § 6 (ustanovení 

o místních správních komisích). 

 

Nástupce: Český národní výbor v Ostrově, nazývaný též Revoluční národní výbor, který 

převzal správu města dne 8. 5. 1945. Od 24. 5. spravoval město spolu s uvedeným národním 

výborem i správní komisař JUDr. Josef Vrátný. Oba orgány nahradila dne 7. 7. 1945 

šestičlenná Místní správní komise Ostrov, v jejímž čele stál opět JUDr. Josef Vrátný. Všechny 

tyto orgány ovšem ke správním úkonům nadále využívaly dosavadní německý úřední 

personál, dokud nebyl postupně nahrazen českými zaměstnanci. Z tohoto důvodu se i po 8. 5. 

1945 děly zápisy do úředních a dalších knih v němčině, a to v některých případech až do 13. 

8. 1945.
26

 Místní správní komisi vystřídal Místní národní výbor Ostrov, ustavený podle voleb 

do Ústavodárného národního shromáždění z 26. 5. 1946. 30 mandátů pro nový MNV rozdělila 

volební komise na základě výsledků voleb ve městě Ostrově jednotlivým politickým stranám 

dne 25. 6. 1946.
27

  

 

 

                                                           
23

 Informace o založení města Ostrova i s uvedením přesvědčivých důvodů pro přednesené hypotézy podávají: 

Dějiny města Ostrova. Zprac. kolektiv autorů za redakce Lubomíra Zemana. Ronov nad Doubravou : Triality; 

Ostrov : Město Ostrov, 2001, s. 25–26, 28–30. Originál listiny Jana Lucemburského z roku 1331 je uložen 

v nezpracované části AMO. Badatelské veřejnosti je k dispozici digitalizován na portálu Porta fontium : 

bavorsko-česká síť digitálních historických pramenů [online]. Státní oblastní archiv v Plzni [cit. 2015-12-11]. 

Dostupné z <www.portafontium.eu> – zde Listina města Ostrov L1. Tiskem je znění listiny vydáno v: Sbírka 

pramenů … Díl II – Privilegia… z let 1225–1419, s. 794–795 (č. 620).  
24

 Viz VALACHOVÁ, Jarmila. Městský národní výbor Ostrov…, s. 4–5.  
25

 Norma otištěna v: JECH, Karel – KAPLAN, Karel. Dekrety prezidenta republiky 1940–1945 : dokumenty. I. 

Brno : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v nakladatelství Doplněk, 1995, s. 123–125. 
26

 AMO, kniha poř. č. 80, s. 311.  
27

 VALACHOVÁ, Jarmila. Městský národní výbor Ostrov…, s. 4–6. SOkA KV, fond Městský národní výbor 

Ostrov, inv. č. 36 – Kronika města, s. 20–21. 

http://www.portafontium.eu/


6 

 

Sídlo původce: Radnice, č.p. 46 na stavební parcele č. 213,
28

 umístěná uprostřed 

severovýchodní strany náměstí. Byla původně postavena patrně ve 2. polovině 14. století. 

Zničil ji požár 16. 6. 1567, a proto byla opětovně postavena roku 1569, přičemž byla doplněna 

o představenou věž. Radnice byla znovu postižena požáry 19. 2. 1734,
29

 a 14. 9. 1795. Po 

posledním požáru 9. 5. 1866 následovala novogotická úprava celé budovy i se stavbou vysoké 

jehlancové střechy představené věže.
30

 Pro potřeby městské samosprávy byla také využívána i 

jedna místnost sousedního obytného domu č.p. 45, který k radnici přiléhal ze severozápadní 

strany a byl rovněž v majetku města. Pro léta 1920–1932 je zde doložena kancelář starosty, ve 

které rovněž probíhaly zasedání rady a která byla přístupná z vedlejší budovy radnice č.p. 46. 

V roce 1932 byla v budově č.p. 46 zřízená pro městskou radu nová zasedací místnost a 

uvedená prostora v č.p. 45 byla adaptována na součást bytu vrchního policejního strážníka.
31

  

 

Územní působnost: Městské území zahrnující zástavbu a k ní přiléhající pozemky 

obdělávané měšťany. Jádro zástavby, vysazené ve  2. polovině 13. století, se nalézalo kolem 

náměstí a kostela sv. Archanděla Michaela na vyvýšenině u potoka Bystřice. Bylo 

označováno jako Vnitřní Město (něm. innere Stadt);
32

 v některé literatuře se pro něj užívá i 

názvu Tržní Čtvrť (něm. Marktviertel), neboť na jeho rozlehlém náměstí probíhaly trhy.
33

 

Součástí města bylo i původní osídlení, které leželo směrem na jih od zmíněného jádra na 

území bývalé osady (vsi) u kostela sv. Jakuba. Jeho značná část však zanikla  při rozšíření 

zámecké zahrady v 17. století, během kterého bylo z původní osady odstraněno 60 domů. 

Zbylé domy stály východně od zámecké zahrady u potoka Bystřice a jižně od městského jádra 

a tvořily čtvrť, která se nazývala Staré město (něm. Altstadt) nebo také Dolní Předměstí (něm. 

Untere Vorstadt).
34

  

Na severu od Vnitřního města podél silnice do Jáchymova se pak nalézala další čtvrť, 

označovaná pouze jako Předměstí (něm. Vorstadt) či Horní předměstí.
35

  

Josef Kühnl uvádí bez citace zdroje, že k roku 1692 je doloženo rozdělení celé městské 

zástavby na 6 čtvrtí. Čtyři z nich se nalézaly ve Vnitřním Městě: 1. čtvrť – jihozápadní řada 

domů na náměstí, 2. čtvrť – severovýchodní řada domů na náměstí, 3. a 4. čtvrť – domy 

v uličkách  mezi budovami na náměstí a vnějším okrajem zástavby. Staré Město a Horní 

Předměstí tvořily každá po jedné čtvrti.
36

 

Ještě dál na východ od Starého města, již u hranic s katastrem obce Mořičov a jeho osadou 

Liticov, se ve 20. století nalézala osada Am Fuchsbau.
37

  

Osadu zvanou Na Výšině (něm. Auf der Höhe), kterou zmiňuje Statistický lexikon obcí v 

republice Československé z roku 1934,
38

 se v průběhu zpracování této části fondu nepodařilo 

zjistit.    

                                                           
28

 Viz AMO, knihy poř. č. 34, č.p. 46; poř. č. 91 – zde stavební parcela, č. 213. 
29

 Viz AMO, kniha poř. č. 3, fol. 114pv–115. 
30

 Více v POCHE, Emanuel a kol. Umělecké památky Čech, 2 – K/O. Praha : Academia, 1978, s. 557; GNIRS, 

Anton. Topographie…, s. 106, 118 + obrázky 298–300; dále i KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na 

Moravě a ve Slezsku. IV. díl – Ml–Pan. Praha : Libri, 2000, s. 899.  
31

 Viz AMO, inventáře majetku poř. č. 301, fol. 5 a 13; poř. č. 303, fol. 16 a 21.  
32

 KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 183, 185. 
33

 GNIRS, Anton. Topographie…, s. 140. 
34

 Dějiny města Ostrova…, s. 28, 29, 31. GNIRS, Anton. Topographie…, s. 107 nahoře, s. 126, 139. AMO, kniha 

poř. č. 22, fol. 175 dole.  
35

 Viz AMO, knihy poř. č. 15, fol. 14, a poř. č. 22, fol. 425 dole.  
36

 KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 185. Naproti tomu je v AMO, knize poř. č. 2, fol. 

24pv  zmíněny čtyři městské čtvrti + Předměstí (zápis ze zasedání městské rady ze 17. 6. 1692, bod 3). 
37

  Viz Mapa 3. vojenského mapování, čtverec 3850 – Kadaň – dispozici na aplikaci Archivní mapy [online]. 

Český úřad zeměměřický a katastrální [cit. 2018-08-10]. Dostupné z 

 <https://archivnimapy.cuzk.cz/uazk/pohledy/archiv.html>. 
38

 Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. – Země česká. V Praze : Orbis, 1934, s. 392 – zde 

zmíněny osady Na Výšině a Am Fuchsbau. 



7 

 

Územní působnost mimo městský katastr: Roku 1434 bylo královské město Ostrov zastaveno 

hraběti Kašparu Šlikovi spolu s celým Loketským krajem. Ten pak přešel na jeho bratra 

Matyáše (Matouše) Šlika. Jeho synové si Loketsko definitivně rozdělili roku 1489, přičemž 

Ostrovsko připadlo Kašparu II. Šlikovi. Takto při dělení Šlikovského majetku vzniklo panství 

Ostrov a ostrovská linie hrabat Šliků. Právně bylo panství Ostrov spolu se stejnojmenným 

městem královské zboží v zástavě. Avšak roku 1557 získal Jáchym Šlik panství hroznětínské 

a ostrovské do dědičného vlastnictví, načež je spojil do jedné domény, nazývané panství 

Ostrov. Během Šlikovské éry ovšem samo město Ostrov zakupovalo či jinak získávalo 

vesnice či jejich části do svého (městského) vlastnictví. Územní působnost původce se tak 

v polovině 16. století nevztahovala pouze na město Ostrov, ale i na jeho vesnice Liticov a 

Stráň a dvory v Dolním Ždáru, Borku a Maroltově. V roce 1598 město zakoupilo i vesnici 

Bor.
39

 Jelikož Jáchym Šlik zanechal po sobě velké dluhy, jeho vdova Lukrécie, rozená 

hraběnka ze Salmu, nakonec roku 1585 panství prodala rytíři Volfu Arnoštovi z Wirspergu. 

Ovšem i on zemřel značně zadlužen, proto jeho vdova Anežka zastavila panství Ostrov Volfu 

mladšímu ze Šumburka, který je obratem roku 1590 pronajal – a sice městu Ostrovu. Roku 

1603 se pak ostrovští měšťané odhodlali pronajaté panství od Anežky z Wirspergu odkoupit. 

Územní působnost původce se tak vztahovala na město Ostrov a na jeho panství, do kterého 

náležely dvě městečka Pernink a Hroznětín a vesnice: Mezirolí, Ruprechtov, Odeř, Pstruží, 

Lípa, Oldříš, Popov, Hluboký, Bystřice, Dolní Žďár, Vykmanov, Maroltov, Arnoldov, 

Hanušov, Plavno, Liticov, Radošov, Stráň, Bor, Nejda a rytířské statky ve vsích Hájek, Kfely, 

jakož i ve vsi Květnová (zde Ostrovu patřil i městský poplužní dvůr a ovčín). Roku 1611 

město přikoupilo vesnice Merklín a Borek od Roziny hraběnky Šlikové, dcery Anežky 

z Wirspergu, které původně patřily do ostrovského panství rovněž, avšak Anežka z Wirspergu 

si je při prodeji roku 1603 ponechala. Některé obce však byly zastavovány za nezaplacené 

městské dluhy. Touto cestou ještě v roce 1614 držela Rozina hraběnka Šliková vsi Borek a 

Merklín za nezaplacené dluhy. Roku 1623 však bylo celé panství městu zkonfiskováno za 

jeho účast v českém stavovském povstání. Tehdy k němu patřila městečka Pernink a 

Hroznětín, vesnice Lípa, Oldříš, Popov, Hluboký, Bystřice, Dolní Žďár, Kfely, Vykmanov, 

Arnoldov, Hanušov, Léno, Radošov, Merklín, Mořičov, Borek, Rybná, poplužní dvory 

Münchhof, Vitický dvůr a Květnová a železné hamry v Pstruží. Panství bylo téhož roku 

zastaveno i se samotným městem Ostrov říšskému knížeti Juliu Jindřichovi, vévodovi sasko-

lauenburskému.
40

 Ten dne 30. 1. 1625 získal ostrovské panství do dědičného vlastnictví 

cestou koupě.
41

 Městu zůstala pouze vesnice Liticov se třemi poddanými ve prospěch 

městského špitálu a městských chudých.
42

      

V letech 1939–1945 působil jako součást městského úřadu matriční úřad (něm. Standesamt), 

který vykonával svou agendu jako jednu z přenesených působností městské správy.
43

 Jeho 

kompetence se nevztahovala pouze na město Ostrov, ale i na sousední obce Kfely a Hájek.
44

  

                                                           
39

 GNIRS, Anton. Topographie…, s. 41. 
40

 Dějiny města Ostrova…, s. 43–44, 47–50, 64, 69 a 74. Na s. 65 pak mapka panství města Ostrova.  
41

 Dějiny města Ostrova…, s. 76. Cena panství 150.000,- zlatých byla odečetena z císařových dluhů vůči 

vévodovi.  
42

 Dějiny města Ostrova…, s. 69. 
43

 Zákon o evidenci stavu obyvatelstva (tzv. Personenstandsgesetz) z r. 1937, zavedený v Sudetské župě od 1. 5. 

1939, definuje v 7. oddílu  Standesamtsbezirk und Standesbeamter, v § 51 úkoly matričního úředníka jako 

záležitosti státu, které jsou na obce přeneseny k vyřízení na základě pokynu, tj. pod zvláštním státním dohledem 

(Die den Standesbeamten obliegenden Aufgaben sind Angelegenheiten des Staates, die den Gemeinden zur 

Erfüllung nach Weisung übertragen werden) – otištěno v RGBl. I 1937, 1146nn. K dispozici na ALEX : 

historische Rechts- und Gesetzestexte [online], c2011, Österreichische Nationalbibliothek [cit. 2018-01-03]. 

Dostupné z: < http://alex.onb.ac.at/>. O datu zavedení zákona viz SOkA KV, fond AM Horní Blatná, inv. č. 300, 

zde oběžník landráta v Nejdku ze 4. 5. 1939.  
44

 Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1941, 2. Jahrgang, erster Teil des Buches, s. 43, 

47. AMO, kniha poř. č. 217, s. 12; podobné zápisy o příspěvcích z Hájku a Kfelů se vyskytují Tamtéž v knihách 

poř. č. 222 a 227. 

http://alex.onb.ac.at/


8 

 

 

 

 

Funkce původce: Politická správa a výkon vlastní a přenesené působnosti. Do roku 1850 též 

výkon soudnictví nad obyvateli města a jemu patřících poddanských vesnic (viz odstavec 

Uzemní působnost), do 1. poloviny 17. století včetně soudnictví trestního a hrdelního.
45

   

Vedle omezování hospodářských svobod a zvyšování feudálních povinností měšťanů vůči 

vrchnosti docházelo ze strany feudálních majitelů i k zužování městských pravomocí. Již ve 2. 

polovině 16. století v tomto úsilí započala vdova Lukrécie, hraběnka Šliková, která 

vystupovala proti právu měšťanů volit si každým rokem městskou radu a rychtáře a 

požadovala pro sebe příjmy z městského soudnictví.
46

 Spory s vrchností se však odehrávaly 

především za  Julia Jindřicha, vévody sasko-lauenburského. Začaly roku 1634 a vyvrcholily 

v letech 1650–1655. Julius Jindřich přitom vycházel z právního názoru, že svou účastí na 

českém stavovském povstání 1618–1620 ztratilo město veškerá svá práva a svobody, která 

přešla koupí panství a města Ostrov na nového nabyvatele, tedy na jeho samotného. Měšťané 

proti tomu oponovali tvrzením, že dosavadní práva a svobody byly uděleny českými králi 

městu a nikoliv vévodovi. Spor s vrchností však město nakonec prohrálo na základě reskriptu 

panovníka z 28. 1. 1655.
47

  

Právo každoroční svobodné volby městské rady bylo měšťanům odňato a namísto jejího 

pravidelného obnovování nyní vrchnost jmenovala novou radu až poté, co se počet jejích 

členů snížil (např. úmrtím, nemocí apod.). Městská rada v takovém případě navrhla 

patrimoniálnímu úřadu vhodné kandidáty k jejímu doplnění a ten poté vyhlásil, kterou osobu 

či osoby za radní či za purkmistra vrchnost vybrala. Ve 2. polovině 18. století, např. roku 

1781 již obnovení rady docházelou cestou volby, kterou provedli volitelé. Ti byli navrženi 

radou a obcí a jmenováni vrchností, která pak potvrzovala i jimi nově zvolené funkcionáře. O 

obsazování méně významných funkcí rozhodovala nadále městská rada. Její pravomoci byly 

omezeny i v tom, že na rozdíl od předcházejícího období nyní vrchnost sama rozhodovala o 

udělení měšťanského práva, popouštění měšťanů z městské obce a dohlížela na zdejší cechy. 

Získala též patronátní právo nad zdejšími kostely a povolovala sňatky měšťanů. Městu bylo 

ponecháno rozhodování o stavebních záležitostech, protipožární ochrana, dohled nad trhy a 

správa městské solnice. Obecní a sirotčí účty, správa špitálu (něm. bürgerliches Hospithal),
48

 

nadací, např. Nadace Kašpara Lihla, nazývané také jen jako Stipendium
49

 a výběr a odvod 

daní náleželo rovněž do působnosti města, podléhaly však patrimoniálnímu dohledu a 

kontrole. Purkmistři s městskou radou se tak stávali spíše výkonnými orgány vrchnostenské 

správy.
50

 Po roce 1791, kdy byl magistrát v Ostrově zrušen a soudní i politickou správu 

v Ostrově prováděl městský rychtářský úřad, nazývaný též městský soud, se vrátilo udílení 

                                                           
45

 Viz listinu Jana Lucemburského z 5. 7. 1337 uveřejněné v: Sbírka pramenů … Díl II – Privilegia… z let 1225–

1419, s. 325 (č. 201). Soudní pravomoc města v 15. a 16. století rozebírá KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt 

Schlackenwerth,…, s. 77–79.  
46

 Viz Dějiny města Ostrova…, s. 48. K volbě rady a rychtáře srov. listiny Jana Lucemburského z 5. 7. 1337 a 

Václava IV. ze 7. 1. 1399 uveřejněné v: Sbírka pramenů … Díl II – Privilegia… z let 1225–1419, s. 325 (č. 201) 

a s. 922 (č. 715). O vývoji způsobu volby městské rady KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, 

s. 70. 
47

 Více o sporu s vrchností a o omezení pravomocí městské správy a měšťanských svobod viz Dějiny města 

Ostrova…, s. 77–82, 86–87; KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 113–115.  
48

 Viz AMO, knihy poř. č. 10, fol. 129/130, 182/183pv, 183/184pv a 184/185pv; a poř. č. 20, fol. 291/303pv.  
49

 Viz AMO, kniha poř. č. 10, fol. 182/183pv a 191/194. Coby správce této nadace byl tehdejší městský magistrát 

označován jako Protector – viz Tamtéž, fol. 183/184pv (rok 1753).  
50

 Viz Dějiny města Ostrova…, s. 69, 81 a 86. Při vyostření konfliktu města s feudálním pánem v 1. polovině 50. 

let. 17. století vrchnost uzavřela městskou radnici, zabavila městské knihy a veškerou správní a soudní řízení 

prováděl patrimoniální úřad – Tamtéž, s. 80–81. Rozsah městských pravomocí v oblasti politické a hospodářské 

agendy v 17. a 18. století podrobně popisuje KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 130–

132, 181–184, 186. 



9 

 

měšťanského práva do pravomoci tohoto orgánu, přičemž rychtář se o této věci radil 

s měšťanským výborem. Dále tomuto úřadu byla znovu odevzdána pravomoc vydávat 

měšťanům povolení k uzavření sňatku.
51

  

Z judiciální agendy znamenala pro Ostrov prohra sporu s vrchností v roce 1655 ztrátu hrdelní 

a části trestní soudní pravomoci. V hrdelním soudnictví mohla městská rada pouze provádět 

výslechy, rozsudky však vynášela vrchnost. Po omezení soudních pravomocí zůstal městské 

radě jen výkon nesporného soudnictví a z trestní agendy pouze řešení méně závažných 

přestupků s ukládáním nízkých peněžitých pokut. Při sousedských sporech prováděla smírčí 

řízení.
52

 Zhruba od června roku 1834 bylo tehdejší městské správě (tj. městskému soudu = 

městskému rychtářskému úřadu) odňato i rozhodování o vkladech majetkových smluv 

nesporné agendy a odevzdacích listin na zděděný majetek do soudních knih.
53

 Tato pravomoc 

přešla na vrchnostenský Místní soud panství a města Ostrov (něm. Ortsgericht der Herrschaft 

und Stadt Schlackenwerth).
54

 Tehdejší městský rychtářský úřad se tak stal i v této oblasti 

pouhým výkonným orgánem, který plní pokyny a rozhodnutí nadřízené instituce.
55

 Žádost o 

povolení zápisu do soudních knih, který se týká nemovitého majetku, např. jeho koupě a 

prodeje, dědictví, použití jako zástavy v dlužním úpisu apod., musely od té doby strany 

podávat přímo nadřízenému vrchnostenskému místnímu soudu.
56

 Záznamy v městských 

soudních knihách proto tehdy někdy začínají opisem prvotní žádosti (podání) dané osoby, 

adresované patrimoniálnímu místnímu soudu v Ostrově, i s výrazně nadepsaným oslovením 

Löbliches Ortsgericht. To však neznamená, že by kniha byla vedena ve vrchnostenské 

kanceláři v Ostrově a patří dnes do fondu Velkostatek Ostrov. Zůstala nadále na radnici, pouze 

do ní městský zapisovatel, popř. písař pozemkových knih po obdržení pokynu provedl 

příslušné přepisy uzavřených smluv a dalších dokumentů.
57

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
51

 KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 241. 
52

 Dějiny města Ostrova…, s. 87. Soudní pravomoc města v 17. a 18. století popisuje též KÜHNL, Josef. 

Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 132–133, 184, 190–191. Hrdelní soudnictví vykonávala vrchnost až 

do redukce trestních soudů Marií Terezií roku 1765. Více o tom ROUČKA, Bohuslav. Poznámky k mapě 

hrdelních soudů v Čechách v první a ve druhé polovině 18. století. Právněhistorické studie 3, 1957, s. 120, 126–

127 + Příloha 1.   
53

 Viz AMO, poř. č. 13, fol. 92. Srov. Tamtéž, fol. 32pv–33. K odevzdacím listinám viz AMO, knihy poř. č. 25, 

fol. 182pv–183pv, 185pv–186pv; a poř. č. 32, fol.10nn. 
54

 Tento postup ovšem stanovil již dvorský dekret z 9. 4. 1789. Nařídil, že tam, kde vedení soudních knih náleží 

do pravomoci poddanské obce (města), nesmí být proveden žádný zápis do soudní knihy bez předchozího 

vědomí příslušné vrchnosti, která dané záznamy také povoluje – otištěno v Justizgesetz-Sammlung, č. 1001. 
55

 K období po regulaci magistrátů, což v případě Ostrova znamenalo zrušení dosavadní městské správy a její 

nahrazení městským rychtářským úřadem (městským soudem) v únoru – dubnu 1791, viz ŠOLLE, Václav. 

Civilní soudnictví předbřeznové v českých zemích. Sborník archivních prací, 1960, ročník X, č. 1, s. 126, 128 

(zde pozn. 54). Dále i TRANTÍREK, Miroslav. Vliv státu na vývoj městských a gruntovních knih na Moravě a 

ve Slezsku do roku 1849. Sborník archivních prací, 1960, ročník X, č. 2, s. 138–139, který cituje právní normy 

platné i pro zemi Českou a všímá si i zdejší situace. 
56

 Tak to nařídil dvorský dekret o jednotné manipulaci v pozemkoknižních záležitostech z 10. 1. 1833 – otištěn v 

Provinzial-Gesetzsammlung des Königreichs Böhmen für das Jahr 1834, č. 39, s. 201–203. 
57

 Srov. též dvorský dekret z 6. 8. 1787. Ten stanovil, že postoupení výkonu soudnictví (tj. rozhodovací 

pravomoci v soudních záležistostech) z poddanské obce na vrchnost nemá v žádném případě následek, že s touto 

pravomocí budou vrchnosti postoupeny i příslušné pozemkové knihy (knihy nesporného soudnictví). Tyto knihy 

mají nadále vést obce podle nařízení nadřízeného (vrchnostenského) orgánu – otištěno v Justizgesetz-Sammlung, 

č. 704. 



10 

 

 

 

 

Vedle záznamů o disponování s nemovitým majetkem do soudních knih prováděla městská 

správa i další úkony převážně nesporného soudnictví, které bylo v městské kanceláři 

označováno jako „šlechetná soudcovská služba“ (něm. adeliges /či adeliches/ Richteramt, lat. 

oficium nobile iudicis). Tento obrat byl v soudní terminologii habsburské monarchie chápán 

jako synonymum pro označení civilní soudnictví nesporné.
58

 V ostrovské městské kanceláři 

však byl pojímán o něco specifičtěji. Např. ve 40. letech 19. století patřily do agendy 

šlechetné soudcovské služby (adeliges Richteramt) tyto úkony:
59

   
 

1) Pozůstalostní řízení, včetně dědických přihlášek a záznamů pohledávek, které měl 

zemřelý zůstavitel vůči třetím osobám; vydávání zprávy o úmrtí a o soudním uzamčení 

majetku zemřelého (něm. Sperrelation), soupis majetku zemřelých, uveřejňování závětí. 

2) Sirotčí agenda, ve které tehdejší městský rychtářský úřad vystupoval jako tzv. vrchní 

poručník (něm. Obervormund) a kontroloval nakládání s majetkem sirotků. V této roli byl 

označován jako Sirotčí úřad (něm. Waisen-Amt).
60

 Rovněž jmenoval poručníky 

konkrétních sirotků, povoloval sňatky nezletilých osob a uzavření svatební smlouvy 

jejich jménem.
61

  

3) Urovnávání majetkových sporů smírnou cestou, např. sporů mezi věřitelem a neplatícím 

dlužníkem ad.  

4) Fungování jako soudní depozitní místo.  

5) Pořizování protokolů a provádění dalších pomocných úkonů, a to na základě žádosti 

osob. Sem např. náleželo vyhotovování smluv o právním počinu žadatelů, např. smlouvy 

o pronájmu, o prodeji apod. Dále sem patřilo i provedení samotného prodeje či dražeb;
62

 

ověřování dokumentů, např. plných mocí, a vyhotovování opisů listin; vypovídání 

zápůjček (něm. Kapitalsaufkündigung); provádění soudních výslechů, např. manželky, 

dlužníka, popř. i pamětníků při zjišťování dřívějšího vlastnictví; soudní odhad majetku. 

     

Výkon soudnictví městem Ostrovem skončil k 9. 6. 1850. Následujícího dne dosavadní 

městský soud své soudní knihy uzavřel a poté většinu z nich odevzdal nově vzniklému 

Okresnímu soudu v Karlových Varech.
63

  

 

 

                                                           
58

 Více je tento termín vysvětlen v práci Füger´s adeliches Richteramt oder das gerichtliche Verfahren außer 

Streitsachen in den deutschen Provinzen der österreichischen Monarchie. Siebente Auflage neuerdings revidirt 

und vermehrt von Dr. Franz Eduard Kalessa. Erster Theil. Wien : Braumüller & Seidel, 1846, s. 2–4. 
59

 Následující informace byly získány z AMO, rejstříků výběru úředních poř. č. 196–198. Ty rozlišují poplatky 1) 

za úřední úkony šlechetné soudcovské služby (něm. adeliches Richteramtes), 2) za zápisy do soudních knih a 3) 

za udělení měšťanského práva.   
60

 Viz AMO, název knihy poř. č. 255. 
61

 V literatuře je proto někdy termín adeliges (či adeliches) Richteramt překládán jako sirotčí úřad, např. 

ČERNÝ, Václav. Slovníček archivní terminologie. II – Názvosloví pro zemědělsko-lesnické archivy. [Praha] : 

Ministerstvo vnitra, archivní správa, 1955, s. 7. Že je takové označení nevýstižné a neúplné, dokládají práce 

Fügerovy – viz např. FÜGER, Joachim. Das adeliche Richteramt oder das gerichtliche Verfahren außer 

Streitsachen in den deutschen Staaten der österreichischen Monarchie. Dritte Auflage. 1. – 3. Theil. Wien : J. G. 

Ritter von Mösle sel. Wittwe, 1824 (za laskavé naskenování a poskytnutí vybraných pasáží autor děkuje 

kolegům Jitce Němcové Koželuhové a Mgr. Ivo Kadlecovi). Přesněji je termín „adeliches Richteramt“ vysvětlen 

v ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví…, s. 115.   
62

 Od roku 1834 ale musel napřed vrchnostenský Místní soud v Ostrově povolit, že příslušné majetkové smlouvy 

a odevzdací listiny vyhotovené na základě výsledku dražby mohou být do městských soudních knih zapsány – 

srov. AMO, kniha poř. č. 24, fol. 16pv (rok 1832) a fol. 87 (rok 1834).  
63

 Viz AMO, knihy poř. č. 201 – Rejstřík výběru soudních tax 15. 3. – 9. 6. 1850 – zde závěrečná poznámka; a 

poř. č. 30 – zde uzavírací poznámka zcela vzadu.  



11 

 

Z politické agendy, která je ve zpracované části fondu dochována zejména po roce 1850,
64

 je 

zastoupena evidence majetku obyvatelstva pro berní účely v rámci spolupůsobení městské 

správy se státní daňovou správou,
65

 evidence osob potrestaných státními soudy a osob 

civilních a vojenských, jakož i vedení přihlašovacích protokolů.
66

 Městský úřad spolupracoval 

i při nuceném postrku (hnanectví), tj. nucenému přepravování osob.
67

 Pro zajištění povozů pro 

státní a vojenskou správu, např. pro dopravu hnanců, vojska ad., působil i jako přípřežní 

komisařství (něm. Vorspanns-Kommissariat), jež muselo mít přehled o spřeženích a koních ve 

městě a vedlo přípřežní protokoly, ve kterých se evidovaly poskytnuté povozy.
68

 Městská 

správa rovněž vystavovala osobní doklady (domovské listy, čelední a pracovní knížky)
69

 a 

prováděla kontrolu zdravotní nezávadnosti dobytka a masa.
70

  

Z hospodářské správy je ve zpracované části zachyceno vedle správy obecního fondu a 

městského majetku i hospodaření městského elektrického podniku.
71

 Rovněž městský úřad 

spravoval chudinský fond
72

 a ostatní dobročinné a obecně prospěšné fondy a nadace, např. 

gymnaziální fond ad.
73

  

 

 

Normy týkající se pravomocí a struktury původce:  
Listina Jana Lucemburského, dat. Praha, 5. 7. 1337 – souzení vražd a jiných těžkých zločinů 

náleží městu (tj. hrdelní právo), měšťané si sami volí městskou radu (celkem 12 členů) a 

stanoven způsob této volby.
74

 

Listina Václava IV., dat. Praha, 21. 12. 1387 – stejná práva a svobody, jaké má město Loket.
75

  

Listina Václava IV., dat. Praha, 7. 1. 1399 – právo svobodné volby rychtáře, do té doby 

jmenován purkrabím loketského hradu.
76

 

Reskript panovníka z 28. 1. 1655 – rozhodnutí sporu s vrchností v neprospěch města, omezení 

městských práv a kompetencí.   

Dvorský dekret z 19. 12. 1785, č. 504 sbírky justičních zákonů (tzv. Justizgesetz-Sammlung) – 

regulace magistrátů.
77

   

 

 

                                                           
64

 Pro situaci v letech 1850–1938 viz KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku : 

obec a její organisace, hospodářství, finance, policie, úřednictvo, knihovny, obecní volby, domovské věci, 

chudinství, zdravotnictví, katastr, lesy, spořitelny, zemská a okresní správa; autentické texty předpisů, výklad, 

judikatura nejvyšších soudů a nejdůležitější formuláře. V Praze : Právnické knihkupectví a nakladatelství V. 

Linhart, 1936. 
65

 Jednalo se o parcelní protokoly – viz např. AMO, poř. č. 91 a 92. O tom také MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv 

obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu. Archivní časopis, 1999, ročník 49 – zvláštní 

příloha, s. 36. 
66

 Viz též MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce…, s. 27–28 a 35. 
67

 Viz AMO, hnanecké protokoly poř. č. 61 a 62. O hnanectví (postrku) vykonávaném obcemi viz SCHWARZ, 

František. Výklad zákona obecního (ze dne 16. dubna 1864) a zákona o zastupitelstvu okresním (ze dne 25. 

července 1864) pro království České. Díl I. Zřízení obecní a řád o volení v obcích. 3. vyd. V Praze, J. Otto, 1898, 

s. 75–85, a též MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce…, s. 28. 
68

 Viz AMO, přípřežní protokoly poř. č. 61, kde je zmíněno Přípřežní komisařství Ostrov na titulním listu, a poř. 

č. 90. O přípřežích a o obecních představených jako přípřežních komisařích viz SCHWARZ, František. Výklad 

zákona obecního… Díl I., s. 626–630. Viz též MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce…, s. 36. 
69

 Viz AMO, poř. č. 50–60. Domovské listy byly vydávány obcemi na základě zákona č. 105/1863 ř. z., § 33. 
70

 Viz AMO, poř. č. 7, 88–89. 
71

 Viz AMO, poř. č. 45, 244–252, 305. Viz též MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce…, s. 25–27, 32. 
72

 Viz AMO, poř. č. 177, 240–243, 307. 
73

 Viz AMO, poř. č. 177, 307, 308, 315, 316. 
74

 Sbírka pramenů … Díl II – Privilegia… z let 1225–1419, s. 325 (č. 201).     
75

 Sbírka pramenů … Díl II – Privilegia… z let 1225–1419, s. 794–796 (č. 620). 
76

 Sbírka pramenů … Díl II – Privilegia… z let 1225–1419, s. 921–923 (č. 715). O tomto privilegiu i KÜHNL, 

Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 33–34.  
77

 Viz též ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví…, s. 124–126.   



12 

 

 

 

Dvorský dekret z 6. 8. 1787, č. 704 sbírky justičních zákonů (tzv. Justizgesetz-Sammlung) – 

postoupení výkonu soudnictví (tj. rozhodovací pravomoci v soudních záležistostech) 

z poddanské obce na vrchnost nemá v žádném případě následek, že s touto pravomocí budou 

vrchnosti postoupeny i příslušné pozemkové knihy, nýbrž tyto knihy mají nadále vést obce 

podle nařízení nadřízeného (vrchnostenského) orgánu. 

Dvorský dekret z 9. 4. 1789, č. 1001 sbírky justičních zákonů (tzv. Justizgesetz-Sammlung) – 

kde vedení soudních knih náleží do pravomoci poddanské obce (města), nesmí být proveden 

žádný zápis do soudní knihy bez předchozího vědomí příslušné vrchnosti, která dané záznamy 

také povoluje.  

Dvorský dekret o jednotné manipulaci v pozemkoknižních záležitostech z 10. 1. 1833, č. 39 

sbírky Provinzial-Gesetzsammlung des Königreichs Böhmen für das Jahr 1834 – žádost o 

povolení zápisu, který se týká nemovitostí, do soudních knih mají strany podávat přímo 

nadřízenému vrchnostenskému orgánu.    

Zákon č. 170/1849 ř. z., ze 17. 3. 1849 – tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení. 

Zákon č. 18/1862 ř. z., z 5. 3. 1862 – základní ustanovení o úpravě obecní správy. 

Zákon č. 105/1863 ř. z., z 3. 12. 1863 – o úpravě domovského práva. 

Zákon č. 7/1864 z. z., ze 16. 4. 1864 – obecní zřízení pro Čechy.
78

  

Zákon č. 75/1919 Sb., z 31. 1. 1919 – volební řád v obcích, stanovení počtu členů obecního 

zastupitelstva. 

Zákon č. 76/1919 Sb., ze 7. 2. 1919 – novela obecního zřízení.  

Zákon č. 122/1933 Sb., z 12. 7. 1933 – změna volebního řádu v obcích, mj. prodloužení 

volebního období ze čtyř na šest let. 

Vyhláška č. 123/1933 Sb., z 15. 7. 1933 – vyhláška ministra vnitra – úplné znění změněného 

volebního řádu v obcích. 

Zákon Německé říše z 30. 1. 1935 – německé obecní zřízení (něm. Deutsche 

Gemeindeordnung), zavedeno s platností od 20. 11. 1938 nařízením říšského ministra vnitra o 

zavedení německého obecního zřízení v sudetoněmeckých oblastech (tzv. 

Einführungsverordnung) z 10. 11. 1938.
79

   

Dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, ze 4. 12. 1944, 

o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění.
80

  

Vládní nařízení č. 4/1945 Sb. z 5. 5. 1945 – o volbě a pravomoci národních výborů – 

ustanovení o místních správních komisích (§ 6). 

  

 

 

 

 

                                                           
78

 Více o zákonech z let 1849 a 1864 viz HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy 

v českých zemích od počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005, s. 298–301. 
79

 Stalo se tak na základě nařízení říšského ministra vnitra o zavedení německého obecního zřízení 

v sudetoněmeckých oblastech (tzv. Einführungsverordnung) z 10. 11. 1938. Nařízení vyšlo v Reichsgesetzblatt. 

Teil I, Jahrgang 1938, s. 1614–1618. Německé obecní zřízení vyšlo roku 1935 v: Reichsgesetzblatt. Teil I, 

Jahrgang 1935, s. 49–64. Sbírky zákonů Reichsgesetzblatt tehdejší Německé říše i s výše uvedenými normami 

jsou k dispozici naskenované na portálu ALEX – Historische Rechts- und Gesetzestexte [online]. Österreichische 

Nationalbibliothek, c2011 [cit. 2018-10-25]. Dostupné na: <http://alex.onb.ac.at/tab_dra.htm>. Celkově o obecní 

a městské samosprávě tohoto období viz VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených 

českých oblastech v letech 19381945. Sborník archivních prací, 1962, ročník XII, č. 2, s. 5354; 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy…, s. 404, a samozřejmě i samotné 

německé obecní zřízení, zejména §§ 32–59. 
80

 Viz JECH, Karel – KAPLAN, Karel. Dekrety…. I., s. 123–125. 

http://alex.onb.ac.at/tab_dra.htm


13 

 

 

 

 

Vnitřní struktury původce: Kancelář se dvěma písaři: vrchním městským písařem (něm. 

Oberstadtschreiber) a městským podpísařem (něm. Unterstadtschreiber) – 16. – 17. století,
81

 

v 18. století jen jeden písař, zvaný syndik,
82

 od roku 1792  se tento úředník nazýval (soudní) 

zapisovatel (něm. Aktuar, lat. Actuarius),
83

 od konce 20. let 19. století v městské kanceláři 

působili zapisovatel (lat., něm. Ingrossator) společně s písařem pozemkových knih, který byl 

rovněž označován i jako písař nebo jako syndik.
84

 Po roce 1850 sekretář, vedle něj doloženi 

od 20. letech 20. století i oficiant a praktikant, kteří měli na radnici svou samostatnou 

kancelář;
85

 K roku 1940 jsou vedle blíže neupřesněného kancelářského personálů doloženi 2 

vrchní sekretáři + 2 městští asistenti (od září 1940 pouze jeden městský asistent).
86

  

Dále působil v městské kanceláři vedle písaře i  účetní, nazývaný před rokem 1791 také jako 

komoří (něm. Kammerer).
87

 Někdy funkci účetního zastával sekretář, což je uváděno 

v literatuře (a částečně potvrzeno i z pramenů) pro první polovinu 20. století.
88

 Pro období 

1939–1945 je doložen vedoucí pokladny (něm. Kassenverwalter), který měl po ruce 

kancelářskou sílu, jež samotné záznamy do účetních knih prováděla.
89

 
 

Rozhodující funkcionáři a orgány:  

Založení města – konec 14. století: Rychtář + 12ti členná rada.
90

  

15. – 1. polovina 16. století: Městská rada (purkmistr + 11 radních) + rychtář.
91

 

Od 2. poloviny 16. století – 1791: Městská rada (4 purkmistři střídající se po čtvrt roce, 

purkmistr právě vykonávající svou funkci v daném čtvrtletí nazýván „úřadující“ či 

„vládnoucí“ purkmistr /něm. Amtsbürgermeister, lat. consul regnans/ + 8 radních) + rychtář + 

obecní starší – tito dle Kühnla zmíněni roku 1573, k roku 1695 jsou doloženi v počtu šesti 

                                                           
81

 Viz AMO, kniha poř. č. 1, fol. 106pv–107; KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 73. 
82

 Viz AMO, kniha poř. č. 8, fol. 61. 
83

 Viz SOkA KV, fond Kühnl Josef  /nezpracováno/ (dále jen „fond Kühnl Josef“), kar 6, složka IX, zde sešit, 

strana 19 dole; Tamtéž, kar 1, složka č. 5 – zde list č. V.70.  Přímo v archivu města je aktuár doložen v AMO, 

knihy poř. č. 3, fol. 542pv, poř. č. 8, fol. 30–34, a poř. č. 9, fol. 1. 
84

 Viz AMO, kniha poř. č. 23, fol.  292/290 a fol. 293/291 (oba zápisy z roku 1829); Tamtéž, fol. 336/334pv (rok 

1830). Dále AMO, knihy poř. č. 13, fol. 167pv (rok 1837); poř. č. 14, fol. 87pv a 88; poř. č. 102, uzavírací 

poznámka z 26. 2. 1850.  
85

 Viz AMO, inventář poř. č. 301, fol. 15, a kniha poř. č. 43, fol. 68 a 104. Viz též Dějiny města Ostrova…, s. 

196. 
86

 Viz AMO, knihy poř. č. 217, s. 137–140, poř. č. 222, s. 1–3 a 197. Ostatní personál je zatím znám pouze 

jmény, bez přesného služebního zařazení – viz Tamtéž, knihy poř. č. 217, s. 143–150, a poř. č. 222, s. 4–10 a 

192–199.   
87

 Komořího uvádí např. KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 131. Zmínky o účetním jsou 

i přímo v AMO, knihy poř. č. 3, fol. 535 (rok 1792), a poř. č. 182, předsádka (rok 1837); dále i Tamtéž, knihy 

poř. č. 190 pro léta 1839–1842, poř. č. 191, s. 26 a 60 (léta 1839 a 1840 – zde výslovně uvedeni oba funkcionáři 

– účetní a písař pozemkových knih). K roku 1802 zaznamenal informaci o účetním, který také plnil funkci 

berního výběrčího, i Josef Kühnl ve svých výpiscích z archivních pramenů – viz fond Kühnl Josef, kar 1, složka 

č. 5 – zde list č. V.70. 
88

 Pouze sekretář je např. evidován v AMO, poř. č. 181 – hlavní kniha příjmů a výdajů pro léta 1905–1911. Dále 

i  Dějiny města Ostrova…, s. 158, 196 a 222. Zde (a také i na s. 151) jsou rovněž informace o dalších 

zaměstanancích města a o pomocném kancelářském perosnálu (noční hlídači, městští policisté, soudní sluha, 

úřední posel).        
89

 Viz AMO, knihy poř. č. 222, s. 198, a poř. č. 229, s. 91. 
90

 Viz listinu krále Jana Lucemburského z 5. 7. 1337, ve které ustanovuje způsob volby městské rady – otištěno 

ve: Sbírka pramenů … Díl II – Privilegia… z let 1225–1419, s. 325 (č. 201).     
91

 Existenci purkmistra v Ostrově v období po udělení práva městské obci volit si rychtáře roku 1399 dokládá 

např. listina krále Zikmunda z 19. 4. 1422 – otištěna v: Sbírka pramenů … Díl III – Privilegia… z let 1420–1526, 

s. 26 (č. 20).  



14 

 

osob.
92

 V 18. století byl ustaven i obecní či měšťanský výbor (něm. Gemeinde-Auschuss, ein 

ehrsamer Auschuss der Gemeinde) o 10–12 členech, který nahrazoval v případě potřeby 

shromáždění obce a účastnil se zasedání rady. Prokazatelně již existoval v roce 1762.
93

 

1791–1850 (od zrušení magistrátu v únoru – dubnu 1791):
94

 Rychtář (něm. Richter či 

Stadtrichter, lat. judex) + 2 soudní přísedící (něm. Gerichtsbeisitzer) nazývaní také obecní 

starší (něm. Gemeindeälteste, lat. seniores cives), kteří plnili funkci bývalé rady,
95

 + 9–12 

členný měšťanský výbor.
96

  

Od 2. poloviny roku 1849 se vrcholný představitel města již nenazýval rychtář, ale městský 

představený (něm. Stadtvorsteher).
97

 Roku 1850 byla konstituována nová městská správa 

podle prozatímního obecního zřízení č. 170/1849 ř. z. a v čele města stanul starosta (něm. 

Bürgermeister).
98

    

1850–1919: Městské zastupitelstvo tvořené orgány: obecní představenstvo (starosta a rada) + 

obecní výbor: od roku 1908 přestalo být termínu „obecní výbor“ užíváno a nahradil je 

souhrnný výraz „městské zastupitelstvo“ (pro představenstvo i výbor).
99

 

1919–1938: Městská rada (starosta + 1. zástupce starosty, později i 2. zástupce starosty + 

další členové rady) + městské zastupitelstvo.
100

  

[1939]–[1945]: Starosta +  3 přidělenci (jeden z nich, Karl Wensra, je i zástupcem starosty), 6 

radních;
101

 změny na pozici starosty: První starosta po záboru pohraničí Německem v roce 

1938 Dr. Leopold Reinelt byl v březnu 1940 nahrazen Karlem Wensrou. Roku 1943 nastoupil 

Karl Wensra do armády, proto od 3. 11. 1943 stál místo něj v čele městské správy  

komisařský starosta (něm. kommissarischer Bürgermeister) Josef Wolf.
102

 Ten od podzimu 

1944 v této funkci vystupuje pod novým označením státní komisař (něm. Staatskommisär).
103

        

 

                                                           
92

 O struktuře původce do 16. století viz Dějiny města Ostrova…, s. 39, 40, 49. Zavedení 4 purkmistrů střídající 

se po čtvrt roce bylo dle Josefa Kühnla předepsáno královským městům „nařízením vídeňské dvorské komory“ 

v roce 1564 – KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 71. Existenci obecních starších je dle 

Kühnla doložena k roku 1573, avšak autor k tomu neuvádí žádné archivní prameny – viz Tamtéž, s. 70. Viz též 

AMO, kniha poč. č. 2, fol. 74 /rok 1695/; a dále Tamtéž, knihy poř. č. 10, fol. 112/113pv, a poř. č. 21, fol. 

242/246pv. Další městské funkcionáře té doby (čtvrťmistři, dozorci nad chlebem, nad masem ad.) uvádí 

KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 72. 
93

 Viz Kühnl Josef, kar 6, složka IX, zde sešit s výpisy z Pukrmistrovského protokolu (Protocollum Consulatus), 

s. 11 (k roku 1762). Viz též AMO, kniha poř. č. 3, fol. 352 (rok 1764) a fol. 481 (rok 1774). Dále i KÜHNL, 

Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 188. 
94

 Ke zrušení magistrátu a jeho nahrazení rychtářským úřadem došlo mezi 23. únorem a 9. dubnem 1791 – srov. 

AMO, kniha poř. č. 3, fol. 532pv – zde 23. 2. 1791 – ještě purkmistr Valentin Lein × na stejné straně -  9. 4. 1791 

– již rychtář Johann Ludwig Wagner + dva obecní starší. Viz i Tamtéž, kniha poř. č. 22, fol. 10 a 10pv. 
95

 Srov. AMO, knihy poř. č. 23, fol. 336/334pv–337/335, a poř. č. 24, titulní list.  
96

 Viz Dějiny města Ostrova…, s. 151; AMO, kniha poř. č. 11, fol. 13pv.  
97

 Viz AMO, kniha poř. č. 25, fol. 156 (zde Johann Eisenkolb jako rychtář – 30. 5. 1849), fol. 185pv (zde Johann 

Eisenkolb jako městský představený – 30. 12. 1849).  
98

 KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth,…, s. 241. 
99

 Viz AMO, kniha poř. č. 40, ve kterém je obratu „městské zastupitelstvo“ (něm. Stadtvertretung) poprvé 

použito v zápisu z 5. 3. 1908. Rovněž viz i Dějiny města Ostrova…, s. 157. 
100

 Novela obecního zřízení zákonem ze 7. 2. 1919 (zák. č. 76/1919 Sb.), přejmenovala v § 1 obecní 

představenstvo na obecní (městskou) radu a obecní výbor na obecní (městské) zastupitelstvo – k tomu viz též 

KLIMENT, Josef, Obecní zřízení…, s. 410. Podrobný přehled ostrovské městské správy na přelomu 20. – 30. let 

20. století viz Kommunales Jahrbuch für die Tschechoslowakische Republik 1931. Herausgebeben über Auftrag 

des Verbandes der deutschen Selbstverwaltungskörper in der Tschechoslowakischen Republik unter Mitwirkung 

des Kommunalverlages Ges. m. b. H. von Dr. Rudolf Lodgman. S. l., s. d., s. 343–344. 
101

 Viz NOVÁ, Alena. Komunální správa v okupovaném pohraničí po 1. 10. 1938 (Ostrov – Schlackenwerth) 

/tiskem nevydaná práce pro Univerzitu J. E. Purkyně/, [1999], s. 5–6. Das Sudetenbuch : Handbuch für den 

Reichsgau Sudetenland, 1940, 1. Jahrgang, zweiter Teil des Buches, s. 165 označuje přidělence Karla Wensru 

jako starostu z povolání (něm. berufsmässige Bürgermeister). 
102

 Viz Dějiny města Ostrova…, s. 222, dále i podpis u kontrolní poznámky v AMO, hlavní kniha výdajů poř. č. 

226, s. 71 a následující podobné poznámky. 
103

 Viz AMO, kniha poř. č. 229, s. 52 (1. 11. 1944); Tamtéž, s. 91 (1. 4. 1945). 



15 

 

 

 

Sekce a komise: 

K předběžnému zpracování či posouzení, jakož i k předložení návrhů ohledně jednotlivých 

záležitostí, popř. pro výkon specifické oblasti městské správy, sloužily městské správě 

orgány, nazývané sekce, komise či výbory, od roku 1919 většinou označnované jako komise. 

Obsazovali je převážně členové zastupitelstva, v případě potřeby mohli být přibráni i 

odborníci.
104

 
 

 

2. polovina 19. století – rok 1905:
105

 

– stavebně ekonomická sekce 

– finanční sekce  

– policejní sekce 

– zdravotní komise (doložená v roce 1879).
106

 

 

 

Od 16. 1. 1905:
107

  

– stavební a vodovodní sekce 

– finanční a chudinská sekce 

– sekce hospodářská, včetně lesního a polního hospodářství 

– sekce zdravotnická, policejní a pro komunikace a trhy 

– tržní komise 

 

 

Od 12. 1. 1911:
108

 

– stavební sekce 

– finanční sekce 

– hospodářská sekce 

– policejní sekce 

– sekce chudinská a pro záležitosti domovského práva 

– výbor pro záležitosti zásobování vodou 

 

 

Od 10. 2. 1914:
109

 

– stavební sekce 

– finanční sekce 

– hospodářská sekce 

– policejní sekce 

– komise pro zásobování potravinami (od 16. 2. 1915).
110

 

 

 

 

                                                           
104

 Viz např. AMO, knihy poř. č. 40, fol. 48pv a 49pv – protokol ze zasedání dne 16. 1. 1905, bod č. 3 a 4; a poř. 

č. 38, fol. 4pv – protokol ze zasedání dne 1. 3. 1879, bod č. IV. 
105

 Viz Dějiny města Ostrova…, s. 157–158.  
106

 Zdravotní komise viz AMO, kniha poř. č. 38, fol. 4pv – protokol ze zasedání dne 1. 3. 1879, bod č. IV. 
107

 Viz AMO, kniha poř. č. 40, fol. 49pv – protokol ze zasedání dne 16. 1. 1905, bod č. 3 a 4.  
108

 Viz AMO, kniha poř. č. 41, fol. 52 – protokol ze zasedání dne 12. 1. 1911, bod č. 10. 
109

 Viz AMO, kniha poř. č. 41, fol. 87 – protokol ze zasedání dne 10. 2. 1914, bod č. 7. 
110

 Viz AMO, kniha poř. č. 41, fol. 100 – protokol ze zasedání dne 16. 2. 1915, mimořádný bod. – komise se 

skládala z členů zastupitelstva.  



16 

 

 

Od 17. 7. 1919:
111

 

– finanční komise 

– stavební komise 

– komise pro školu a vyučování 

– zdravotní a vodovodní komise 

– komise chudinská a pro domovské záležitosti 

– komise policejní a bezpečnostní 

 

Na přelomu 20. – 30. let 20. století:
112

 

– stavební komise  

– hospodářská komise  

– policejní komise 

– správní komise pro budovy ve vlastnictví města 

– dopravní komise 

– správní komise pro elektrický podnik, od března – dubna 1922 správní rada elektrického 

podniku, od ledna 1924 sekce pro veřejné osvětlení (něm. Lichtsektion), od jara 1932 opět 

správní komise pro elektrický podnik nebo komise pro veřejné osvětlení
113

  

– komise pro vodovod
114

 

– komise pro inventury 

– chudinská komise 

– letopisecká komise (něm. Ortsgeschichtsausschuss) 

– výbor městské knihovny (něm. Büchereiausschuß) 

– komise pro sestavení seznamů porotních soudců (něm. Geschworenenkommission) 

 

Jako úřadovny městského úřadu na radnici jsou od roku 1936 doloženy: lesní úřad, policejní a 

přihlašovací kancelář, registratura a pokladní místnost.
115

 Jedna z radničních místností byla od 

roku 1930 označována jako podatelna.
116

 

 

Oddělení a úřady městského úřadu 1939–1945:
117

 

1. oddělení – hlavní správa 

2. oddělení – městská pokladna, účty a správa majetku 

3. oddělení – daňový úřad 

4. oddělení – městské podniky – elektrárenský, vodovod, lázně, pohřební ústav. 

Součástí městského úřadu byly i úřady pečovatelský, vyživovací, hospodářský a matriční.
118

  

  

 

Autor záznamu: Mgr. Petr Cais 

 

Informační prameny – viz Seznam použitých pramenů a literatury 

  

 

 
                                                           
111

 Viz AMO, kniha poř. č. 42, fol. 39pv–40. 
112

 Viz Kommunales Jahrbuch…, s. 343–344. 
113

 Protokoly ze zasedání tohoto orgánu jsou v AMO, poř. č. 45.  
114

 Kommunales Jahrbuch…, s. 343 uvádí správní komisi elektrického podniku a vodovodní komisi jako jeden 

společný orgán. 
115

 Viz AMO, kniha poř. č. 314, fol. 1, 3, 5. 
116

 Viz AMO, kniha poř. č. 303, fol. 13. 
117

 Dějiny města Ostrova…, s. 222. 
118

 K matričnímu úřadu viz AMO, kniha poř. č. 314, fol. 1. 



17 

 

II. Dějiny části archivního fondu 
 

Dějiny části archivního fondu: Své soudní knihy dosavadní Městský soud Ostrov uzavřel 

dne 10. 6. 1850
119

 a poté většinu z nich odevzdal nově vzniklému Okresnímu soudu 

v Karlových Varech k pokračování ve vedení agendy a k nahlédací potřebě. Stalo se tak podle 

Základů nového soudního zřízení (něm. Grundzüge der neuen Gerichtsverfassung), jež byly 

uveřejněny v císařském nařízení č. 278/1849 ř. z.
120

 V roce 1931 byly starší soudní knižní 

svazky, založené převážně před rokem 1873, převezeny z karlovarského okresního soudu do 

celozemské sbírky pozemkových knih v Českém zemském archivu v Praze.
121

 S těmito 

knihami bylo delimitováno i 23 soudních knižních svazků města Ostrova (dnes poř. č. 8, 10–

15 a 19–34). V zemském archivu se však v té době již nalézaly 3 ostrovské městské soudní 

knihy kvitancí (dnes poř. č. 16–18), které sem předal Okresní soud Karlovy Vary ve skupině 

27 kvitančních knih už někdy v letech 1899–1905.
122

 V roce 1962 bylo celkem 26 (23 + 3) 

uvedených knižních svazků města Ostrov spolu s dalšími územně příslušnými soudními 

knihami měst, okresních soudů a bývalé vrchnostenské správy delimitováno ze Státního 

ústředního archivu v Praze
123

 do tehdejšího Státního archivu v Plzni (celkem 9983 ks). Zde 

pak byly knihy sepsány kartotéční formou, což z většiny provedl Karel Fleissig.
124

 Z přírůstku 

z roku 1962 nakonec Státní archiv v Plzni o 10 let později hromadně delimitoval do 

tehdejšího Okresního archivu v Karlových Varech příslušnou část cca 600 soudních knih. 

Mezi nimi se nalézalo i 18 knižních svazků, které pak byly zařazeny do fondu Archiv města 

Ostrov (přír. č. 1108 z roku 1972
125

 – viz níže, bod 2). Dalších 8 soudních knih patřících 

rovněž do uvedeného archivu města ale zůstalo v Plzni, mylně zařazeno ve fondu Velkostatek 

Ostrov. Všechny soudní knihy tohoto fondu (tzv. knihy pozemkové) byly roku 1972 

přemístěny do Žlutic, kde měl Státní archiv v Plzni svou pobočku. Zde již inventarizoval jiné 

části fondu Velkostatek Ostrov Dr. Jan Haubert. Ve žlutické pobočce doplnila v roce 1974 

uvedený soubor o úřední knihy, registraturní pomůcky a účetní přílohy vedoucí archivářka 

SOA Plzeň Květoslava Haubertová, prom. hist., a výsledný inventář celého fondu Velkostatek 

Ostrov byl dokončen v roce 1975. Zmíněných 8 ostrovských městských soudních knih však 

                                                           
119

 Viz AMO, kniha poř. č. 30 – zde uzavírací poznámka zcela vzadu.  
120

 Konkrétně se jednalo o § 9, bod 4; § 37, 1. odst.; a § 39, 2. odst. této normy. 
121

 Stalo se tak na základě rozhodnutí ministerstva spravedlnosti č. 5962/31 z 24. 2. 1931 a dekretu prezidia 

Vrchního soudu v Praze č. pres. 8289/22/31 z 28. 2. 1931 – viz seznam pozemkových knih předaných zemskému 

archivu Okresním soudem v Karlových Varech, ve kterém jsou bližší informace o soudních knihách města 

Ostrova odevzdaných do Prahy v letech [1899]–1931. Kopie zmíněného seznamu je uložena ve spisu o fondu 

Okresní soud Karlovy Vary I. Za její laskavé pořízení autor pomůcky děkuje Mgr. Jakubu Mírkovi, vedoucímu 

5. oddělení SOA v Plzni.  
122

 Jednalo se o první vlnu celkem 10520 starých soudních knih, které předávaly jednotlivé okresní soudy a další 

instituce v Čechách zemskému archivu v letech 1898–1905 na základě povolení c. k. ministerstva spravedlnosti, 

které jej uveřejnilo ve svém výnosu č. 8640 z 18. 5. 1898 – více o této akci viz O starých pozemkových knihách 

v archivu zemském uložených. Zprávy Zemského archivu království Českého, 1906, svazek I., s. 153–157.   
123

 Jak se Český zemský archiv stal nakonec součástí Státního ústředního archivu viz Národní archiv : krátký 

průvodce. Praha : Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR, 2006, s. 5; KLÍMOVÁ, Helena – 

GOTTFRIED, Libor. Otakar Bauer a Archiv země České v letech 1945–1954. In Z dějin Státního ústředního 

archivu v Praze a jeho předchůdců : konference k 40. výročí SÚA konaná dne 6. 10. 1994 v Praze. Praha : Státní 

ústřední archiv, 1995, s. 18; ŠPIRITOVÁ, Alexandra. Z historie Ústředního archivu ministerstva vnitra (1945–

1954). In Tamtéž, s. 16. 
124

 Není-li uvedeno jinak, byly informace uvedené v tomto odstavci čerpány ze: Zpráva o činnosti Českého 

zemského archivu za leta 1930–1933. Zprávy Českého zemského archivu, 1939, svazek VIII., s. 234. 

BYSTRICKÝ, Vladimír. Státní oblastní archiv v Plzni (z historie dokumentačního vědeckovýzkumného ústavu). 

Západočeský historický sborník 1, 1995, s. 248. HAUBERT, Jan. Velkostatek Ostrov…, s. 11, 12 a 16. Historie 

5. oddělení (oddělení zemědělsko-lesnických fondů a sbírek) [online], Státní oblastní archiv v Plzni [cit. 2018-11-

12]. Dostupné z: <http://www.soaplzen.cz/nepomuk/odd5/historie>.  
125

 O převozu soudních knih ze Státního archivu v Plzni viz spisy SOkA KV, č.j. 390-Str/72 (dopisy ze 7. a 13. 

listopadu 1972 – kopie uloženy ve spisu o fondu).     

http://www.soaplzen.cz/nepomuk/odd5/historie


18 

 

bylo v inventáři popsáno povrchně a s nepřesnou datací.
126

 Po zrušení žlutické pobočky byl 

fond uvedeného velkostatku přestěhován roku 2006 do 5. oddělení SOA v Plzni, který sídlí 

v Klášteře (u Nepomuka). A zde dne 17. 10. 2017 Mgr. Jakub Mírka a Mgr. Petr Cais 

konečně zjistili správnou provenienci oněch osmi knižních svazků. Proto byly následně 

delimitovány do SOkA KV, uloženy zde do fondu AM Ostrov (přír. č. 106/2018 – viz níže, 

bod 3) a nově popsány v této pomůcce. Mezi někdejšími inventárními čísly archivní pomůcky 

Jana Hauberta a pořadovými čísly, kterými jsou přemístěné knihy nyní označeny 

v předkládané pomůcce, byla sestavena konkordance (viz příloha č. 4).   

Zbytek části archivního fondu, která je zpracována touto pomůckou, zůstával uložen 

v ostrovské radnici, kde se nalézal městský archiv.
127

 Pro 20. – 30. léta 20. století je doloženo, 

že k deponování vyřízených spisů a již nepoužívaných knih byla určena místnost v radniční 

věži, nazývaná jako skladiště spisů (něm. Aktenablageraum).
128

 Ve 30. letech byla část 

starších městských písemností ve správě městského muzea. To bylo dle inventářů majetku 

města rovněž umístěno na radnici, kde je doloženo pro léta 1922–1929 a 1936–1943.
129

 Další 

městské muzeum bylo založeno z popudu oficianta a pozdějšího vrchního sekretáře Alfreda 

Wolfa v roce 1931 při příležitosti šesti set letého jubilea města (vydání listiny Jana 

Lucemburského roku 1331). Bylo umístěno v letohrádku v zámecké zahradě. Alfred Wolf 

vedl rovněž městský archiv, který uspořádal a částečně inventarizoval, avšak jeho inventární 

soupis je zatím nezvěstný.
130

 V roce 1939 byly archiválie města přemístěny na zámek, kde se 

již před první světovou válkou nalézaly listiny. Když téhož roku zřídilo SS na zámku 

koncentrační tábor,
131

 byl celý městský archiv přestěhován do budovy letohrádku v zámecké 

zahradě. Odtud byl přesunut zpět na radnici. Jeho opětovné uložení zde konstatuje zpráva z 

12. 9. 1945.
132

 Při kontrole městského archivu v březnu 1950 bylo zástupcem IV. referátu pro 

školství a osvětu Krajského národního výboru Karlovy Vary zjištěno, že se městský archiv 

nalézá na radnici, a sice: 1) na půdě písemnosti z let 1900–1938 a částečně z doby německého 

záboru, 2) v místnosti za účetní kanceláří část písemností z let 1938–1945 a 3) v přízemní 

místnosti nejstarší část městského archivu v sedmi bednách – zde se jednalo o archiválie 

umístěné před 2. světovou válkou v muzeu. Za války byly uloženy do beden a po roce 1945 

k jejich opětovné instalaci v městském muzeu již nedošlo. V letohrádku v zámecké zahradě 

byl umístěn pouze trezor s listinami, jehož obsah byl vyjmut dne 7. 2. 1951 a přitom bylo 

zjištěno, že zde byl uzamčen mimo jiné i radní manuál (poř. č. 1). Po kontrole v březnu 1950 

byl městský archiv scelen a přemístěn do farní budovy v Ostrově č.p. 25. Zde jej spravoval 

ThDr. Josef Novák, který bezplatně zastával funkci městského archiváře.
133

 Ten písemnosti, 

                                                           
126

 Viz HAUBERT, Jan. Velkostatek Ostrov 1592–1929 ([1965]) : inventář [tiskem nepublikovaná archivní 

pomůcka č. 377]. Státní oblastní archiv Plzeň, pobočka Žlutice, 1975, s. 22 (zde inv. č. 80 a 81), s. 30 (zde inv. č. 

168), s. 31 (zde inv. č. 170, 171, 173, 177) a s. 32 (zde inv. č. 185).          
127

 Takto je zmíněn například na konci 18. století – viz AMO, kniha poř. č. 3, fol. 542 nahoře (rok cca 1797).  
128

 Viz AMO, inventáře poř. č. 301, fol. 17, položka d/6, poř. č. 303, fol. 16, položka 5/10. 
129

 Viz AMO, inventáře majetku, poř. č. 301, fol. 19, oddíl i; poř. č. 314, fol. 7., odstavec 16; poř. č. 318, fol. 10.  
130

 V muzeu (pravděpodobně v letohrádku) byly uloženy Protokoly ze zasedání městské rady… z let 17221813 

(AMO, kniha poř. č. 3) i s dalšími blíže nespecifikovanými městskými archiváliemi – viz GNIRS, Anton. 

Topographie…, s. 101, který o založení muzea v roce 1931 v letohrádku píše na s. 119. Dále o muzeu a o 

Alfredu Wolfovi i Dějiny města Ostrova…, s. 196; a WÜNSCH, Franz. Deutsche Archive und deutsche 

Archivpflege in den Sudetenländern. München, 1958 (ed. Wissenschaftliche Materialien zur Landeskunde der 

böhmischen Länder, Heft 2), s. 230.   
131

 O koncentračním táboru na zámku v Ostrově viz Dějiny města Ostrova…, s. 222. 
132

 SOkA KV, fond Městský národní výbor Karlovy Vary, zpracovaná část 1945–1949, kar 38, inv. č. 181, složka 

Zpráva o archivech v okrese Karlovy Vary z 12. 9. 1945.  
133

 Není-li uvedeno jinak, jsou předcházející informace v tomto odstavci čerpány z: Zápis o prohlídce městského 

archivu v Ostrově dne 24. března 1950, Zápis sepsaný dne 7. února 1951 na ředitelství lesního závodu v Ostrově 

u Karlových Var ve věci otevření traisoru v zahradním zámečku za účelem převeztí historických listinných 

památek, týkajících se města Ostrova u Karlových Var, a Průzkum v městském archivu v Ostrově, dat. 17. 11. 

1954 – vše uloženo ve spisu o fondu AMO. Z literatury viz WÜNSCH, Franz. Deutsche Archive…, s. 230; a 

VOLF, Miloslav. Popis městských archivů v Čechách. Praha : Zemský národní výbor v Praze, 1947, s. 204. 



19 

 

včetně úředních knih, sepsal do dvou prázdných a nepoužívaných původních knih městské 

registratury. Z ostrovské fary pak byly materiály městského archivu převzaty roku 1961 

tehdejším Okresním archivem Karlovy Vary.
134

   

V roce 1992–1993 inventarizoval v SOKA KV celý fond AM Ostrov Jaroslav Fiala. Jeho 

inventář však nebyl schválen, nicméně dle jeho inventárních čísel byly materiály fondu 

citovány v literatuře. Z tohoto důvodu byla i mezi inventárními čísly Fialovy pomůcky a 

pořadovými čísly tohoto manipulačního seznamu vypracována konkordance (viz Příloha č. 3).   

 

 

Přírůstky a úbytky cestou vnějších a vnitřních změn: Zpracovaná část fondu byla do 

SOkA KV odevzdána v následujících přejímkách, z nichž však byly některé jednotliviny 

později přesunuty do jiných archivních souborů:  
 

 

1) Přír. č. 17 z roku 1961 – převzetí fondu Archiv města Ostrov z římskokatolické fary 

v Ostrově. Tento přírůstek obsahoval vedle 267 balíků i 192 knih.  
 

2) Přír. č. 1108 z roku 1972 – delimitace z tehdejšího Státního archivu v Plzni, centrály, 

celkem 19 městských soudních knih (tzv. knihy pozemkové). Jedna soudní kniha 

předchozí sign. Karlovy Vary 198 byla ale přemístěna zpět do SOA v Plzni do archivního 

fondu Velkostatek Stružná (viz níže). Zbylých 18 ukn jsou dnes uloženy v archivu města 

a v této pomůcce jsou zařazeny v oddílu I/Do roku 1850/A.3. – Městské soudnictví pod 

poř. č. 8, 10, 16–19, 21, 23–33. 
 

3) VniZ č. 5/2008 – vnitřní přesun 1 soudní knihy předch. sign. Karlovy Vary 223 do fondu 

AM Karlovy Vary. Jednalo se o svazek z let 1740–1883, jenž sloužil k záznamům 

kupních a manželských smluv pro Rosnice a Dvory, poddanské vesnice patřící městu 

Karlovy Vary.  
 

4) Přír. č. 106/2018 – přemístění ze SOA v Plzni, 5. oddělení, provedené v listopadu 2017 

z archivního fondu Velkostatek Ostrov – 8 městských soudních knih, dnes poř. č. 11–15, 

20, 22, 34. 

 

5) Mezi léty 1996–2001 bylo do fondu zařazeno 12 úředních knih a 1 svazek spisů.  Pro 

zjištění přesného data a zda se jedná o přírůstek, delimitaci z jiného archivu, či vnitřní 

změnu z jiného archivního fondu SOkA KV, však chybějí jakékoliv informace. Původně 

byl tento materiál uložen v kartonech č. 172 a 173 a veden jako spisy. Na staré lokační 

kartě, která zachycuje stav k 4. 12. 1995 a která byla v letech 1996 a 1997 dále 

opatřována dodatečnými záznamy, nejsou tyto kartony ještě uvedeny. Poprvé byly 

zaznamenány až na Formuláři pro generální inventuru r. 2001 a odtud pak přepsány do 

PEvA, čímž se staly součástí fondu AM Ostrov. Z nich jsou svazek spisů a 9 ukn 

zpracovány v této pomůcce (poř. č. 204–212), 1 ukn byla přeřazena do nového fondu 

Knihtiskárna a papírnictví Dominik Robert Schöniger, Ostrov, a 1 ukn do nového fondu 

Německá studentská ubytovna Ostrov. U zbylé jedné úřední knihy dosud nešlo původce 

přesně určit. Obsahuje informace o vojácích a byla vedena zatím nezjištěným vojenským 

orgánem. Proto byla zatím ponechána v AM Ostrov jako nezpracována.   
 

 

 

 

                                                           
134

 Viz též neschválený inventář FIALA, Jaroslav. Inventář archivu města Ostrova 1569–1945 /1949/ (strojopis). 

[1992]–[1993], s. I.   



20 

 

Ztráty zjištěné při současném zpracování: Ztráty jsou zřejmé z chybějících svazků 

v  chronologických sériích jednotlivých skupin. Rovněž jsou dnes již ztracené knihy uvedeny 

ve starší literatuře:  
 

1) Jeden knižní svazek, který měl ještě v roce 1914 k dispozici Josef Kühnl a pořídil z něj 

opisy pro svou chystanou knihu o historii města Ostrova.
135

 Z nich se dozvídáme, že 

svazek byl postupem doby použit jako dvě úřední knihy:  

I. Purkmistrovský protokol 1754–1762, v německém originále označen jako 

„Protocollum Consulatus“. Zaznamenává zasedání orgánu, zvaného komise, ve 

které byli zastoupeni jak purkmistři a rada, tak i obecní starší, popř. měšťanský 

výbor. Zápisy ze zasedání řeší urovnání sporů, dlužní právo, trestní záležitosti, 

ceny masa ad., jakož i (vzhledem k současné sedmileté válce) časté odvody 

rekruty. Opisy z této knihy jsou uloženy ve fondu Kühnl Josef, kar 6, složka IX – 

zde sešit s výpisky, s. 1–13.  

II. Soudní protokol I 1782–1796, obsahuje řešení, žalob a urovnání sporů (např. 

vymáhání pohledávek, rvačky ad.), dědické záležitosti, dohody mezi městem a 

místními řezníky, nájemní smlouvy soukromých osob a dohody s ochrannými židy 

z městečka Hroznětín týkající se poskytnutí přípřeže, údaje o válečných půjčkách a 

o vymalování radnice a radniční věže. Opisy z tohoto soudního protokolu jsou 

uloženy ve fondu Kühnl Josef, kar 6, složka IX – zde sešit s výpisky, s. 14–27. Na 

tuto knihu navazuje Soudní protokol II 1798–1805, dochovaný již ve fondu AM 

Ostrov, poř. č. 9.    

2) Kniha kupních smluv 1762–1795 (se smlouvami z let 1764–1795), která byla v originále 

označena jako „Grund und Stadtbuch N
ro

 3 u. 4“. Svazek byl založen již roku roku 1762. 

I jeho měl roku 1914 k dispozici Josef Kühnl. Kniha byla tehdy svázána, ale postrádala 

desky. Obsahovala 51 listů. Josef Kühnl z ní pořídil opisy, ze kerých se dozvídáme, že 

sem byly zaznamenávány kupní smlouvy na domy, popř. na domy spolu s pozemky. 

Smlouvy pouze na pozemkové parcely byly do knihy zapsány roku 1795, krátce nato 

však bylo vedení knihy ukončeno. Svazek dále obsahoval záznamy o předání peněžních 

obnosů. Jemu časově odpovídající Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí 

1762–1790, evidovaná v této pomůcce pod poř. č. 21, obsahuje jak smouvy o prodeji 

pouze pozemků, tak i smlouvy týkající se domů. Opisy z knihy kupních smluv z let 

1764–1795 jsou uloženy ve fondu Kühnl Josef, kar 6, složka IX – zde sešit s výpisky, s. 

45–53.     

3) Kniha dědických přihlášek 1790–1810, 1829 a 1838, v německém originále označena 

jako „Erbserklärungsbuch bey der Stadt Schlackenwerth“. Byla založena roku 1790, 

vedena kontinuálně do konce roku 1810 a poté do ní byly zaznamenány ještě dvě dědické 

přihlášky z roku 1829 a 1838. I z této knihy pořídil Josef Kühnl výpisky, které jsou dnes 

uloženy v jeho písemné pozůstalosti, tj. ve fondu Kühnl Josef, kar 6, složka IX – zde sešit 

s výpisky, s. 55–65.
136

  

4) Kniha označena jako „Stadt Schlackenwerther Patentenbuch“, zmíněná k 5. 1. 1801. 

Josef Kühnl se domníval, že obsahovala nařízení a výnosy vrchnosti.
137

 Podle knih se 

stejným názvem, které jsou dochovány v ostatních archivech měst té doby, je však 

mnohem pravděpodobnější, že do této knihy byly opisovány oběžníky Krajského úřadu 

                                                           
135

 Kniha vyšla zhruba o 9 let později jako KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth, der ehemal. 

Residenz der Herzoge von Lauenburg und der Markgrafen von Baden, mit Berücksichtigung der Umgebung. 

Stadtgemeinde Schlackenwerth, [1923]. Přípravné materiály k tomuto dílu jsou dnes uloženy v písemné 

pozůstalosti autora v SOkA KV, fond Kühnl Josef  /nezpracováno/. 
136

 Kniha je rovněž zmíněna ve fondu Kühnl Josef, kar 1, složka č. 5 – zde list V.81 dole; a také v: Aus den 

Berichten von Konservatoren und Korrespondenten. Mitteilungen des k. k. Archivrates, 1916, II. Band, s. 337 

dole.    
137

 Fond Kühnl Josef, kar 1, složka č. 5 – zde list V.82.   



21 

 

v Lokti a ostatních nadřízených orgánů, např. českého zemského gubernia a apelačního 

soudu a patenty panovníka. Kniha mohla obsahovat i vevázané oběžníky v tištěné 

podobě.
138

  

5) Knihy dlužních úpisů – ztracena je kniha dlužních úpisů I, která byla vedena před rokem 

1731, neboť nejstarší ve fondu dochovaný soudní svazek tohoto typu je až kniha dlužních 

úpisů II z let 1731–1761 (poř. č. 10). Po ní následuje opět mezera scházejících svazků 

III–V z let 1769–1800. Ve fondu zastoupenou knihou dlužních smluv je po knize II až 

svazek VI (poř. č. 11).   

6) Knihy inventářů majetku zemřelých a dělených pozůstalostí – Z této série existovala jako 

první dnes již nedochovaná kniha I, vedená před rokem 1715. Nejstarší ve fondu 

zastoupený svazek této řady je nyní až Kniha inventářů majetku zemřelých a dělených 

pozůstalostí II z let 1715–1726 (poř. č. 29).  

7) Protokol vydaných domovských listů a čeledních knížek – se zápisy běž. č. 350–491 z let 

1876–1890. Ve fondu jsou dnes k dispozici pouze knihy evidující tyto vydané dokumenty 

s běž. č. 1–349 (poř. č. 51) a s běž. č. 492–895 (poř. č. 52).   

8) Přihlašovací knihy přespolních čeledínů, pomocníků, dělníků a učňů – nezvěstné jsou 

knihy I–II z doby před březnem 1902. Dochovala se pouze kniha III – poř. č. 76 a index 

ke všem třem knihám (I–III – poř. č. 77).   

9) Přihlašovací kniha pro chovance v domově pro seniory (něm. Altenheim) z let cca 1930–

1946. Dochoval k ní pouze index (poř. č. 82). 

10) Kniha cti města Ostrova (něm. Ehrenbuch) 1932–[1945]. Byla pořízena v roce 1932 a od 

té doby je evidována v inventářích městského majetku.
139

 

11) Katalog sbírkových předmětů městského muzea [1922]–[1945] a Katalog knih obecní 

knihovny [1921]–[1945]. Obě instituce byly umístěny v prostorách radnice. Katalogy 

jsou zmiňovány v inventářích majetku města.
140

   

12) Patrné jsou i chybějící podací protokoly k agendě politické z let 1835, 1836 a 1844–1849.  

13) Z registraturních pomůcek agendy soudní jsou zřejmé mezery podacích protokolů z let 

1828, 1835, 1837, 1840, 1841 a 1845–1850.   

14) Podací protokoly po roce 1850 chybějí z let 1865–1866 a 1933–1940.  

15) Z účetních knih zamrzí zmizelé  základní knihy obecního fondu zejména 

z meziválečného období – pokladní deníky scházejí z období 1866–1867 a 1918–1937, 

hlavní knihy chybějí od roku 1912 až do mezirozpočtového čtvrtletí 1939. Z účetního 

období 1940–1945 není ve fondu zastoupena věcná kniha rozpočtu pro účetní rok 1943. 

Neúplné jsou i řady účetních knih chudinského fondu (zde chybějí pokladní deníky z let 

1866–1868 a po roce 1917) a elektrického podniku, kde postrádáme tři knihy předpisu 

plateb odběratelů proudu 1, 3, 7 z let 1942–1943, které jinak slouží i jako evidence domů 

a bytů ve městě a zaznamenávají i tehdejší názvy ulic.
141

 Torzovitě jsou k dispozici 

rovněž knihy výběrů městských poplatků, dávek a přirážek (viz mezery patrné u poř. č. 

202–212). Poměrně v úplnosti se dochovala řada knih předpisu a výběru plátců přímých 

daní a přirážek od vojenského roku 1856, avšak kompletní není ani ona (chybějí léta 

1869, 1875, 1877, 1881, 1882, 1889, 1891, 1893, 1894 a 1897).  

16) Mezi inventáři majetku chybějí přílohy č. I a II k Inventáři veškerého jmění obecního 

z let 1930–1935 (poř. č. 303). Postrádán je rovněž Inventář městského elektrického 

podniku pro léta 1936–1940. Byl přílohou k Inventáři veškerého jmění obecního (poř. č. 

310), který se také něj na na fol. 7 odvolává.  

                                                           
138

 Srov. např. SOkA KV, fond AM Krásné Údolí, knihy poř. č. 10 a 11. 
139

 Viz AMO, knihy poř. č. 303, fol. 2, část 1, č. 54; poř. č. 314, fol. 2, č. 8; poř. č. 318, fol. 4, č. 14. 
140

 Viz AMO, knihy poř. č. 301, fol. 19, část i, č. 8; poř. č. 314, fol. 7, část 16, č. 10; poř. č. 318, fol. 10, č. 11 – 

pro katalog městského muzea (od roku 1922). Tamtéž, knihy poř. č. 301, fol. 19, část h, č. 6; poř. č. 303, fol. 20, 

část 10, č. 6; poř. č. 314, fol. 7, část 15, č. 8; poř. č. 318, fol. 101 – pro katalog obecní knihovny (od roku 1921). 
141

 Viz dochované svazky této řady 2, 4, 5, 6, 8 v AMO, knihy poř. č. 248–252. 



22 

 

 

Tyto úřední knihy a registraturní pomůcky chyběly ve fondu již na počátku 50. let 20. století, 

neboť je ani tehdejší správce městského archivu města ThDr. Josef Novák nezahrnul do svého 

soupisu (viz výše, odstavec Dějiny archivního fondu).   
 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Vnitřní a vnější změny a vnitřní skartace během zpracování: Během GI 2012/13 bylo ve 

fondu vykázáno 224 úředních knih a rukopisů a 82 registraturních pomůcek.  

Jedna registraturní pomůcka byla během aktuálního zpracování vyhodnocena jako spis, neboť 

se jednalo o jednorázově sestavený seznam soudních spisů předaných Okresnímu soudu 

v Karlových Varech z roku 1850. Byl zařazen mezi zatím nezpracované spisy. U ostatních 

registraturních pomůcek bylo zjištěno, že 4 z nich jsou repertáře a zbytek jsou podací 

protokoly. Navíc byl 1 ppr v rozsahu jednoho dvoulistu (poř. č. 104) objeven v jiném podacím 

protokolu.  

Z úředních knih byly 3 ks vyhodnoceny jako spisy (výkaz obecních dluhů – poř. č. 215 a dvě 

sirotčí tabely – poř. č. 256 a 257 – nyní v kar 1), ovšem do předkládané pomůcky byly 

zahrnuty rovněž.
142

  

Dále vyšlo najevo, že do některých knih byly vloženy jiné úřední knihy v podobě sešitů, které 

tak dosud zůstávaly evidenčně nepodchyceny (poř. č. 94, 292, 294, 296 – celkem 4 ukn). 

 

V období po GI 2012/13 bylo do fondu přemístěno 8 městských soudních knih ze SOA 

v Plzni, 5. oddělení. Rovněž je třeba započítat 12 ks úředních knih uložených původně 

v kartonech č. 172 a 173 a evidované ve fondu ještě při GI 2012/13 jako spisy (viz výše, II. 

kapitola, odstavec Přírůstky a úbytky cestou vnějších a vnitřních změn, body 4 a 5).   

U 6 knih bylo během aktuálního zpracování zjištěno, že do AM Ostrov nepatří, a proto byly 

vyřazeny do následujících fondů:  

 

1) 1 ukn předchozí sign. Karlovy Vary 198 byla přemístěna do SOA v Plzni, 5. oddělení, 

fondu Velkostatek Stružná. 

2) 3 ukn byly přesunuty do nového fondu Spořitelna a záložna Ostrov (původce: Spar- & 

Vorschuss-Cassa Schlackenwerth). 

3) 1 ukn byla zařazena do nového fondu Knihtiskárna a papírnictví Dominik Robert 

Schöniger, Ostrov.    

4) 1 ukn byla přesunuta do nového fondu Německá studentská ubytovna Ostrov.    

 

Příslušné protokoly o přemístění a přesunech jsou uloženy ve spisu o fondu. 

3 úřední knihy byly ponechány ve fondu jako nezpracované, neboť jejich původ je zatím 

nejasný. V následném období, až bude zpracován i aktový materiál, bude možné stanovit 

jejich provenienci, eventuálně zjistit, že mohou být skartovány. Jedná se o: 1) deník příjmů a 

vydání v obdobích  duben – říjen 1940 a duben – srpen 1941, které vedl zatím nezjištěný 

ústav s chovanci (či chovankami – něm. Zöglinge); 2) další kniha obsahuje informace o 

vojácích a byla vedena zatím neurčeným vojenským orgánem; 3) poslední kniha je peněžní  

deník z 30. – 40. let 20. století.   

U dalších 2 knižních svazků bylo zjištěno, že jde o soupisy pořízené někdejším městským 

archivářem ThDr. Josefem Novákem z 50. let 20. století. Jejich diplomatická kategorie byla 

vyhodnocena jako rukopisy a do manipulačního seznamu nebyly zahrnuty. Nejedná se v jejich 

                                                           
142

 Již v letech před GI 2012/2013 byly dvě úřední knihy z AMO přehodnoceny na spisy. Jedná se o svazky 

s původním označením v inventáři Jaroslava Fialy – inv. č. 27 a 184. Dnes jsou uloženy ve fondu AMO mezi 

jednotlivými spisy vymanipulovanými z úředních knih, kar 1 /nezpracováno/ – viz též příloha č. 3. 



23 

 

případě o písemnosti vzniklé z činnosti původce, nýbrž o předchozí archivní zpracování. 

Zatím byly rovněž ponechány jako nezpracované ve fondu AM Ostrov.  

Po dokončení manipulačního seznamu tak vykazuje tiráž pomůcky 234 úředních knih, 78 

podacích protokolů, 4 repertáře a 1 karton (celkem 317 evidenčních jednotek). 

V průběhu aktuálního zpracování nebyly vyřazeny z evidence národního archivního dědictví z 

důvodu přehodnocení významu (tzv. vnitřně skartovány) žádné archiválie. 

 

Způsob uspořádání a tvorby pomůcky: V předkládané pomůcce jsou zpracovány dosud 

zjištěné knižní svazky fondu AM Ostrov, aby byly urychleně zpřístupněny jeho značně 

hodnotné úřední knihy a registraturní pomůcky badatelské veřejnosti. Materiál byl rozčleněn 

podle schématu v příloze č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části. 

Při přepisu názvů knih v manipulačním seznamu byla použita písmenková (paleografická) 

transkripce, tj. staré litery byly vyjádřeny dnešními písmeny bez úprav pomocí transkripčních 

pravidel, neboť uvedení původního názvu knihy v daném záznamu neslouží primárně 

k vědecké edici dokumentů, nýbrž k přesnému popisu dané knihy. Pokud by se do detailu 

neshodoval se skutečností, mohly by vyvstat komplikace při následné definici daného svazku 

jako evidenčně podchycené součásti fondu.  

Ve fondu AM Ostrov byly ponechány i ty soudní knihy, ve kterých pokračoval ve vedení 

agendy Okresní soud Karlovy Vary. Tomu knihy judiciální agendy odevzdal tehdejší 

ostrovský městský soud dne 10. 6. 1850. Na okresním soudě byly knihy také nakonec 

uzavřeny. Ačkoliv jsou materiály v takových situacích obvykle zařazovány do fondu jejich 

posledního původce, v daném případě vychází ponechání zmíněných knih ve fondu archivu 

města z pokynu ministerstva vnitra č.j. Ar-461/10-68 z 20. 2. 1968 (Delimitace starých 

pozemkových knih – doplněk k oběžníku ASMV č.j. Ar-636/10-1937). Kopie tohoto pokynu je 

uložena ve spisu o fondu. Na provádění zápisů rovněž i na okresním soudu od roku 1850 je u 

příslušné knihy učiněna poznámka v kolonce obsah (např. poř. č. 18, 23–25 ad.). 

 

Upozornění na materiály v jiných archivních fondech: Přibližně v roce 1923 byla vydána 

kniha KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth, der ehemal. Residenz der 

Herzoge von Lauenburg und der Markgrafen von Baden, mit Berücksichtigung der 

Umgebung. Stadtgemeinde Schlackenwerth, [1923].
143

 Během shromažďování pramenů si 

autor knihy pořizoval opisy a výpisy z některých městských archiválií včetně těch knih, které 

jsou nyní zpřístupněny touto pomůckou:  

 

Poř. č. 1 – Radní manuál (1511) 15691648 – uloženo ve fondu Kühnl Josef, kar 6, složka 

VII, podsložka Actionalbuch.  

 

Poř. č. 2 – Protokoly ze zasedání městské rady 16911721, 1742  – uloženo ve fondu Kühnl 

Josef, kar 6, složka VIII. 

  

Poř. č. 9 – Soudní protokol 1798–1805 – uloženo ve fondu Kühnl Josef, kar 6, složka IX – zde 

sešit, s. 29–44.  

 

Další výpisy a opisy si pořídil Josef Kühnl ještě ze 4 knižních svazků, které se do 

dnešních dnů ve fondu archivu města již nedochovaly! Na tato regesta je proto upozorněno 

v II. kapitole úvodu, odstavci Ztráty zjištěné při současném zpracování, body 1) – 3), a na 

příslušném místě manipulačního seznamu.   

  

                                                           
143

 Datum vydání není v knize uvedeno, rok vydání je proto odhadován z datace předmluvy na s. 4. 



24 

 

Fyzický stav: U zpracované části fondu poměrně dobrý, restaurátorský zásah je ovšem nutný 

v případě knih poř. č. 16–18, 63, 196–201 a 282, které jsou poškozené vodou či plísní, 

popřípadě je jejich vazba ve značně dezolátním stavu.  

Soudní knihy poř. č. 19, 20, 26, 32–34 byly v minulosti restaurovány, místo a doba těchto 

zásahů však není známa. Zmínky o restaurování těchto svazků je možné nalézt v záznamech 

příslušných knih v kolonce Obsah.  

 

Jazyk archiválií: Němčina.  

 

 

IV. Tematický popis archivního souboru 
 

Viz Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části. 

 

Záznam o uspořádání části archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Zpracovatel jednotky popisu: Mgr. Petr Cais 

 

 

Datum popisu: 2015–2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Seznam použitých pramenů a literatury  
 

Archivní prameny: 

 

SOkA KV: 

– archivní fond AM Horní Blatná  

– archivní fond AM Krásné Údolí  

– archivní fond fond AM Ostrov 

– archivní fond Kühnl Josef 

Český úřad zeměměřický a katastrální: 

– Mapa 3. vojenského mapování, čtverec 3850 – Kadaň – dispozici na aplikaci Archivní mapy 

[online]. Český úřad zeměměřický a katastrální [cit. 2018-08-10]. Dostupné z 

<https://archivnimapy.cuzk.cz/uazk/pohledy/archiv.html>. 

 

 

Prameny tištěné, zpracované a digitalizované: 

 

ALEX : historische Rechts- und Gesetzestexte [online], c2011, Österreichische 

Nationalbibliothek [cit. 2018-01-03]. Dostupné z: < http://alex.onb.ac.at/>. 

 

Allgemeines Reichs-Gesetz- und Regierungsblatt für das Kaiserthum Oesterreich, Jahrgang 

1849. 

 

Aus den Berichten von Konservatoren und Korrespondenten. Mitteilungen des k. k. 

Archivrates, 1916, II. Band, s. 333–352.    

 

Codex diplomaticus et epistolarius Regni Bohemiae. Edidit Gustavus Friedrich. Tomus II. – 

Inde ab a. MCXCVIII usque ad a. MCCXXX. Pragae : sumptibus comitiorum Regni 

Bohemiae, MCMXII. 

 

Deutsches Wörterbuch von Jacob und Wilhelm Grimm. 16 Bde. in 32 Teilbänden. Leipzig 

1854–1961 [online]. Trier Center for Digital Humanities / Kompetenzzentrum für 

elektronische Erschließungs- und Publikationsverfahren in den Geisteswissenschaften an der 

Universität Trier, c1998–2018 [cit. 2018-07-26]. Dostupné z <http://woerterbuchnetz.de/cgi-

bin/WBNetz/wbgui_py?sigle=DWB>. 

 

FIALA, Jaroslav. Inventář archivu města Ostrova 1569–1945 /1949/ [strojopis, neschválená 

archivní pomůcka]. [1992]–[1993]. 

 

FIALA, Jaroslav. Pohledy do minulosti Ostrova : z radního protokolu města Ostrova 1722–

1807. Rozmnožený strojopis. Spolek přátel města Ostrova, 1991. 

 

FIALA, [Jaroslav]. Pozůstalostní kniha města Ostrova 1715–1726. Strojopis, 1992. 

 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Königreich Böhmen. 1864.  

 

HAUBERT, Jan. Velkostatek Ostrov 1592–1929 ([1965]) : inventář [tiskem nepublikovaná 

archivní pomůcka č. 377]. Státní oblastní archiv Plzeň, pobočka Žlutice, 1975. 

 

JECH, Karel – KAPLAN, Karel. Dekrety prezidenta republiky 1940–1945 : dokumenty. I. 

Brno : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v nakladatelství Doplněk, 1995. 

http://alex.onb.ac.at/
http://woerterbuchnetz.de/cgi-bin/WBNetz/wbgui_py?sigle=DWB
http://woerterbuchnetz.de/cgi-bin/WBNetz/wbgui_py?sigle=DWB


26 

 

 

Justizgesetz-Sammlung = Joseph des Zweyten Römischen Kaisers Gesetze und Verfassungen 

im Justiz-Fache : für Böhmen, Mähren, Schlesien, Oesterrich ob und unter der Enns, 

Steyermarck, Kärnthen, Krain, Görz, Gradisca, Triest, Tyrol und die Vorlande : zweite 

Fortsezung der Gesezen und Verfassungen im Justizfache – č. 498–595 (1. 12. 1785 – 20. 11. 

1786); dritte Fortsezung der Gesezen und Verfassungen im Justizfache – č. 596–749 (1. 12. 

1786 – 24. 11. 1787); fünfte Fortsezung der Gesezen und Verfassungen im Justizfache – č. 

925–1102 (1. 12. 1788 – 18. 2. 1790). 

 

KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku : obec a její organisace, 

hospodářství, finance, policie, úřednictvo, knihovny, obecní volby, domovské věci, chudinství, 

zdravotnictví, katastr, lesy, spořitelny, zemská a okresní správa; autentické texty předpisů, 

výklad, judikatura nejvyšších soudů a nejdůležitější formuláře. V Praze : Právnické 

knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, 1936. 

 

Kommunales Jahrbuch für die Tschechoslowakische Republik 1931. Herausgebeben über 

Auftrag des Verbandes der deutschen Selbstverwaltungskörper in der Tschechoslowakischen 

Republik unter Mitwirkung des Kommunalverlages Ges. m. b. H. von Dr. Rudolf Lodgman. 

S. l., s. d. 

 

O starých pozemkových knihách v archivu zemském uložených. Zprávy Zemského archivu 

království Českého, 1906, svazek I., s. 153–163. 

 

PELANT, Jan. Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň : Západočeské 

nakladatelství, 1985. 

 

Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni 

[cit. 2014-01-03]. Dostupné z: <www.portafontium.cz>. 

 

Provinzial-Gesetzsammlung des Königreichs Böhmen für das Jahr 1834. Sechzehnter Band, 

welcher die Verordnungen vom 1. Jänner biz letzten Dezember 1834 enthält. Prag : Gottlieb 

Haase Söhne, 1835. 

 

Reichsgesetzblatt I. Jahrgang 1935, Jahrgang 1937, Jahrgang 1938 (zákoník Německé říše). 
 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, Jahrgang 1862, Jahrgang 1863.  

 

Sbírka pramenů práva městského království Českého (= Codex iuris municipalis). Díl II – 

Privilegia královských měst venkovských v království Českém z let 1225–1419. Vydává 

Jaromír Čelakovský. V Praze, s. n., 1895. 
 

Sbírka pramenů práva městského království Českého (= Codex iuris municipalis). Díl III. – 

Privilegia královských měst venkovských v království Českém z let 1420–1526. Vydali Jaromír 

Čelakovský a Gustav Friedrich. V Praze, s. n., 1948. 

 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, ročníky 1919, 1933. 

 

Sbírka zákonů a nařízení : (Doba svobody.), ročník 1945. 

 

 



27 

 

SCHEINPFLUG, Bernhard. Die Urkunden im Kloster-Archive zu Ossegg. Mittheilungen des 

Vereines für Geschichte der Deutschen in Böhmen, 1869, VII. Jahrgang, s. 187–196. 

 

SCHWARZ, František. Výklad zákona obecního (ze dne 16. dubna 1864) a zákona o 

zastupitelstvu okresním (ze dne 25. července 1864) pro království České. Díl I. Zřízení obecní 

a řád o volení v obcích. 3. vyd. V Praze, J. Otto, 1898. 

 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen statistisch-topographisch dargestellt. 

15. Band – Elbogner Kreis. Prag : Friedrich Ehrlich, 1847. 

 

Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. – Země česká. V Praze : Orbis, 1934. 

 

Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1940, 1. Jahrgang, zweiter Teil 

des Buches. 

 

Das Sudetenbuch : Handbuch für den Reichsgau Sudetenland, 1941, 2. Jahrgang, erster Teil 

des Buches. 

 

VALACHOVÁ, Jarmila. Městský národní výbor Ostrov 1945–1990 : inventář /tiskem 

nevydaná archivní pomůcka/. Karlovy Vary : Státní okresní archiv Karlovy Vary, 2007. 

 

Verordnungsblatt für die sudetendeutschen Gebiete, 1938. 

 

VOLF, Miloslav. Popis městských archivů v Čechách. Praha : Zemský národní výbor v Praze, 

1947. 

 

Zpráva o činnosti Českého zemského archivu za leta 1930–1933. Zprávy Českého zemského 

archivu, 1939, svazek VIII., s. 229–293. 

 

 

Literatura: 

 

BYSTRICKÝ, Vladimír. Státní oblastní archiv v Plzni (z historie dokumentačního 

vědeckovýzkumného ústavu). Západočeský historický sborník 1, 1995, s. 237–285. 

 

CAIS, Petr. Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 

1850–1945 (se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, ročník 56, s. 

249–285. 

 

ČERNÝ, Václav. Slovníček archivní terminologie. II – Názvosloví pro zemědělsko-lesnické 

archivy. [Praha] : Ministerstvo vnitra, archivní správa, 1955. 

  

Dějiny města Ostrova. Zprac. kolektiv autorů za redakce Lubomíra Zemana. Ronov nad 

Doubravou : Triality; Ostrov : Město Ostrov, 2001. 

 

FÜGER, Joachim. Das adeliche Richteramt oder das gerichtliche Verfahren außer 

Streitsachen in den deutschen Staaten der österreichischen Monarchie. Dritte Auflage. 1. – 3. 

Theil. Wien : J. G. Ritter von Mösle sel. Wittwe, 1824. 

 



28 

 

Füger´s adeliches Richteramt oder das gerichtliche Verfahren außer Streitsachen in den 

deutschen Provinzen der österreichischen Monarchie. Siebente Auflage neuerdings revidirt 

und vermehrt von Dr. Franz Eduard Kalessa. Erster Theil. Wien : Braumüller & Seidel, 1846. 

 

GNIRS, Anton. Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in dem 

Bezirke Karlsbad (Prag 1933). München : R. Oldenbourg Verlag, 1996. 
 

Historie 5. oddělení (oddělení zemědělsko-lesnických fondů a sbírek) [online], Státní oblastní 

archiv v Plzni [cit. 2018-11-12]. Dostupné z: 

 <http://www.soaplzen.cz/nepomuk/odd5/historie>. 

 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 

počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 

KLÍMOVÁ, Helena – GOTTFRIED, Libor. Otakar Bauer a Archiv země České v letech 

1945–1954. In Z dějin Státního ústředního archivu v Praze a jeho předchůdců : konference k 

40. výročí SÚA konaná dne 6. 10. 1994 v Praze. Praha : Státní ústřední archiv, 1995, s. 17–22. 

 

KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. IV. díl – Ml–Pan. Praha 

: Libri, 2000. 

 

KÜHNL, Josef. Geschichte der Stadt Schlackenwerth, der ehemal. Residenz der Herzoge von 

Lauenburg und der Markgrafen von Baden, mit Berücksichtigung der Umgebung. 

Stadtgemeinde Schlackenwerth, [1923]. 

 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního 

fondu. Archivní časopis, 1999, ročník 49 – zvláštní příloha. 

 

Národní archiv : krátký průvodce. Praha : Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR, 

2006. 

 

NOVÁ, Alena. Komunální správa v okupovaném pohraničí po 1. 10. 1938 (Ostrov – 

Schlackenwerth) /tiskem nevydaná práce pro Univerzitu J. E. Purkyně/, [1999] /výtisk 

z počítače, tiskem nevydáno/. 

 

POCHE, Emanuel a kol. Umělecké památky Čech, 2 – K/O. Praha : Academia, 1978.  

 

ROUČKA, Bohuslav. Poznámky k mapě hrdelních soudů v Čechách v první a ve druhé 

polovině 18. století. Právněhistorické studie 3, 1957, s. 115–135 + Příloha 1.  

 

ŠOLLE, Václav. Civilní soudnictví předbřeznové v českých zemích. Sborník archivních 

prací, 1960, ročník X, č. 1, s. 111–145. 

 

ŠPIRITOVÁ, Alexandra. Z historie Ústředního archivu ministerstva vnitra (1945–1954). In 

Z dějin Státního ústředního archivu v Praze a jeho předchůdců : konference k 40. výročí SÚA 

konaná dne 6. 10. 1994 v Praze. Praha : Státní ústřední archiv, 1995, s. 5–16. 

 

TRANTÍREK, Miroslav. Vliv státu na vývoj městských a gruntovních knih na Moravě a ve 

Slezsku do roku 1849. Sborník archivních prací, 1960, ročník X, č. 2, s. 105–181. 

 

http://www.soaplzen.cz/nepomuk/odd5/historie


29 

 

TYLOVÁ, Kateřina. Panství kláštera cisterciáků v Oseku se zaměřením na inkorporované 

farnosti  [tiskem nepublikovaná diplomová práce]. Praha : Univerzita Karlova, Pedagogická 

fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu archivnictví, 2017. 

 

VELÍMSKÝ, Tomáš. Hrabišici : páni z Rýzmburka. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 

2002.  
 

VRBATA, Jaroslav. Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 

19381945. Sborník archivních prací, 1962, ročník XII, č. 2, s. 4567. 

 

WÜNSCH, Franz. Deutsche Archive und deutsche Archivpflege in den Sudetenländern. 

München, 1958 (ed. Wissenschaftliche Materialien zur Landeskunde der böhmischen Länder, 

Heft 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

 

Příloha č. 1 – Seznam použitých zkratek 
 

AM  – archiv města (zkratka pro název archivního fondu) 

AMO – fond Archiv města Ostrov 

ASMV – Archivní správa ministerstva vnitra 

běž. č. – běžné číslo  

č. – číslo 

č.j. – číslo jednací 

č.p. – číslo popisné 

čas. – časový  

dat. – datace, datováno 

Evid. jedn. č. – evidenční jednotka číslo  

GI 2012/13  – generální inventura Národního archivního dědictví v archivech ČR  

v letech 2012─2013 

kar – karton  

lat. – latinsky 

MNV – místní národní výbor  

MS  – manipulační seznam 

něm. – německy 

nezpr. – nězpracováno 

PEvA – Program evidence archiválií 

poř. č. – pořadové číslo   

ppr  – podací protokol 

přír. č. – přírůstek číslo, přírůstkové číslo  

rep  – repertář  

RGBl. – Reichsgesetzblatt (zákoník Německé říše) 

ř. z.   – říšský zákoník (v této pomůcce pro habsburskou monarchii, ročníky 

18491863 = Allgemeines Reichs-Gesetz- und Regierungsblatt für das 

Kaiserthum Oesterreich či pouze Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum 

Oesterreich)  

Sb.  – Sbírka zákonů a nařízení (státu československého) 

sign.  – signatura  

SOA – Státní oblastní archiv 

SOkA KV  – Státní okresní archiv Karlovy Vary  

ukn  – úřední kniha 

Vs   – velkostatek (zkratka pro název archivního fondu) 

z. z.   – Zákoník zemský pro Čechy (či Zákoník zemský království Českého) 

 

 

 

 

 



   Poř. č. 

31 

 

Příloha č. 2 – Struktura archivního fondu – zpracované části 

 
 

I. ÚŘEDNÍ KNIHY 
 

Do roku 1850 
    

A. Správní knihy 
1. Všeobecná správa  

a. Radní manuály         1 

b. Radní protokoly        2–3  

2. Politická správa 

a. Evidenční knihy   

I. Osoby a obyvatelstvo      4–6  

II. Kontrola kvality masa a dobytka    7 

3. Městské soudnictví 

a. Knihy soudnictví smíšeného (sporného i nesporného)     
I. Smíry a dohody 8–9   

II. Knihy dlužního práva 

  IIa. Dlužní úpisy, záznamy zástavního práva    
  a nájemní smlouvy      10–15 

IIb. Kvitance       16–18  

b. Knihy soudnictví nesporného 

I. Knihy kupních smluv a ostatních převodů  

nemovitostí        19–25    

 II. Knihy svatebních smluv      26–28  

III. Knihy dědického práva 

  IIIa. Inventáře majetku zemřelých  

a dělené pozůstalosti      29–32  

IIIb. Závěti        33 

IV. Rejstříky ke knihám soudnictví nesporného    34 

 

B. Kroniky          35 
 

Od roku 1850 
 

A. Správní knihy 
1. Protokoly ze zasedání městských orgánů 

a. Protokoly obecního výboru/ městského zastupitelstva  36–43  

b. Protokoly městské rady       44 

c. Protokoly městských komisí       45 

2. Evidenční knihy 

a. Osoby a obyvatelstvo 

 I. Matriky        46–49   

II. Vydané domovské listy, pracovní a čelední knížky  

a další dokumenty 

  IIa. Domovské listy a další dokumenty  50–54  

  IIb. Čelední knížky 52, 55 

  IIc. Pracovní knížky  56–60  

III. Hnanecké protokoly      61–62  



  Poř. č. 

32 

 

 

 IV. Přihlašovací knihy 

  IVa. Přespolní osoby civilní 

   IVa1. Krátkodobý pobyt    63–73  

   IVa2. Dlouhodobý pobyt    74–81  

   IVa3. Chovanci v domově pro seinory  82 

  IVb. Vojenské osoby      83–85  

 V. Osoby potrestané státními soudy    86–87  

b. Činnosti 

 I. Kontrola kvality masa a dobytka    88–89  

 II. Poskytnuté přípřeže      61, 90 

c. Nemovitosti a jejich majitelé      91–92  

 

B. Kroniky          93–94  

 

II. REGISTRATURNÍ POMŮCKY 
 

Do roku 1850 
    

A. Podací protokoly  
1. Agenda politická         95–102  

2. Agenda soudní        103–113  
 

B. Doručovací protokoly      114 
 

C. Repertáře         115–116  
 

Od roku 1850 
 

A. Podací protokoly       117–174  
 

B. Repertáře         175–176  
 

   

III. ÚČETNÍ MATERIÁL 
 

A. Všechny fondy městem spravované 
1. Rozpočty a roční vyúčtování       177 

2. Strazzy  178–180  
 

B. Obecní fond 
Do roku 1940 
1. Základní knihy 

a. Hlavní knihy         181 

b. Pokladní deníky        182–189  

 

 

 

 

 



  Poř. č. 

33 

 

 

2. Konferenční knihy       190 

3. Pomocné knihy          

a. Zúčtovací knihy        191–195 

b. Výběr městských dávek, poplatků a přirážek 

 I. Úřední taxy       196–201  

 II. Pivní a nápojová přirážka     202–205  

 III. Vodné        206–210  

 IV. Městské poplatky stavební a za kontrolu masa a uzenin 211–212  

 V. Přirážky k přímým daním     213–214  

c. Výkazy dluhů, došlé peněžní zásilky      215–216  

 

Od roku 1940 
1. Základní knihy        217–229  

2. Pomocné knihy 

a. Výběr městských daní, dávek, poplatků a nájmů 

 I. Více daní a plateb – časové účtování    230–232  

 II. Jednotlivé městské daně a platby – systematické účtování 

IIa. Pozemková daň a nezaplacené přirážky  

  k prvorepublikové státní pozemkové dani  233–236  

IIb. Občanská daň      237 

b. Došlé účty         238 

 

C. Zásobování 239 

 

D. Chudinský fond  
1. Pokladní deníky  240–243  
 

E. Elektrický podnik 

1. Základní knihy 

a. Hlavní knihy  244 

b. Pokladní deníky  245–247  

2. Pomocné knihy 

a. Knihy předpisů plateb odběratelů 248–252  

 

F. Správa cizího majetku 
1. Majetek sirotků  253–257  

2. Dočasně přechovávané peníze 258    

 

G. Výběr státních daní 259–300  
 

H. Inventáře majetku       177, 301–320  

    



    

34 

 

Příloha č. 3 – Konkordance  mezi úředními knihami a registraturními 

pomůckami zpracovanými touto pomůckou a jejich označením  

v neschváleném inventáři Jaroslava Fialy z roku 1993 
 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Inv. č. Poř. č. Inv. č. Poř. č. Inv. č. Poř. č. 

1 1 26 91 51 185 

2 2 27 Přeřazeno mezi 

spisy vymani-

pulované z knih. 

52 186 

3 3 28 306 53 187 

4 36 29 305 54 188 

5 37 30 309 55 178 

6 38 31 307 56 179 

7 39 32 304 57 189 

8 40 33 308 58 180 

9 41 34 310 59 Nezpracováno. 

10 42 35 312 60 215 

11 43 36 313 61 Přesun do fondu 

Spořitelna  

a záložna Ostrov. 

12 44 37 316 62 Přesun do fondu 

Spořitelna  

a záložna Ostrov. 

13 35 38 317 63 202 

14 4 39 311 64 216 

15 46 40 315 65 217 

16 47 41 314 66 222 

17 48 42 190 67 227 

18 49 43 193 68 221 

19 50 44 194 69 223 

20 53 45 195 70 218 

21 54 46 181 71 225 

22 301 47 182 72 228 

23 303 48 183 73 230 

24 302 49 Přesun do fondu 

Spořitelna  

a záložna Ostrov. 

74 219 

25 92 50 184 75 224 
 

 

 



   

35 

 

 

 

 

 

 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Inv. č. Poř. č. Inv. č. Poř. č. Inv. č. Poř. č. 

76 226 101 277 126 233 

77 229 102 278 127 234 

78 258 103 279 128 236 

79 318 104 280 129 237 

80 319, 320 105 281 130 9 

81 191 106 282 131 5 

82 192 107 283 132 196–201  

83 259 108 284 133 253 

84 260 109 285 134 256, 257 

85 261 110 286 135 254 

86 262 111 287 136 255 

87 263 112 288 137 29 

88 264 113 289 138 30 

89 265 114 290 139 31 

90 266 115 291, 292 140 32 

91 267 116 293, 294 141 33 

92 268 117 295, 296 142 Přemístěno  

do fondu  

Vs Stružná. 

93 269 118 297 143 19 

94 270 119 298 144 21 

95 271 120 213 145 23 

96 272 121 299 146 24 

97 273 122 214 147 25 

98 274 123 300 148 8 

99 275 124 231 149 10 

100 276 125 232 150 26 
 

 

 

 

 



   

36 

 

 

 

 

 

 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Inv. č. Poř. č. Inv. č. Poř. č. Inv. č. Poř. č. 

151 27 176 78 201 175 

152 28 177 79 202 102 

153 16 178 81 203 117 

154 17 179 77 204 118 

155 18 180 55 205 119 

156 86 181 56 206 120 

157 87 182 57 207 121 

158 61 183 58 208 122 

159 62 184 Přeřazeno mezi 

spisy vymani-

pulované z knih. 

209 123 

160 90 185 83 210 124 

161 63 186 84 211 125 

162 68 187 85 212 126 

163 69 188 7 213 127 

164 70 189 88 214 128 

165 75 190 89 215 129 

166 71 191 239 216 176 

167 73 192 115 217 130 

168 80 193 95 218 131 

169 66 194 96 219 132 

170 65 195 97 220 133 

171 67 196 98 221 134 

172 6 197 99 222 135 

173 51 198 100 223 136 

174 52 199 101 224 139 

175 76 200 114 225 137 
 

 

 

 

 

 



   

37 

 

 

 

 
 

 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Neschválený 

inventář 

Jaroslava 

Fialy  

MS druhého 

typu  

 

Inv. č. Poř. č. Inv. č. Poř. č. Inv. č. Poř. č. 

226 138 248 161 269 113 

227 140 249 162 270 Přeřazeno  

mezi spisy. 
228 141 250 163 271 Soupis Josefa 

Nováka – nezpr. 
229 142 251 164 272 Soupis Josefa 

Nováka – nezpr. 
230 143 252 165 273 82 

231 144 253 166 274 177 

232 145 254 167 275 240 

233 146 255 168 276 241 

234 147 256 169 277 242 

235 148 257 170 278 243 

236 149 258 172 279 Nezpracováno. 

237 150 259 116 280 45 

238 151 260 103 281 244 

239 152 261 105 282 245 

240 153 262 106 283 246 

241 154 263 107 284 247 

242 155 264 108 285 248 

243 156 265 109 286 249 

244 157 266 110 287 250 

245 158 267 111 288 251 

246 159 268 112 289 252 

247 160 xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx 
 

 

 

 

 



    

38 

 

 

 

 

Příloha č. 4 – Konkordance mezi úředními knihami zpracovanými 

touto pomůckou a jejich označením v inventáři Jana Hauberta 

pro archivní fond Velkostatek Ostrov 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Signatura přiřazená 

knize v Českém 

zemském archivu 

Inventář fondu Velkostatek 

Ostrov Jana Hauberta 

Fond Archiv města Ostrov  

– manipulační seznam 

druhého typu 

Inv. č. Č. knihy Poř. č. Evid. jedn. č. 

Karlovy Vary 164 80 81 20 ukn 20 
Karlovy Vary 168 81 82 22 ukn 22 
Karlovy Vary 174 168 169 11 ukn 11 
Karlovy Vary 179 170 171 12 ukn 12 
Karlovy Vary 180 171 172 13 ukn 13 
Karlovy Vary 182 173 174 14 ukn 14 
Karlovy Vary 178 177 178 15 ukn 15 
Karlovy Vary 205 185 186 34 ukn 34 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

39 

 

I. ÚŘEDNÍ KNIHY 
    

Do roku 1850 
       

A. Správní knihy 
 

1. Všeobecná správa  
 

a. Radní manuály  

1 Radní manuál
144

                                                                   (1511) 15691648 ukn 1

 – odtrženy a nedochovaly se: titulní list, s. 1–4 a 7–10  

 a jeden list mezi s. 179 a 180   

 – list 444 vytržen a volně vložen na svém místě  

 (mj. loketské krajské zřízení z r. 1511 – opis, 

 předpisy a nařízení města, např. o svatbách /1570/,  

 usnesení rady, popř. rady a celé obce; povolení živnosti  

 a záležitosti učedníků; spory, žaloby (něm. Actionen),  

 trestní záležitosti a tresty vynesené městskou radou;  

 právní naučení zaslané od sousedních měst, např. Cheb  

 a Loket; přijetí za měšťana; přijetí osob do služeb města  

 jako městské či externí zamětnance, např. kata  

 z Jáchymova, a ustanovení o jejich pracovní náplni  

 a platu; přísahy městských zaměstnanců a funkcionářů,  

 právní počiny měšťanů ad.) 

 (Stad[t] Sch[la]ckenwerth A[ctional] Buch N […];  

 na vnitřní straně přední desky: Actionalbuch 1569) 

 něm., 2032 cm, vazba kožená, poškozená, 

 první strana odtržena   
   

b. Radní protokoly 

2 Protokoly ze zasedání městské rady                                     16911721, 1742 ukn 2 

 (mj. rozsudky sporů, instrukce pro obsazování  

 míst purkmistrů, a obnovení městské rady /1695/,  

 přísahy městských funkcionářů) 

 něm., 2539 cm, vazba kožená, přední deska a hřbet  

 odtrženy   
  

3 Protokoly ze zasedání městské rady, popř. i obce 17221813 ukn 3 

 či obecního výboru  

 (mj. pamětní zápisy o požárech města roku 1734 a 1795) 

 (Protocollum Der Stadt Schlackenwerth N
o
 2 Auspicio Divino  

 inceptum 1
ma

 Januarij A
o
: 1722) 

 něm., 32,547,5 cm, vazba kožená s kováním 

 Předchozí sign.: N
o 
2 

 FIALA, Jaroslav. Pohledy do minulosti Ostrova : z radního  

 protokolu města Ostrova 1722–1807 /sic!/. Rozmnožený  

 strojopis. Spolek přátel města Ostrova, 1991. 

                                                           
144

 Tuto knihu zmiňuje VOLF, Miloslav. Popis městských archivů…, s. 204 („radní manuál ostrovský“), avšak 

udává u ní chybnou dataci. Opisy a výpisy z tohoto svazku obsahuje fond Kühnl Josef, kar 6, složka VII, 

podsložka Actionalbuch.  

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

40 

 

 

Purkmistrovský protokol  (1754–1762) 1914  

– protokoly ze zasedání tzv. Komise, tj. zasedání   uloženo: 

purkmistrů, rady, obecních starších,  SOkA KV, fond 

popř. i měšťanského výboru  Kühnl Josef, 

(mj. urovnání sporů, dlužní právo, trestní záležitosti,  složka IX 

 ceny masa, odvody rekrutů)  

(Protocollum Consulatus)     

(opisy z knihy, které pořídil Josef Kühnl  

v roce 1914)   

 

2. Politická správa 
 

 

a. Evidenční knihy   
 

 

I. Osoby a obyvatelstvo 

4 Matrika obyvatel města Ostrova dle domů                                   [1800]1869 ukn 4 

 – řazeno podle č.p. + dodatky vzadu 

 – č.p. 149 chybí         

něm., 2235,5 cm, novější vazba papírová s plátěným  

hřbetem a rohy 

 

5 Rejstřík soudně stíhaných osob na základě došlých   1838–1841 ukn 5 

zatykačů (s jejich popisem a vylíčením zločinů) 

– rejstřík pouze pro vojenské roky 1840–1841,  

v předcházejícím období jsou zápisy v knize chronologické 

(Stadt Schlakenwerth  Protocoll In welchen sämtlich  

dem Stadtgerichte zukommenden Steckbriefe  

und Personsbeschreibungen der Verbrecher und […] Flüchtlinge 

eingetragen erscheinen. de ao: 1838) 

něm., 23,538 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

 

6 Protokol povolení pro obyvatele  1842–1850 ukn 6 

 – vystěhování či přistěhování na základě zhostných listů  

 pro léta 1842–1844,  

 – uzavření sňatku pro léta 1842–1850  

 – udělení mistrovského titulu pro řemeslníky 1842–1843 

– vstup do učebního poměru 

mimo město pro léta 1842– [1844] 

(Consensen-Protocoll…) 

něm., 2438,5 cm, sešit 

 

  II. Kontrola kvality masa a dobytka 

7 Protokol ohledání masa a dobytka  1841–1860 ukn 7 

 (Stadtgericht Schlackenwerth.  Fleischbeschau-Protocoll.  

 Anfangend vom 1
t[en] 

Juli 1841.) 

 něm., 24,538 cm, sešit 

  
   



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

41 

 

    

 

3. Městské soudnictví 

 

 

  a. Knihy soudnictví smíšeného (sporného i nesporného)   

  

  I. Smíry a dohody
145

 

8    Karlovy  Kniha smírů a dohod  1744–1848 ukn 8 

     Vary 212 (mj. přepisy dlužních úpisů, kvitancí, majetková  

a pozůstalostní vypořádání ad.)  

– od roku 1834 s přepisy korespondence a rozhodnutí  

vrchnostenského Místního soudu panství  

a města Ostrov  

něm., 2031 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem  

Předchozí sign.: N: 1, N: 76. 

 

 

 Soudní protokol I  (1782–1796) 1914   

 (mj. žaloby, urovnání sporů, např. vymáhání   uloženo: 

 pohledávek, rvačky ad.; dědické záležitosti;   SOkA KV, fond  

 dohody mezi městem a místními řezníky;   Kühnl Josef, 

 nájemní smlouvy soukromých osob; dohody   složka IX 

 města s ochrannými židy z městečka  

 Hroznětín týkající se poskytnutí obilí a jeho  

 dopravy státu; záležitost válečných půjček;  

 výmalba a oprava radnice a radniční věže)   

 (opisy z knihy, které pořídil Josef Kühnl 

 v roce 1914)       

 

 

9 Soudní protokol II 1798–1805 ukn 9 

  – převážně, spory, žaloby a smíry (mj. dlužní spory),  

s přepisem výpovědí stran; vzácně i dražby a pronájmy   

(GerichtsProtocoll bey der Stadt Schlackenwerth 

Anfangend von 1
ten 

Junij A
o 
1798.) 

něm., 2238,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 II  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
145

 Spory jsou zaznamenány také v knihách poř. č. 1, 2, 12–15, a 24. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

42 

 

 

II. Knihy dlužního práva 

 

IIa. Dlužní úpisy,
146

 záznamy zástavního práva    

a nájemní smlouvy
147

   

10   Karlovy Kniha dlužních úpisů II pro léta 1731–1761 1731–1769 ukn 10     

      Vary 213 s následnými poznámkami 

(mj. půjčky poskytnuté měšťanským špitálem, kostelem  

sv. Michala Archanděla, pohřebním bratrstvem a nadací  

Kašpara Lihla (tzv. stipendiem) v Ostrově, kostelem  

sv. Václava v Radošově a kostelem sv. Anny v Sedlci;  

zápůjčky poskytnuté městu Ostrov a měšťanskému  

špitálu; závěť + krátký popis požáru v Ostrově  

11. 2. 1734; kauce za nájemce altánu v Karlových  

Varech; nadace Rosiny Linhartové (Lünhartové)  

pro postavení kapličky Panny Marie v Ostrově) 

(Obligations Buch der HochFürstl[ich]en Marggraf  

Baadischen Statt Schlackenwerth)  

něm., 32,547 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem  

Předchozí sign.: Nro 2do        
 

11   Karlovy Kniha dlužních úpisů, záznamů zástavního práva 1800–1821  ukn 11 

      Vary 174  a nájemních smluv VI 

(mj. vymáhání pohledávek; výživné na nemanželské  

dítě, úhrada za škody způsobené krádeží; půjčky  

poskytnuté zájemcům městem, špitálem, chudinským  

ústavem a ze sirotčí pokladny; dluh města vůči špitálu;  

veřejná dražba na pronájem vrchnostenské palírny;  

postoupení pohledávek; rukojemství,  

např. právovárečných měšťanů za výnosy z vaření  

piva a výčepu pálenky, které věnovali jako dotaci  

piaristickému gymnáziu v Ostrově za účelem  

obnovení humanitních jeho tříd
148

 /se jmény všech  

právovárečných měšťanů z Ostrova, 1821/, dvou  

ostrovských měšťanů za svatební kauci Vilemíny  

Štecherové ze Saběnic, roz. hraběnky Zedtwitzové,  

manželky hejtmana Václava Štechera ze Saběnic;  

nemovitostní kauce, např.  představeného a účetního  

špitálu v Ostrově, dovozců materiálu a vykonavatelů  

zemních prací na stavbě silnice, výběrčího daní,  

výběrčího cestního mýta ad.) 

(z textu: Obligations-Buch N. 6) 

něm., 28,542,5 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem  

Předchozí sign: 169  

                                                           
146

 Dlužní úpisy a urovnání dlužních sporů jsou zaznamenány též v knihách poř. č. 8, 9 a 20. Pohledávky sirotků 

též v poř. č. 255. 
147

 Nájemní smlouvy jsou zaznamenány i v poř. č. 20, 21 a 23. 
148

 O gymnáziu s pouze čtyřmi gramatikálními třídami viz SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich 

Böhmen statistisch-topographisch dargestellt. 15. Band – Elbogner Kreis. Prag : Friedrich Ehrlich, 1847, s. 95. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

43 

 

 

 

 

12   Karlovy Kniha dlužních úpisů a záznamů zástavního práva  (1818) 1821–1831  ukn 12 

      Vary 179  a nájemních smluv VII 

(mj. vymáhání pohledávek, např. za odebrané  

zboží či plodiny; postoupení či darování  

pohledávek; dlužní spory, jejich smíry a rozsudky;  

změna zastavené nemovitosti /hypotéky/; výmazy  

zástavního práva; dluhy do městské sirotční  

pokladny v Ostrově; vymáhání náhrad za podvody  

a nedostatky způsobené při kontrole výběru  

státních důchodků městským rychtářem a písařem  

v souvislosti s pašováním tabáku; dluhy  

do městské kontribuční sýpky, odhad nemovitého  

majetku za účelem pořízení hypoteční zápůjčky;  

kauce – odběratele železa ze železáren  

v Perštějně a v Rotavě, provozovatele sběrny losů  

státní loterie, výběrčího státních daní v Ostrově,  

nájemce městského pivovaru,
149

 stavitelů úseku  

silnice Horní Žďár – Vejprty – státní hranice;  

zhotovitele zámečnických prací v trestní věznici  

v Lokti, zhotovitelů zednických a tesařských  

prací při opravě špitálu v Ostrově; vypořádání  

dědictví, darování poloviny veškerého majetku  

manželce; závazek právovárečných měšťanů  

hradit dotační schodek pro piaristické gymnázium  

za účelem obnovení humanitních tříd
148

  

/se jmény všech právovárečných měšťanů  

z Ostrova, 1824/; opětovné věnování pohledávek  

Vilemíny Štecherové ze Saběnic,  

roz. Zedwitzové, na svou svatební kauci  

pro sňatek s hejtmanem Václavem Štecherem  

ze Saběnic; darování hotových peněz  

a užívacího práva na pozemky jako věno dceři 

– s přepisem dokumentů  

z doby od roku 1818 

– v případě rozsudků dlužních sporů a u některých  

dohod a smírů záznamy rozhodnutí  

a korespondence vrchnostenského Místního  

soudu v Ostrově 

(Obligat. VII. N
o
 65 Schlackenwerth) 

něm., 2539 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem  

Předchozí sign: N
o
 65, 171 

 

 

 

                                                           
149

 Bližší informace o městském pivovaru podává SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen…15. 

Band – Elbogner Kreis, s. 95. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

44 

 

 

 

 

 

 

13   Karlovy Kniha dlužních úpisů a záznamů zástavního práva  (1827) 1831–1837  ukn 13 

      Vary 180  a nájemních smluv VIII 

(mj. vymáhání pohledávek, např. za odebrané  

zboží; postoupení pohledávek; dlužní spory  

a jejich smíry a rozsudky; změna zastavené  

nemovitosti; dluhy poručníka do spravovaného  

sirotčího majetku; dluhy do vrchnostenské  

důchodní pokladny v Ostrově, do chudinského  

fondu v Horní Blatné a do pokladny pivovarského  

společenstva v Ostrově; vypořádání výměnku  

a příspěvků na obživu staré matce; kauce,  

např. nájemce městského hostince na radnici  

a městského pivovaru v Nejdku, nájemce  

Vitického mlýna na panství Děpoltovice,  

stavitelů kontribučenské sýpky zadané  

ostrovskou vrchností; kauce státního poštovního  

příjemce dopisů, nově ustanoveného  

v Ostrově /1837/; 

– s přepisem starších dokumentů  

z doby od roku 1827 

– od června 1834 s přepisy korespondence  

a rozhodnutí vrchnostenského Místního soudu  

panství a města Ostrov  

(Obligationsbuch Buch der  Stadt Schlakenwerd,  

welche… und unter N
ro

 VIII etabliert wurde.) 

něm., 22,535,5 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem  

Předchozí sign: N
o
 66, 172 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

45 

 

 

 

 

 

 

14   Karlovy Kniha dlužních úpisů a záznamů zástavního práva  (1834) 1837–1846  ukn 14 

      Vary 182  a nájemních smluv IX 

(mj. vymáhání pohledávek, např. za odebrané  

zboží; postoupení pohledávek; odevzdací listiny  

na pohledávky; dlužní spory a jejich smíry  

a rozsudky; změna zastavené nemovitosti,  

částečná splátka pohledávky; pronájem statku  

Velichov ostrovskou vrchností; nemovitostní  

kauce, např. nájemce výběru městských tržních  

poplatků, státního poštovního příjemce dopisů;  

závazek ostrovských měšťanů hradit dluhy,  

provoz a údržbu budovy i vnitřního zařízení  

piaristického gymnázia v Ostrově  

– korespondence a listiny, včetně seznamu všech  

ostrovských měšťanů a rozvrh platby příspěvků  

mezi ně /1834–1837/; pašování tabáku; regulace  

břehů potoka Bystřice a odškodnění majitelů  

pozemků poškozených následkem neprovedení  

stavby; závětní odkaz na večerní osvětlení sochy  

Bohorodičky na náměstí) 

– s přepisem starších dokumentů  

z doby od roku 1834 

– se záznamy rozhodnutí a korespondence  

vrchnostenského Místního soudu panství  

a města Ostrov  

(Schuldverschreibungsbuch bei der Stadt  

Schlackenwerth, welches aus 284 Blätter besteht,  

und unter N
ro

 IX verlegt…) 

něm., 25,540 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem 

Předchozí sign: 174 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

46 

 

 

 

15   Karlovy Kniha dlužních úpisů, záznamů zástavního práva  (1838) 1846–1853  ukn 15 

      Vary 178  a nájemních smluv X  

(mj. rukojemství, vymáhání pohledávek,  

např. na nezaplacené částky za zakoupené  

nemovitosti či za odebrané zboží, dlužné nájmy;  

dlužní spory a jejich urovnání; postoupení  

pohledávek; odevzdací listiny na nemovitosti  

a pohledávky zemřelého; nemovitostní kauce,  

např. nájemce hostince v Hroznětíně, stavitele  

silnice Ostrov – Klášterec nad Ohří – úseku  

na panství Ostrov, vykonavatele zednických  

prací (kanály, mosty) na venkovské silnici  

Ostrov – Pernink, stavitelů provádějící  

přestavbu budovy fary se školou v Ostrově;  

chudinská nadace Františky Höhnlové,  

chudinská nadace Alžběty Fellinghauerové  

a Katřiny Rohrerové, nadace ve prospěch  

piaristické koleje; pojištění užívacího práva  

a práva prodeje na nemovitosti, stavební  

povolení na obytný dům) 

– s přepisem starších dokumentů  

z doby od roku 1838 

– se záznamy rozhodnutí a korespondence  

vrchnostenského Místního soudu v Ostrově 

– od roku 1850 v zápisech pokračováno  

na Okresním soudu Karlovy Vary) 

(Schuldverschreibungs-Buch N
ro

 X  

bey der Stadt Schlackenwerth) 

něm., 3143,5 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem  

Předchozí sign: N: 68, 178 

  Kniha částečně přesahuje do fondu  

  Okresní soud Karlovy Vary I. 

 

 

  IIb. Kvitance
150

 

16   Karlovy Kniha kvitancí I 1800–1820   ukn 16 

      Vary 322 něm., 21,536 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

a rohy 

Předchozí sign.: 322  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
150

 Kvitance jsou zapsány i v knihách poř. č. 8 a 25. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

47 

 

 

 

17   Karlovy Kniha kvitancí II
151

                                                   (1817) 1820–1840  ukn 17 

      Vary 323 – s přepisem starších dokumentů  

z doby od roku 1817 

– od července 1834 s přepisy korespondence  

a rozhodnutí vrchnostenského Místního soudu  

panství a města Ostrov  

(Quittungsbuch N
o
 2) 

něm., 19,532,5 cm, poškozená vazba papírová  

s koženým hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: Nro 2, 21, 122, 17 

 

 

18  Karlovy Kniha kvitancí III                                                    (1831) 1840–1853  ukn 18 

     Vary 324 – s přepisem starších dokumentů  

z doby od roku 1831 

– s přepisy korespondence a rozhodnutí  

vrchnostenského Místního soudu Ostrov  

– od roku 1850 v zápisech pokračováno  

na Okresním soudu Karlovy Vary 

(nepřesně: Quittungs-Buch bey der Stadt  

Schlackenwerth; na desce: Stadt Schackenwerth  

Quittungs-Buch)  

něm., 2438,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem a rohy 

Předchozí sign.: N
ro

 III., 123, 22, 324   

  Kniha částečně přesahuje do fondu  

  Okresní soud Karlovy Vary I. 

 

 

   b. Knihy soudnictví nesporného 

 

I. Knihy kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí
152

 

19   Karlovy Kniha kupních smluv a ostatních převodních smluv 1691–1773   ukn 19            

      Vary 206 na domy z let 1691–1760     

(mj. domy i s přilehlými pozemky, vzácně i samotné  

pozemky; postupní a darovací smlouvy, výměna  

nemovitostí; darování peněz na koupi domu za obživu  

a vydržování dárců ve stáří) 

– s následnými poznámkami o splátkách  

(z názvu v textu: Stadtbuch) 

něm., 3145,5 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem, kniha po starším restaurátorském zásahu 

 

 

 

 

                                                           
151

 Výmazy zástavního práva váznoucího na nemovitostech je zaznamenán také v knize poř. č. 12. 
152

 Odevzdání majetku z důvodu stáří příbuzným je zaznamenáno také v knize poř. č. 30. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

48 

 

20   Karlovy Kniha kupních smluv a ostatních                 (1684) 1693–1761, 1769  ukn 20            

      Vary 164 převodních smluv na pozemky,  

 popřípadě na stodoly s pozemky 

– neúplné, chybějí fol. 1–11. 

(mj. darování a výměna pozemků; koupě  

rybníků a pozemků městským špitálem;  

dělení pozůstalosti a odevzdací listina  

na zděděný majetek, převod zastaveného  

pozemku věřiteli následkem neschopnosti  

dlužníka vyrovnat dluh; postoupení  

majetku, např. za poskytnutí zaopatření  

staré příbuzné; nájem tří místností na faře  

u kostela sv. Michala městem Ostrov  

za účelem zřízení dívčí školy, dlužní úpis;  

výkaz prohližitele plátna v Ostrově  

o přijatých poplatcích a o jejich odvodu  

Krajskému úřadu v Lokti /1769/)  

– s přepisem starších dokumentů  

z doby od roku 1684 

něm., 3245 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem; kniha po starším  

restaurátorském zásahu 

Předchozí sign: 81 

 

 

21   Karlovy Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí 1762–1790   ukn 21 

      Vary 165  (mj. odevzdací listiny na zděděný majetek  

i s vypořádáním dluhů váznoucích na pozůstalosti,  

postoupení užívacích práv na vodu, dohody o opravách  

a užívání vodovodu, prodej sirotčího majetku městem;  

koupě majetku v dražbě; postoupení nemovitostí  

za stanovených podmínek; vypořádání dědictví;  

výměna nemovitostí; nájemní smlouva na nemovitost) 

– chybějí fol. 1–15, 451–459 a 463; fol. 444 vevázána  

chybně (za fol. 450)   

(z názvu rejstříku: Kauffbuch)  

něm., 2236 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem  

 

Kniha kupních smluv a ostatních převodů  (1762–1795) 1914   

nemovitostí z let 1764–1795   uloženo: 

– kniha založena již roku 1762  SOkA KV, fond 

(mj. kupní smlouvy na domy, popř. na domy   Kühnl Josef, 

spolu s pozemky, smlouvy pouze   složka IX 

na pozemky zaznamenány až k roku 1795)       

(Grund und Stadtbuch N
ro

 3 u. 4)   

(opisy z knihy, které pořídil Josef Kühnl 

v roce 1914)    

  

 

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

49 

 

 

 

 

22   Karlovy Kniha kupních smluv a ostatních převodů              (1787) 1790–1812   ukn 22 

      Vary 168  nemovitostí 

(mj. prodeje v dražbě; nadační listina  

Administrace státních statků jako správce panství  

Ostrov ve prospěch špitálu pro chudé měšťany  

v Ostrově s výkazem jeho majetku a s uvedením  

povinností jeho chovanců /1802/)
153

 

– s přepisy starších smluv z doby od roku 1787  

(N
ro

 IV  Kauf Kontrakten Buch bey der Stadt  

Schlackenwerth    Anfangend von 20
ten

 März  

1790. – 1812,) 

něm., 23,537 cm, novější vazba papírová  

s koženým hřbetem  

Předchozí sign: 82 

 

 

 

23   Karlovy    Kniha kupních smluv a ostatních převodů 1812–1878  ukn 23 

      Vary 209 nemovitostí pro léta 1812–1832  

(mj. prodej v dražbě a uhrazení dluhů, postoupení  

majetku; výměna nemovitostí; plná moc pro nakládání  

s cizím majetkem; pozůstalostní řízení a odevzdací  

listiny na zděděný majetek, inventář majetku  

zemřelého a dělení pozůstalosti mezi dědice, získání  

měšťanského práva v Ostrově za účelem nabytí  

dědictví zde; nájemní smlouvy na nemovitosti a práva,  

např. pronájem práva výroby pálenky vrchností,  

pronájem palení a výčepu pálenky v Hroznětíně  

vrchností, prodej mláta z vrchnostenského pivovaru  

v Ostrově, pronájem bytu  

 – s následnými poznámkami, od roku 1850 prováděnými   

 na Okresním soudu Karlovy Vary 

  (v textu: Kaufkontraktenbuch)  

něm., 2539,5 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem  

  Kniha částečně přesahuje do fondu  

  Okresní soud Karlovy Vary I. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
153

 Viz též knihu poř. č. 32. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

50 

 

24  Karlovy Kniha kupních smluv a ostatních převodů nemovitostí   1830–1881   ukn 24  

     Vary 210 z let 1832–1846 

(mj. postupní listiny a darování majetku, dražby;  

odevzdací listiny na zděděný majetek, pozůstalostní  

řízení, řešení majetkových sporů; mešní nadace,  

např. ve prospěch klášterního kostela  

sv. Panny Marie Věrné) 

– kniha založena již roku 1830  

– od června 1834 s přepisy korespondence  

a rozhodnutí vrchnostenského Místního soudu  

panství a města Ostrov 

– s následnými poznámkami, od roku 1850  

prováděnými na Okresním soudu Karlovy Vary   

(Kauf- und Verkaufs- Vertrags dann Einant- 

wortungsbuch der Stadt Schlakenwerth)  

něm. 24,538 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem 

Předchozí sign.: Nro: VI 

   Kniha částečně přesahuje do fondu  

  Okresní soud Karlovy Vary I. 

 

25  Karlovy  Kniha kupních smluv, odevzdacích listin                 (1831) 1846–1882  ukn 25 

     Vary 211 a ostatních převodů nemovitostí z let 1846–1868   

(mj. kvitance, svatební smlouvy, inventáře majetku  

zemřelých a pozůstalostní řízení, odevzdací listiny  

na zděděný majetek a majetek koupený v dražbě)  

– s přepisy starších dokumentů z doby od roku 1831 

– s přepisy korespondence a rozhodnutí  

vrchnostenského Místního soudu Ostrov 

– s následnými poznámkami 

– od roku 1850 kniha vedena na Okresním soudu  

Karlovy Vary   

(Kaufs- und Verkaufs- Kontrackten-  

dann Einantwortungs-Buch der Stadt Schlackenwerth)  

něm. 30,542 cm, novější vazba papírová s koženým  

hřbetem  

Předchozí sign.: N
ro

 VII 

  Kniha částečně přesahuje do fondu  

  Okresní soud Karlovy Vary I. 
  
 

II. Knihy stavebních smluv
154

 

26   Karlovy Kniha svatebních smluv I 1735–1778  ukn 26 

      Vary 183   (nápis na vloženém lístku: Heiratskontraktbuch I  

 1736–1778 /sic!/; označení na poslední straně:  

 Heurathkontraktenbuch) 

 něm., 21,532,5 cm, novější vazba papírová s koženým  

 hřbetem, kniha po starším restaurátorském zásahu 

Předchozí sign.: I, N
o
 124, i. č. 150 

 
                                                           
154

 O věnu viz též knihu poř. č. 12. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

51 

 

 

27   Karlovy Kniha svatebních smluv II                                      (1776) 1778–1854 ukn 27 

      Vary 215 pro léta 1778–1829  

 – s přepisy starších smluv z doby od roku 1776 

 – s následnými poznámkami, od roku 1850  

 prováděnými na Okresním soudu Karlovy Vary 

 (Nro II
do

 Stadt Schlackenwerth.  Heuraths Buch  

 angefangen Consule D: Francisco Hickman  

 den 17. Februarij 1778 aufgerichtet) 

 něm., 2336,5 cm, novější vazba papírová  

 s koženým hřbetem 

 Předchozí sign.: Nro II
do

, 125  

  Kniha částečně přesahuje do fondu  

  Okresní soud Karlovy Vary I. 

  

  

28   Karlovy Kniha svatebních smluv III
155

                                  (1817) 1830–1879 ukn 28          

      Vary 216 pro léta 1830–1852  

 (mj. též dědické smlouvy) 

 – s přepisy starších smluv z doby od roku 1817 

 – od června 1834 s přepisy korespondence  

a rozhodnutí vrchnostenského Místního soudu  

 panství a města Ostrov 

 – s následnými poznámkami 

 – od roku 1850 kniha vedena na Okresním  

 soudu Karlovy Vary 

  (Heurathskontracten Buch der Stadt  

 Schlakenwerd) 

 něm., 24,539 cm, novější vazba papírová  

 s koženým hřbetem 

 Předchozí sign.: N
ro

 III  

   Kniha částečně přesahuje do fondu  

  Okresní soud Karlovy Vary I. 

 

 

III. Knihy dědického práva 
    

IIIa. Inventáře majetku zemřelých a dělené pozůstalosti
156

 

29   Karlovy Kniha inventářů majetku zemřelých a dělených  1715–1726 ukn 29 

      Vary 194 pozůstalostí II  

 (Inventur und Erbtheilungs Buch der hochfürstlichen  

 Marggraf Baadischen Statt Schlackenwerth) 

 něm., 25,538,5 cm, novější vazba papírová s koženým  

 hřbetem  

 Předchozí sign.: N
o
 2                   

 FIALA, [Jaroslav]. Pozůstalostní kniha města Ostrova  

 1715–1726. Strojopis, 1992. 

                                                           
155

 Svatební smlouvy z té doby jsou zaznamenané i v poř. č. 25, povolení k sňatku v poř. č. 6. 
156

 Pozůstalostní záležitosti jsou také v knihách poř. č. 8, 12, 20, 21, 23–25 a 28; pohledávky zemřelého též 

v poř. č. 15.  



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

52 

 

30   Karlovy Kniha inventářů majetku zemřelých a dělených 1725–1878 ukn 30 

      Vary 193 pozůstalostí III pro léta 1725–1792  

 (mj. odevzdání majetku z důvodu stáří příbuzným)  

 – s následnými poznámkami, od roku 1850  

 prováděnými  na Okresním soudu Karlovy Vary 

  (Pro 3
tio

 Statt Schlackenwerth Inventur Buch…)  

 něm., 2335 cm, novější vazba papírová s koženým  

 hřbetem  

  Kniha částečně přesahuje do fondu  

  Okresní soud Karlovy Vary I. 
 

31   Karlovy Kniha inventářů majetku zemřelých a dělených     (1791) 1792–1833 ukn 31 

      Vary 196 pozůstalostí IV 

 s přepisy starších smluv z doby od roku 1791 

 (Liber Inventarii et haered[itatum] divi[sionis]  

 oder Erbabtheilungs-Buch)   

 něm., 24,538,5 cm, novější vazba papírová  

 s koženým hřbetem  

 Předchozí sign.: N
ro

 IV, N
o
 43, 234 

 

32  Karlovy Kniha dělených pozůstalostí a odevzdacích            (1802) 1833–1881  ukn 32 

     Vary 200 listin V pro léta 1833–1847, 1856–1857 

 (mj. mezi fol. 19 a 20 vlepen opis nadační listiny  

Administrace státních statků jako správce panství  

Ostrov ve prospěch špitálu pro chudé měšťany  

v Ostrově vydané v roce 1802;
157

 opis pořízen  

v roce 1857, připojena k němu i příslušná  

korespondence z roku 1856) 

– od června 1834 s přepisy korespondence  

a rozhodnutí vrchnostenského Místního soudu  

panství a města Ostrov 

 – s pozdějšími poznámkami, listinami   

 a korespondencí, které pocházejí z Okresního  

 soudu Karlovy Vary po roce 1850 

(nepřesně: Grund- und Erbabtheilungsbuch  

oder liber haereditatis)  

něm., 24,538,5 cm, vazba papírová s koženým  

hřbetem, kniha po starším restaurátorském  

zásahu 

Předchozí sign.: Nro V 

  Kniha částečně přesahuje do fondu  

  Okresní soud Karlovy Vary I. 
 

Kniha dědických přihlášek  (1790–1810, 1829–1838) 1914 

(Erbserklärungsbuch   uloženo: 

bey der Stadt Schlackenwerth)  SOkA KV, fond 

 (opisy z knihy, které pořídil Josef Kühnl   Kühnl Josef, 

 v roce 1914)     složka IX 

  

                                                           
157

 Viz též knihu poř. č. 22, fol. 175–177pv. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.  Sign.                                   Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

53 

 

    

IIIb. Závěti
158

  
33   Karlovy Kniha závětí                                                             (1740) 1744–1818  ukn 33 

      Vary 191 – s přepisem starších dokumentů  

 z doby od roku 1740  

 – při novějším svázání přeházeny listy 1–13;  

 titulní list chybí 

 (z označení na fol. 135pv: Testamentenbuch) 

 něm., 2031 cm, novější vazba papírová  

 s koženým hřbetem, kniha po starším  

 restaurátorském zásahu 

   

 

IV. Rejstříky ke knihám soudnictví nesporného  

34   Karlovy Rejstřík vlastníků nemovitostí ve městě Ostrov             [1850]–[1860]  ukn 34 

      Vary 205 s uvedenými nemovitostmi a s odkazy na příslušné  

 knihy soudnictví nesporného 

 – řazeno podle č.p. 1–240, poté následují osoby  

 bez domů v Ostrově a osoby právnické (např. město  

 Ostrov, cechy, střelecký spolek, železárna Eleonora  

 v obci Mořičov – osadě Liticov) 

 – původně vyhotoveno městskou správou,  

 od roku 1850 pokračováno ve vedení knihy  

 na Okresním soudu v Karlových Varech,  

 – neúplné, chybějí úvodní listy (č.p. 1–6). 

 něm., 24,533,5 cm, novější vazba papírová  

 s koženým hřbetem, kniha po starším  

 restaurátorském zásahu 

 Předchozí sign.: 186 

  Kniha částečně přesahuje do fondu  

  Okresní soud Karlovy Vary I. 

     

                                                           
158

 Závěti jsou zaznamenány i v knihách předchozího oddílu IIIa a v poř. č. 10 a 14. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948) 

Poř. č.                                             Obsah                                           Čas.  rozsah        Č.ev.jed. 

 

54 

 

   B. Kroniky
159

  
35 Kronika města pro léta 1836, 1838, 1841, 1844, 1854–1861      1836[1866]  ukn 35 

 (mj. popis města a panství Ostrov, majitelé panství,  

 popis piaristického kláštera, nadace a gymnázia /[1866]/)  

 (Stadt Schlackenwerther Memorabilien-Buch anfangend  

 vom Jahre 1836.)  

Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť  

digitálních pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni  

[cit. 2015-10-05]. Oddíl Kroniky, zde Kronika města  

1. svazek. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

  

  Od roku 1850 

     

A. Správní knihy 
 

1. Protokoly ze zasedání městských orgánů 
  

a. Protokoly obecního výboru/ městského zastupitelstva 

36 Protokoly ze zasedání obecního výboru 18611873 ukn 36 

 11. 3. 1861  20. 2. 1873 

 (Bürgermeisteramt Schlackenwerth. Sitzungs-Protokoll.  

 Anfangend vom 11
t
 März 1851.) 

  

37 Protokoly ze zasedání obecního výboru 18731878 ukn 37 

 10. 3. 1873  9. 11. 1878 

 (Sitzungs Protokoll 10/3 73 bis 9/11 78) 

  

38 Protokoly ze zasedání obecního výboru 18781890 ukn 38 

 21. 12. 1878  5. 8. 1890 

 (21/12 78 bis 5/8 90.) 

   

39 Protokoly ze zasedání obecního výboru 18901898 ukn 39 

 28. 8. 1890  20. 10. 1898 

 (Sitzungs Protokoll 28/8 9[0 b]is 12/9 98. /sic!/) 

 

40 Protokoly ze zasedání obecního výboru/ městského 18991908 ukn 40 

 zastupitelstva 

 4. 3. 1899  18. 5. 1908 

 (1899–1908)  

  

41 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva  19081915 ukn 41 

 16. 7. 1908  9. 4. 1915 

 (Sitzungs Protokoll 16. 7. 1908 – 9. 4. 1915)  

 

42 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva  19151927 ukn 42 

 16. 4. 1915  20. 9. 1927  

 (Sitzungs Protokoll 16. 4. 1915 – 20. 9. 1927) 

                                                           
159

 Kronika města pro léta 1914–1934 je zaznamenána pod poř. č. 93 a 94. 

http://www.portafontium.cz/


Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

55 

 

43 Protokoly ze zasedání městského zastupitelstva  19271932 ukn 43 

 11. 11. 1927  22. 12. 1932 

 (Protokollbuch der Stadtvertretung v. Schlackenwerth  

 für die Zeit vom November 1927 – Ende 1932.) 

  

b. Protokoly městské rady 

44 Protokoly ze zasedání městské rady 19231926 ukn 44 

 12. 10. 1923  22. 6. 1926 

 (Stadtrat 1./10. 1923 – 22. 6. 1926) 

   

  c. Protokoly městských komisí  

45 Protokoly ze zasedání správního výboru elektrického  1922–1932 ukn 45 

 podniku / sekce nebo komise pro veřejné osvětlení  

 leden 1922 – 16. 12. 1932  

 (Verwaltungsausschuss des Electricitätsunternehmens  

 der Stadtgemeinde Schlackenwerth;  

 na desce: Protokollbuch der Lichtkommission) 

  

  2. Evidenční knihy 
 

  a. Osoby a obyvatelstvo 
  

I. Matriky 

46 Matrika obecních příslušníků a přespolních osob                      [1868][1900] ukn 46 

 – řazeno podle č.p. 

  

47 Matrika obecních příslušníků I.                                                     19001941 ukn 47 

 (1900–1927 /sic!/)   

  

48 Rejstřík k Matrice obecních příslušníků I                                  [1900][1941] ukn 48 

 (Register zur Heimatsmatrik I.) 

  

49 Matrika obecních příslušníků II                                           19191945 (1946) ukn 49 

 (Bürgermeisteramt Schlackenwerth.  

 Gemeinde-Matrik. II.) 

 Částečně přesahuje do fondu  

 Městský národní výbor Ostrov. 

 

 II. Vydané domovské listy, pracovní a čelední knížky  

   a další osobní dokumenty  
   

  IIa. Domovské listy a další dokumenty   

50  Protokol vydaných domovských listů 18501855  ukn 50 

 – s popisem žadatelů 

 (Protokoll Uiber die ausgefertigten und ertheilten  

 Heimathsscheine)    

  

51  Protokol vydaných domovských listů, pracovních 18641875  ukn 51 

 a čeledních knížek, certifikátů k sňatku a pro vydání  

 cestovního pasu a ostatních dokumentů, běž. č. 1–349  

 (nepřesně: Consensen-Protocoll  Anfangend von Jare 1864.) 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

56 

 

52 Protokol vydaných domovských listů a čeledních knížek 1891–1910 ukn 52 

 běž. č. 492–895  

 – v případě vydání čeledních knížek s popisem žadatelů 

 1891–1905 

 + Protokol vydaných čeledních knížek běž. č. 5–43  

  – s popisem žadatelů  1906–1910  

 (Heimatscheine und Dienstbotenbücher beginnend 1891) 

 

53  Protokol vydaných domovských listů 19061930  ukn 53 

 (Heimatscheine) 
  

54 Protokol vydaných domovských listů                                   19301939 (1948) ukn 54 

 –  v letech 1947–1948 kniha vedena na MNV Ostrov 

 (Ausfertigung der Heimatscheine vom 1. Juni 1928 /sic!/) 

 Kniha částečně přesahuje do fondu  

 Městský národní výbor Ostrov. 

 

  IIb. Čelední knížky
160

 
 Protokol vydaných čeledních knížek běž. č. 5–43  1906–1910 ukn 52 

  – s popisem žadatelů  

 (viz poř. č. 52)  

 

55 Protokol vydaných čeledních knížek                                          1911–1923 ukn 55 

 – s popisem žadatelů 

 (Bürgermeisteramt Schlackenwerth.  

 Dienstbotenbücher-Vormerk. 1911 – 23) 

 

  IIc. Pracovní knížky
161

  

56 Protokol vydaných pracovních knížek 1885–1900 ukn 56 

 12. 1885 – 4. 6. 1895 (běž. č. 1–284)  

 19. 1. 1900 (běž. č. 285–286) 

– s popisem žadatelů 

 (Arbeitsbücher) 

    

57 Protokol vydaných pracovních knížek 1895–1909 ukn 57 

 5. 6. 1895 – 15. 3. 1909 (běž. č. 285–784)  

– s popisem žadatelů 

 (Arbeits-Bücher) 

  

58 Protokol vydaných pracovních knížek v době  1909–1920 ukn 58 

 15. 5. 1909 – 30. 6. 1920 (běž. č. 785–1282)  

– s popisem žadatelů 

 (Arbeitsbücher 1909 – 1920) 

  

59 Index k protokolu vydaných pracovních knížek  1909–1920 ukn 59 

 pro léta 1909–1920 – knize poř. č. 58  

 (Index über ausgestellte Arbeitsbücher) 

 

                                                           
160

 Čelední knížky vydané před rokem 1891 jsou evidovány rovněž v poř. č. 51.  
161

 Pracovní knížky pro léta 1864–1875 jsou obsaženy také v poř. č. 51.  



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

57 

 

60 Index k protokolu vydaných pracovních knížek                     1909–1919 ukn 60  

 pro léta 1909–1920 – knize poř. č. 58  

 – dovedeno pouze do července 1919 

 – některá  indexová hesla zde obsažená nejsou  

 v předcházející knize poř. č. 59  

 (Index über ausgestellte Arbeitsbücher) 

 

III. Hnanecké protokoly  

61  Hnanecký protokol pro období 18. 3. 1850 – 31. 1. 1856     1850–1856 ukn 61 

 (Stadt Schlackenwerth  Protocoll Uiber die angekommenen  

 und weiter beförderten Schüblinge und Vorspanns-Fuhren.  

 Anfangend vom 18. März 1850)  

 + Přípřežní protokol pro období 1. 11. 1850 – prosinec 1855 

 (Vorspannskommissariat  Schlackenwerth.  Protocoll  

 Uiber die geleisteten vorspannsfuhren, und zwar:  

 Vom 1. November 1850 bis 31. Oktober 1851. /sic!/   

 Meilen-Distanz.) 

 

62 Hnanecký protokol pro období 4. 7. 1888 – 3. 1. 1912 1888–1912 ukn 62 

 (Schubprotokoll 1888–1912) 

  

  IV. Přihlašovací knihy 

    

   IVa. Přespolní osoby civilní 

  

   IVa1. Krátkodobý pobyt 

63 Přihlašovací kniha přespolních dělníků 1851–1856 ukn 63 

 a projíždějících osob    1851 – 31. 10. 1856  

– s popisem evidovaných osob 

 (Fremdenbuch; z textu: Vidierungsbuch) 

  

64 Přihlašovací kniha přespolních dělníků a projíždějících 1856–1861 ukn 64 

 1. 11. 1856 – 1861  

– s popisem evidovaných osob 

– chybí první a poslední strana a desky 

 

65 Přihlašovací kniha přespolních projíždějících osob 1853–1855 ukn 65 

 vedená v hostinci „U Vestfálce“ 

 28. 5. 1853 – 31. 5. 1855 

 (Fremdenbuch für das Gasthaus zum Westphälner)  

  

66 Přihlašovací kniha přespolních projíždějících osob 1853–1858 ukn 66 

  vedená v hostinci „U města Karlovy Vary“ 

 6. 6. 1853 – 6. 4. 1858 

 (Fremdenbuch für das Gasthaus zur Stadt Karlsbd)  

  

67 Přihlašovací kniha přespolních projíždějících osob 1856 ukn 67 

 vedená v hostinci Josefa Fückerta (Fickerta)  

 12. 4. – 27. 10. 1856 

 (Fremden-Buch für den Gastwirth Joseph Fückert)  

  



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

58 

 

 

68 Přihlašovací kniha přespolních projíždějících osob 1856–1857 ukn 68 

 vedená v hostinci Josefa Fückerta (Fickerta) 

 28. 10. 1856 – 21. 11. 1857  

 (Fremdenbuch 1856–1857) 

    

69 Přihlašovací kniha přespolních projíždějících osob 1857–1858 ukn 69

 pro období 15. 3. 1857 – 24. 6. 1858 

 (Stadt Schlackenwerth  Fremden-Buch.  Anfangend  

 vom 15
tn

 März 1857. Geschlossen den 24. Juni 1858.) 

  

70 Přihlašovací kniha přespolních projíždějících osob 1858–1860 ukn 70 

 24. 6. 1858 – 1. 6. 1860 

 (Stadt Schlackenwerth.  Fremden-Buch.  Anfangend  

 vom 24. Juni 1858.) 

  

71 Přihlašovací kniha přespolních projíždějících osob 1927–1930 ukn 71 

 1927 – březen 1930 

 (Fremden-Meldebuch der Stadtgemeinde Schlackenwerth.  

 1927–1930 ) 

   

72 Jmenný index k přihlašovací knize přespolních  1927–1929 ukn 72 

 projíždějících osob 1927 – březen 1930 (poř. č. 71) 

 – vedeno pouze pro období 1. 1. 1927 – 12. 8. 1929,  

 běž. č. 1–5700 

 (Index zum Fremdenmeldebuch.) 

 

73 Přihlašovací kniha přespolních projíždějících osob 1930–1932 ukn 73 

 březen 1930 – září 1932 

 (Fremden-Meldebuch der Stadtgemeinde Schlackenwerth.  

 1930–1932 ) 

  

 

  IVa2. Dlouhodobý pobyt
162

 

74 Přihlašovací kniha přespolních osob ve městě déle se               [1869]–[1871] ukn 74 

 zdržujících (mj. dělníci, nádeníci)  

 Chybí titulní list a počáteční 2 strany (položky č. 1–51). 

 

75 Přihlašovací kniha přespolních osob ve městě déle se  1871–1911 ukn 75 

 zdržujících  I      

 5. 1. 1871 – 9. 5. 1909 

 (mj. dělníci, nádeníci, služky)  

 (Inwohner 1871 – 1909 I.)  

  

76 Přihlašovací kniha přespolních čeledínů, pomocníků, 1902–1912    ukn 76 

 dělníků a učňů  III 

 3. 3. 1902 – 30. 12. 1911 

 (Arbeiter  Dienstboten  III) 

  

                                                           
162

 Přihlášky přespolních dělníků pro léta 1851–1861 jsou obsaženy v poř. č. 63 a 64.  



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

59 

 

 

77 Index k přihlašovací knize přespolních čeledínů,                          [1860]–1911 ukn 77

 pomocníků, dělníků a učňů  I–III  

 – osob přihlášených do konce roku 1911 

 – pro dobu od září 1911 (od č. 1705) neúplné a s chybami;  

 knihy I–II ve fondu nezastoupeny, hesla pro dochovalou  

 knihu III (poř. č. 76) jsou oddělena červenou linkou 

 

78 Přihlašovací kniha přespolních čeledínů, pomocníků,    1912–1924   ukn 78 

 dělníků a učňů  1912 – 22. 4. 1921 

 (Meldebuch für Arbeiter und Dienstboten 1912–1921) 

  

79 Přihlašovací kniha přespolních čeledínů, pomocníků,     1921–1940   ukn 79 

 dělníků a učňů   28. 4. 1921 – 1933  

 (Meldebuch für Arbeiter u. Dienstboten 1921–1933) 

  

80 Přihlašovací kniha přespolních čeledínů, pomocníků,        1934–1945 (1946)  ukn 80 

 dělníků a učňů; za války i zahraničních dělníků  

 /nuceně nasazených/ a německých uprchlíků) 

 (Meldebuch für Dienstboten 1934–1946) 

 Částečně přesahuje do fondu  

 Městský národní výbor Ostrov. 

 

81 Index k Přihlašovací knize přespolních čeledínů,                1934–1945 (1946)  ukn 81 

 pomocníků, dělníků a učňů,… poř. č. 80 

 (Index zum Dienstboten Meldebuch von 1/I. 1934 - ) 

 Částečně přesahuje do fondu  

 Městský národní výbor Ostrov. 

  

  IVa3. Chovanci v domově pro seniory 

82 Index k přihlašovací knize, vedené pro chovance        [1930]–[1945] ([1946])  ukn 82 

 okresního domova pro seniory
163

 

 – samotná přihlašovací kniha ve fondu nezastoupena 

 (Index zum Meldebuche (Altenheimpfleglinge))   

 Částečně přesahuje do fondu  

 Městský národní výbor Ostrov. 

 

 IVb. Vojenské osoby 

83 Přihlašovací kniha neaktivního mužstva vojska  1906–1915  ukn 83 

 a válečného loďstva    4. 6. 1906 – 16. 1. 1915 

 + Přihlašovací kniha neaktivního mužstva zeměbrany  

 2. 6. 1906 – 7. 12. 1914 

 (Meldebuch des Heeres u[nd] der Landwehr. 1906–1914) 

  

84 Přihlašovací kniha vojenských osob 1927–1938 ukn 84 

 1. 3. 1927 – 14. 9. 1938 

 (Militärmelde-Buch 1927–1938 ) 

  

                                                           
163

 Více o Okresním domově pro seniory v Ostrově (něm. Bezirksaltenheim nebo jen Altenheim) viz kroniku poř. 

č. 93, s. 167–170, a rovněž i Dějiny města Ostrova…, s. 209. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

60 

 

85 Přihlašovací kniha vojenských osob na dovolené 1943–1945 ukn 85 

 27. 3. 1943 – 8. 5. 1945 

 (Urlauber Meldebuch; na hřbetu: Zinsertragsbuch /sic!/) 

  

  V. Osoby potrestané státními soudy 

86  Trestní rejstřík osob, potrestaných státními soudy                  1869–1921 ukn 86 

  

87  Trestní rejstřík osob, potrestaných státními soudy              1922–1945 (1947) ukn 87 

 v letech 1877–1947  

 (Strafregister der Stadtgemeinde Schlackenwerth.) 

 Částečně přesahuje do fondu  

 Městský národní výbor Ostrov. 

  

  

  b. Činnosti 
 

  I. Kontrola kvality masa a dobytka
164

  

88 Protokol ohledání masa a dobytka  1890–1913 ukn 88 

 leden 1890 – duben 1913  

 (Fleisch-Beschau-Protocoll. Schlackenwerth. 1890–1913) 

  

89 Protokol ohledání masa a dobytka  1913–1915 ukn 89 

 leden 1913 – prosinec 1915 

 (Fleischbeschau-Protokoll. 1913–1915 ) 

  

  II. Poskytnuté přípřeže 

 Přípřežní protokol pro období 1. 11. 1850 – prosinec 1855 1850–1855 ukn 61  

 (Vorspannskommissariat  Schlackenwerth.  Protocoll  

 Uiber die geleisteten vorspannsfuhren, und zwar:  

 Vom 1. November 1850 bis 31. Oktober 1851. /sic!/   

 Meilen-Distanz.)  

 (viz poř. č. 61) 

  

90 Přípřežní protokol  1910–1930 ukn 90

 (Vorspann-Protokoll für die Zeit vom 1. Jänner 1910 bis…) 

 

 

  c. Nemovitosti a jejich majitelé
165

 

91 Protokol stavebních a pozemkových parcel  1888 ukn 91 

 – s uvedením jmen majitelů  

 (Parzellen Protokoll) 

  

92 Protokol stavebních a pozemkových parcel                              [1890][1945]  ukn 92 

 – s uvedením jmen majitelů 

 (Parzellen-Protokoll.)   

  

 

 

                                                           
164

 Protokol ohledání masa a dobytka pro léta 1841–1860 je pod poř. č. 7.  
165

 Viz též poř. č. 34. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

61 

 

 

B. Kroniky
166

  
93 Kronika města pro léta 19141934 19261934 ukn 93 

 (mj. fotografie, oslavy 600. výročí města roku 1931) 

 (Gedenkbuch der Stadt Schlackenwerth) 

Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních  

pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni  

[cit. 2015-10-05]. Oddíl Kroniky, zde Kronika města  

1914–1934 2. svazek. Dostupné z: <www.portafontium.cz/>. 

 

 

94 Rejstřík ke kronice města pro léta 19141934 (poř. č. 93) [1926]  ukn 94 

 – neúplné, pouze pro část kroniky do str. 77 (rok 1925)  

Digitalizováno: Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních  

pramenů [online], Státní oblastní archiv v Plzni  

[cit. 2015-10-05]. Oddíl Kroniky, zde Kronika města  

 1914–1934 2. svazek (zde snímky 253–256).  

 Dostupné z: <www.portafontium.cz/>.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
166

 Kronika z 1. poloviny 19. století je zaznamenána pod poř. č. 35.  

http://www.portafontium.cz/
http://www.portafontium.cz/


Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

62 

 

  

II. REGISTRATURNÍ POMŮCKY 
    

Do roku 1850 
    

   A. Podací protokoly  
  

   1. Agenda politická  

95 Podací protokol k agendě politické 1830–1833 ppr 1 

 (mj. vzácně i soudní záležitosti)   

 (Stadt Schlackenwerth  Protocollum Exhibitorum in Politischen  

 1830, 1831, 1832, 1833; novější nápis na hřbetu: E. 1830–33.) 

 něm., 28,543,5 cm, vazba papírová 

  

96 Podací protokol k agendě politické  1834 ppr 2 

 (mj. vzácně i soudní záležitosti) 

 (Protocollum Exhibitorum in Politicis 1834.) 

 něm., 2642,5 cm, vazba papírová poškozená 

 

97 Podací protokol k agendě politické 2. 1. – 14. 9. 1837 1837 ppr 3 

 (Stadt Schlackenwerth Einreichungs Protocoll in Politicis  

 anno 1837.  bestehend aus neun Bogen.) 

 něm., 2739 cm, sešit 

 

98 Podací protokol k agendě politické 1838–1839 ppr 4 

 (Einreichungs-Protokoll in Politico für das Jahr 1838 et 1839;  

 novější nápis na hřbetu: E. [1838]–39) 

 něm., 2540,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

   

99 Podací protokol k agendě politické 1840 ppr 5 

 (Stadt Schlackenwerth  Einreichungs-Protocoll in Politico  

 für das Jahr 1840.) 

 něm., 2643 cm, vazba papírová  

   

100 Podací protokol k agendě politické 1841 ppr 6 

 (Stadt Schlackenwerth  [Einr]eichungs-Protocoll in Politico.  

 Pro A
o
 1841.)  

 něm., 2741 cm, vazba papírová, zadní deska odtržena  

 a nedochovala se  

  

101 Podací protokol k agendě politické 2. 1. – 15. 12. 1842 1842 ppr 7 

 (Stadtgericht Schlackenwerth.  [Ein]reichungs-Protocoll  

 in Politico Pro Anno 1842.; novější nápis na hřbetu: E. 1842) 

 něm., 2844,5 cm, vazba papírová  

 

102 Podací protokol agendy politické   1. 1. – 26. 2. 1850 1850 ppr 8

 (Stadtgericht Schlackenwerth  Einreichungs-Protocoll  

 im Politico für das Jahr 1850)  

 něm., 2740 cm, sešit  

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

63 

 

2. Agenda soudní 

103 Podací protokol k agendě soudní 1807–1819 ppr 9 

 (Einreichungs Protocoll Judizialgeschäften. in Judicialibus  

 vom Jahre 1807 bis inclusive 1820 /sic!/) 

 něm., 3045,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

 

104 Podací protokol k agendě soudní – torzo  1820 ppr 10 

 10. 11. – 27. 12. 1820 (č.j. 125–154) 

 (Einreichungs- oder Gestionsprotokoll.) 

 něm., 29,542 cm, dochoval se pouze jeden dvoulist 
 

105 Podací protokol k agendě soudní 1821–1823 ppr 11 

 ([Stad]t. Schlakenwerth. Protocoll.  Über Judicielle  

 Gegenstände Anfangend vom Jahre 821.  

 Endet mit Xmber 823.; novější nápis na hřbetu: E. 1821–23) 

 něm., 27,541,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 
  

106 Podací protokol k agendě soudní 1824–1827 ppr 12 

 ([Sta]dt. Schlakenwerth Protocoll Über Judicielle Gegenstände   

 Anfangend vom 1
t
 Jänner 824 bis 31 dezember 1827; novější  

 nápis na hřbetu: E. 1824–27) 

 něm., 27,542 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 
  

107 Podací protokol k agendě soudní 1829 ppr 13 

 (Stadt Schlackenwerth Protocollum Exhibitorum  

 in Judiciellen 1829) 

 něm., 28,542 cm, vazba papírová 
  

108 Podací protokol k agendě soudní
167

 1830–1833 ppr 14 

 (Stadt Schlackenwerth Protocollum Exhibitorum in Judiciellen  

 1830, 1831, 1832, 1833; novější nápis na hřbetu: E. 1830–33.) 

 něm., 28,544 cm, vazba papírová, zadní deska odtržena  

 a nedochovala se 
  

109 Podací protokol k agendě soudní
168

 1834 ppr 15 

 (Protocollum Exhibitorum in Judicali 1834.; novější nápis  

 na hřbetu: E 1834) 

 něm., 26,544 cm, vazba papírová, na hřbetu poškozená 
  

110 Podací protokol k agendě soudní 1836 ppr 16 

 (Stadt Schlakenwerth [E]inreichungs Protocoll in Judiciali  

 anno 1836. bestehend aus 8. Bogen; novější nápis  

 na hřbetu: E 1836) 

 něm., 2642,5 cm, sešit 
  

111 Podací protokol k agendě soudní 1838–1839 ppr 17 

 (Einreichungs-Protokoll in Judiciali für das Jahr 1838 et 1839.; 

 novější nápis na hřbetu: E. 1838-39.) 

 něm., 2540,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

                                                           
167

 Viz též poř. č. 95, kde je rovněž zaznamenána judiciální agenda z této doby.  
168

 Viz též poř. č. 96, kde je rovněž zaznamenána judiciální agenda z této doby.  



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

64 

 

112 Podací protokol k agendě soudní 1842 ppr 18 

 (Stadtgericht Schlackenwerth [Einrei]chungs-Protocoll  

 in Judiciali Pro Anno 1842.) 

 něm., 2741 cm, vazba papírová, zadní deska odtržena  

 a nedochovala se 

  

113 Podací protokol k agendě soudní 1843–1844 ppr 19 

 (Stadt Schlakenwerth [Einre]ichungs-Protocoll  

 in Judicialibus Pro Anno 1843. u A
o
 1844.; novější nápis  

 na hřbetu: E. [18]43.) 

 něm., 26,542 cm, vazba papírová s plátěným hřbetem  

  

 B. Doručovací protokoly 
114 Protokol o přijetí spisů Krajským úřadem v Lokti  1828–1838  ppr 20

 doručených mu Městským soudem Ostrov  

 červen 1828 – prosinec 1838 

 (Schlackenwerth Stadt.; nápis na desce: […Schlacke]nwe[rth]er  

 […] R[cepiss]e […] das […] k: Kre[is]) 

 něm., 1821,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

 

C. Repertáře  
115 Repertář ke spisům všech agend  17971850 rep 1 

 pro léta 1786–1850
169

  

 + Hlavní index rozdělení jednotlivých věcných skupin spisů  

 do spisových oddílů (fasciklů): Publica, Judicialia,  

 Diaetalia, Militaria, Cameralia, Contributionalia  

 a Commercialia 

 (Stadt Schlackenwert Registraturs Repertorium verlegt  

 im Jahr 1797) 

 něm., 2538 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy,  

 přední deska odtržena 

 

116 Chronologický repertář ke spisum agendy soudní                    [1808]–[1835] rep 2 

 pro léta 1808 – cca 1835 (Fasc. 1/1 – 11/13) 

 (Register Uiber die Judizial Akten) 

 něm., 2540 cm, sešit 

 

                                                           
169

 Repertář je členěn do skupin písmen, na která začínají jednotlivá obsahová hesla. Význam čtyř kolonek 

nalézajících se na jednotlivých listech v pravé polovině je vysvětlen v oddíle písmena A na jeho začátku a i na 

konci (strana s léty 1844–1850). Vyplývá z toho, že sloupec vlevo odkazuje na číslo jednací v podacím 

protokolu. Dva prostřední sloupce označují: spisový oddíl (fascikl) + číslo či písmeno v rámci tohoto oddílu, 

např. Publ. 8. Pravý krajní sloupec znamená registraturní číslo konkrétní záležitosti, např. 32. Ku příkladu u 

písmena C, roku 1831, jsou mimo jiné i údaje 121 Publ 8 32, které znamenají, že se jedná o záležitost sign. Publ 

8/32 – cholera, a ta je zaznamenána v podacím protokolu pro rok 1831 pod č.j. 121.    Levý sloupec však 

odkazuje na čísla jednací v podacím protokolu nespolehlivě, neboť uvádí jen číslo jednoho spisu, i když je čísel 

jednacích k téže záležitosti v daném spisovém oddílu více a z více let (!). Dále u jednotlivých písmen jsou 

skupiny s nadepsanými léty, avšak tento nadpis (letopočet) označuje často pouze počáteční rok daného období, 

jež ve skutečnosti zahrnovalo více let. Například v oddíle písmena B je oddíl nadepsaný 1831, ale v něm jsou 

pod jednotlivými hesly a signaturami zapsány i spisy z dalších let, např. 1833, 1834. Za touto podkapitolou 1831 

následuje u písmena B, až skupina 1838. Takže pokud hledáme spisy v daném podacím protokolu, je třeba je zde 

hledat v celém roce či ve více letech podle signatur. Například kdo se zajímá o choleru, musí hledat, kde je všude 

uvedena sign. Publ. 8/32, a nikoliv pouze číslo jednací 121 v roce 1831.  



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

65 

 

   Od roku 1850 
    

A. Podací protokoly 
117 Podací protokol 1852 ppr 21 

 (Einreichungs-Protokoll der Gemeinde-Verwaltung  

 der Stadt Schlackenwerth  Für das Jahr 1852.; novější nápis  

 na hřbetu: E. 1852.)  

 

118 Podací protokol 1853–1854 ppr 22 

 (Einreichungs-Protokoll der Gemeinde-Verwaltung  

 der Stadt Schlackenwerth für das Jahr 1853. und 1854.) 

  

119 Podací protokol 1855 ppr 23 

 (Einreichungs-Protokoll der Gemeinde-Verwaltung  

 der Stadt Schlackenwerth, für das Jahr 1855.; novější nápis  

 na hřbetu: E. 1855.) 

  

120 Podací protokol 1856 ppr 24 

 ([Stadt] Schlackenwerth Einreichungs-Protokoll  

 der Gemeinde-Verwaltung für das Jahr 1856.; novější nápis  

 na hřbetu: E. 1856.) 

   

121 Podací protokol 1857 ppr 25 

 (Stadt Schlackenwerth Einreichungs-Protokoll. der Gemeinde  

 Verwaltung pro ao 1857.; novější nápis na hřbetu: E. 1857) 

  

122 Podací protokol 1858 ppr 26 

 ([Gem]einde Schlackenwerth. Einreichungs Protokoll. 1858.; 

 novější nápis na hřbetu: E. 1858.) 

  

123 Podací protokol 1859 ppr 27 

 (Stadtgemeinde Schlackenwerth: Einreichungs-Protocoll. 1859.; 

 novější nápis na hřbetu: E. 1859.) 

  

124 Podací protokol 1860 ppr 28 

 (Stadt Schlackenwerth. Einreichungs-Protokoll. für das Jahr  

 1860.; novější nápis na hřbetu: E. 1860.) 

  

125 Podací protokol 1861 ppr 29 

 (Stadt Schlackenwerth. Einreichungs-Prot[oko]ll. für das Jahr  

 1861.; novější nápis na hřbetu: E. 1861.) 

  

126 Podací protokol 1862–1863 ppr 30 

 (Stadtgemeinde Schlackenwerth. Einreichungs-Protokoll.  

 1862 und 1863.; novější nápis na hřbetu: E. 1862-63.) 

  

 

127 Podací protokol 1864 ppr 31 

 (Stadtgemeinde Schlackenwerth. Einreichungs-Protokoll.  

 Pro ao: 1864.; novější nápis na hřbetu: E. 1864.) 

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

66 

 

 

128 Podací protokol 1867–1868 ppr 32 

 (Stadt-Gemeinde Schlackenwerth. Einreichungs-Protokoll.  

 Pro Anno: 1867. 1868.; novější nápis na hřbetu: E. 1867-6[8.]) 

 

129 Podací protokol  1869–1871 ppr 33 

 rok 1869 (č.j. 1–659) 

 rok 1870 (č.j. 1–652) 

 1. – 1. 6. 1871 (č.j. 1–342) 

 (Einreichungs-Protokoll. für das Jahr: 1869; novější nápis  

 na hřbetu: E. 1869.) 

 

130 Podací protokol  1871–1873 ppr 34 

 1. 6. – 31. 12. 1871 (č.j. 343–742)  

 rok 1872 (č.j. 1–492) 

 rok 1873 (č.j. 1–631) 

 (novější nápis na hřbetu: E[.] 1871.) 

 

131 Podací protokol 1874–1875 ppr 35 

 (1874 und 1875.; novější nápis na hřbetu: E. 1874-75.) 

 

132 Podací protokol  1876–1878 ppr 36 

 rok 1876 (č.j. 1–579) 

 rok 1877 (č.j. 1–565) 

 1. – 12. 6. 1878 (č.j. 1–295) 

 (1876, 1877, 1878.; novější nápis na hřbetu: E. 1876-78.) 

 

133 Podací protokol  1878–1880 ppr 37 

 13. 6. – 31. 12. 1878 (č.j. 296–623) 

 rok 1879 (č.j. 1–558) 

 2. 1. – 6. 8. 1880 (č.j. 1–429) 

 (Fortsetzung 1878.; novější nápis na hřbetu: E. 1878.) 

 

134 Podací protokol  1880–1882 ppr 38 

 7. 8. – 31. 12. 1880 (č.j. 430–767) 

 rok 1881 (č.j. 1–641) 

 rok 1882 (č.j. 1–742) 

 (Fortsetzung 1880. 1881; novější nápis na hřbetu: E [1]880-81) 

  

135 Podací protokol  1883–1886 ppr 39 

 rok 1883 (č.j. 1–707) 

 rok 1884 (č.j. 1–805) 

 rok 1885 (č.j. 1–738) 

 2. 1. – 24. 2. 1886 (č.j. 1–101) 

 (1883 – 1884) 

   

 

 

 

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

67 

 

 

136 Podací protokol  1886–1889 ppr 40 

 24. 2. – 31. 12. 1886 (č.j. 101–812) 

 rok 1887 (č.j. 1–853) 

 rok 1888 (č.j. 1–990) 

 1. – 26. 4. 1889 (č.j. 1–280)  

 (1886) 

 

137 Podací protokol  1889–1891 ppr 41 

 6. 5. – 30. 12. 1889 (č.j. 281–931) 

 rok 1890 (č.j. 1–1289) 

 2. 1. – 26. 11. 1891 (č.j. 1–1050) 

 (1889 Fortsetzung; novější nápis na hřbetu: E. 1889.) 

 

138 Podací protokol  1891–1894 ppr 42 

 26. 11. – 31. 12. 1891 (č.j. 1051–1148) 

 rok 1892 (č.j. 1–1428) 

 rok 1893 (č.j. 1–1371) 

 2. 1. – 24. 5. 1894 (č.j. 1–570) 

 (Fortsetzung 1891; novější nápis na hřbetu: E. 1891.) 

 

139 Podací protokol  1894–1896 ppr 43 

 2. 6. – 31. 12. 1894 (č.j. 611–1388) 

 rok 1895 (č.j. 1–1317) 

 rok 1896 (č.j. 1–1400) 
  

140 Podací protokol  1897–1899 ppr 44 

 rok 1897 (č.j. 1–1309) 

 rok 1898 (č.j. 1–1280) 

 2. 1. – 1. 8. 1899 (č.j. 1–810) 

 (1897; novější nápis na hřbetu: E. 1897.) 
 

141 Podací protokol  1899–1901 ppr 45 

 8. – 31. 12. 1899 (č.j. 811–1326) 

 rok 1900 (č.j. 1–1476) 

 1. – 7. 5. 1901 (č.j. 1–650) 

 

142 Podací protokol  1901–1903 ppr 46 

 7. 5. – 31. 12. 1901 (č.j. 651–1734) 

 rok 1902 (č.j. 1–1610) 

 1. – 13. 4. 1903 (č.j. 1–380) 

 (7. 5. 1901 – 13. 4. 1902 /sic!/; novější nápis  

 na hřbetu: E. 1901.) 
 

143 Podací protokol  1903–1905 ppr 47 

 13. 4. – 31. 12. 1903 (č.j. 381–1777) 

 rok 1904 (č.j. 1–2517) 

 2. 1. – 29. 1. 1905 (č.j. 1–200) 

 (13. 4. 1903 – 29. 1. 1905; novější nápis na hřbetu: E. 1903.) 

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

68 

 

 

144 Podací protokol  1905–1906 ppr 48 

 31. 1. – 31. 12. 1905 (č.j. 201–3070) 

 2. 1. – 25. 5. 1906 (č.j. 1–1110) 

 (Einreichungs Proto[ko]ll 1905 – 25/6 1906 /sic!/; novější  

 nápis na hřbetu: E. 190[5].) 

 

145 Podací protokol 26. 5. – 10. 11. 1906 (č.j. 1111–2798) 1906 ppr 49 

 (1906) 

   

146 Podací protokol  1906–1907 ppr 50 

 12. 11. – 31. 12. 1906 (č.j. 2791–3164)  

 2. 1. – 14. 12. 1907 (č.j. 1–3070) 

 (Einreichungs Protokoll  vom 12/11 1906 bis 14/12 1907;  

 novější nápis na hřbetu: [E.] 1907.) 

 

147 Podací protokol  1907–1908 ppr 51 

 14. 12. – 31. 12. 1907 (č.j. 3071–3179) 

 rok 1908 (č.j. 1–3460) 

 (1908   14. 12. 1907 – 31. 12. 1908; novější nápis  

 na hřbetu: [E.] 1908.) 

 

148 Podací protokol  1909–1910 ppr 52 

 rok 1909 (č.j. 1–3508) 

 1. 1. – 5. 3. 1910 (č.j. 1–510) 

 (4. 1. 1909 – 5. 3. 1910; novější nápis na hřbetu: E. 1909.) 

 

149 Podací protokol  1910–1911 ppr 53 

 5. 3. 1910 – 13. 1. 1911 (č.j. 511–3400) 

 2. 1. – 3. 5. 1911 (č.j. 1–1110)  

 (5. 3. 1910 – 3. 5. 1911) 

 

150 Podací protokol  1911–1912 ppr 54 

 3. 5. – 31. 12. 1911 (č.j. 1111–3776) 

 2. 1. – 30. 11. 1912 (č.j. 1–3010) 

 (Geschäfts-Protokoll vom 3./5. 1911 bis 30./11. 1912.) 

 

151 Podací protokol  1912–1913 ppr 55 

 1. 12. – 31. 12. 1912 (č.j. 3011–3212) 

 rok 1913 (č.j. 1–3191) 

 (Geschäfts Protokoll vom 1. Dzbr 1912 – 31. 12. 1913) 

  

152 Podací protokol  1914 ppr 56 

 (Geschäftsprotokoll 1914.) 

  

153 Podací protokol  1915–1916 ppr 57 

 rok 1915 (č.j. 1–3514) 

 1. 1. – 7. 4. 1916 (č.j. 1–780) 

 (2. 1. 1915 – 7. 4. 1916) 

   



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

69 

 

 

154 Podací protokol  1916–1917 ppr 58 

 7. 4. – 31. 12. 1916 (č.j. 781–2904) 

 1. 1. – 28. 4. 1917 (č.j. 1–870) 

  

155 Podací protokol  1917–1918 ppr 59 

 28. 4. – 31. 12. 1917 (č.j. 871–2880) 

 2. 1. – 7. 9. 1918 (č.j. 1–1980) 

 (Geschäftsprotokoll v. 28./4. 1917 bis 7/9. 1918) 

 

156 Podací protokol  1918–1919 ppr 60 

 8. 9. – 31. 12. 1918 (č.j. 1981–2860) 

 rok 1919 (č.j. 1–2826) 

 

157 Podací protokol 1920 ppr 61 

 (1920) 

 

158 Podací protokol 1921 ppr 62 

 (1921.) 

 

159 Podací protokol 1922 ppr 63

 (1922) 

  

160 Podací protokol 1923 ppr 64 

 (1923) 

  

161 Podací protokol 1924 ppr 65 

 (1924.) 

  

162 Podací protokol  1925 ppr 66 

 (Geschäfts-Protokoll. 1925.) 

  

163 Podací protokol  1926 ppr 67 

 (Geschäfts-Protokoll. 1926.) 

  

164 Podací protokol  1927 ppr 68 

 (Geschäfts-Protokoll. 1927) 

  

165 Podací protokol  1928 ppr 69 

 (Geschäfts-Protokoll. 1928.) 

  

166 Podací protokol  1929 ppr 70 

 (Geschäfts-Protokoll. 1929) 

  

167 Podací protokol  1930 ppr 71 

 (Geschäfts-Protokoll 1930.) 

   

168 Podací protokol 1931 ppr 72 

 (G. P. 1931) 

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

70 

 

 

169 Podací protokol     2. 1. – 26. 11. 1932 (č.j. 1–5553) 1932 ppr 73 

 (G P – 1932) 

 

170 Podací protokol   2. 1. – 30. 12. 1941 (č.j. 1–4412) 1941 ppr 74 

 (Ein- und Auslauf-Tagebuch der Gemeinde Schlackenwerth  

 Begonnen am 2. Jänner 1941 Beendet am 24. März 1941 /sic!/) 

  

171 Podací protokol 15. 7. – 6. 11. 1942 (č.j. 1961–3050) 1942 ppr 75 

 (Ein- und Auslauf-Tagebuch der Stadtgemeinde  

 Schlackenwerth Begonnen am 16. /sic!/ 7. 1942   

 Beendet am 6. 11. 42.) 

  

172 Podací protokol  6. 11. 1942 – 7. 1. 1943 (č.j. 3051–3641) 1942–1943 ppr 76 

 (Ein- und Auslauf-Tagebuch der Stadtgemeinde  

 Schlackenwerth Begonnen am 6. 11. 42.   

 Beendet am 8. /sic!/ 1. 43.) 

  

173 Podací protokol pro odbobí 8. 1. – 17. 3. 1943 (č.j. 1–740) 1943 ppr 77 

 (Ein- und Auslauf-Tagebuch der Gemeinde Schlackenwerth  

 Begonnen am 8. 1. 43.  Beendet am 17. 3. 43) 

 

174 Podací protokol   18. 3. – 2. 7. 1943 (č.j. 741–1850) 1943 ppr 78 

 (Ein- und Auslauf-Tagebuch der Stadt Schlackenwerth  

 Begonnen am 18. 3. 1943  Beendet am 10. 5. /sic!/ 1943.) 

 

 

B. Repertáře
170

 
175 Repertář ke spisům (signatury) a podacím  1850–1869 rep 3 

protokolům (čísla jednací) pro období 1850–1869 

– chybí přední deska, titulní list, celé písmeno A a z písmene B  

část pro léta 1850–1855 

 

176 Repertář ke spisům (signatury) a podacím  1870–1879 rep 4 

 protokolům (čísla jednací) pro období 1870–1879 

 (mj. registraturní plán s vysvětlením jednotlivých signatur I–XV 

 – přilepeno na předsádce)  

 (Stadtgemeinde Schlackenwerth. Registraturs-Repertorium.  

 Anfangend vom Jahre 1870.)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
170

 Samotné spisy jsou řazeny podle signatur. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

71 

 

  III. ÚČETNÍ MATERIÁL 
    

A. Všechny fondy městem spravované 
    

1. Rozpočty a roční vyúčtování 

177 Rozpočty a roční vyúčtování chudinského fondu, školy  1906–1910 ukn 95 

a obecního fondu pro léta 1906–1909   

+ Inventáře obecního majetku a chudinského fondu, školy  

a gymnaziálního fondu pro léta 1906–1909  

(Hauptbuch.) 

 

  2. Strazzy
171

  

178 Strazza  1918–1921 ukn 96 

 (mj. na přední předsádce pečetní nálepka purkmistrovského  

 úřadu) 

 (Bürgermeisteramt Schlackenwerth. Kassa-Buch. 1918–1921) 

  

179 Likvidační strazza  1922 ukn 97 

 (Kas[sa-Buch])  

  

180 Likvidační strazza pro účetní rok 1939 1939–1941 ukn 98 

 – příjmy a výdaje pro účetní rok 1939 i s pozdějšími platbami  

 patřícími ještě do účetního roku 1939  

 (Liquidierungsstrazze der Gemeinde Schlackenwerth.  

(Verwaltungsjahr 1939) ab 1./IV 1939) 

 

B. Obecní fond 
 

Do roku 1940 
 

1. Základní knihy 

 

a. Hlavní knihy  

181 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1905–1911 ukn 99 

 (bez kolonek náležitostí) 

 (Hauptbuch 1905–1911) 

 
b. Pokladní deníky 

182 Pokladní deník pro vojenský rok 1838 – kalendářní rok 1865 1837–1865 ukn 100 

 (mj. na předsádce otisk pečeti vrchnostenského úřadu  

 Vekovévodského toskánského panství Ostrov) 

 ([Ren]ntgelder Kassa-Journale für das Militär Jahr 18
37

/38) 

 něm., 23,537 cm, vazba papírová  
 

183 Pokladní deník 1869–1878 ukn 101 

 (StadtGemeinde Schlackenwerth Rentkassa-Journal   

 Anfangend vom Jahre 1869. – 1878) 

                                                           
171

 O strazzách viz CAIS, Petr. Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 

1850–1945 (se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, ročník 56, s. 259 a 269. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

72 

 

  

184 Pokladní deník   1. 1. 1879 – 1. 10. 1884 1879–1884 ukn 102 

 (Rentkassa - Journal 1879. 1880. 1881. 1882) 

  

185 Pokladní deník   1. 10. 1884 – 3. 12. 1895 1884–1895 ukn 103 

 (mj. na vnitřní straně přední desky přitištěna městská pečetní  

 nálepka) 

 (1884–1895) 

 

186 Pokladní deník   3. 12. 1895 – 31. 12. 1905 1895–1905 ukn 104

 (1895 ― 1905) 

 

187 Pokladní deník 1906–1910 ukn 105 

  

188 Pokladní deník  1911–1917 ukn 106 

 (Kassabuch 1911–1917.)  

 

189 Pokladní deník      1. 1. 1938 – 6. 3. 1939 1938–1939 ukn 107 

 (Kassajournal der Gemeidne Schlackenwerth  

 (Verwaltungsjahr 1938.)) 

 

2. Konferenční knihy 

190 Konferenční protokol    26. 2. 1839 – 4. 11. 1842 1839–1842 ukn 108  

 – příkazy městské správy k provedení a zaúčtování výdajů  

(Conferrenz-Protocoll. In Gemeind- und öffentlichen  

Angelegenheiten.)  

něm., 2538 cm, sešit 

 

 

3. Pomocné knihy 

 

a. Zúčtovací knihy  

191 Zúčtovací kniha 1837–1845 ukn 109 

 – příjmů pro vojenské roky 1838, 1842–1845  

 – příjmů a výdajů pro vojenské roky 1839–1841  

 (Stadt Schlackenwert[h] [R]entge[lder] Ab[r]echnun[gs]buch   

 für das Militär Jahr 18
37

/38)  

něm., 23,537,5 cm, vazba papírová 

 

192 Zúčtovací kniha příjmů pro vojenské roky 1846–1855 1845–1855 ukn 110 

 něm., 2437,5 cm, vazba papírová 

 

193 Zúčtovací kniha příjmů                                                                 [1855]–1872 ukn 111 

vojenský rok 1856 – kalendářní rok 1872    

 (Steuerbuch /sic!/ 1856 – 72) 

 

194 Zúčtovací kniha příjmů  1873–1890 ukn 112 

 (na hřbetu: 1873 1890) 

 

 

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

73 

 

 

 

195 Zúčtovací kniha příjmů 1891–1908 ukn 113 

 1891–1904  

 1907–1908 

(mj. náležitosti a platby obecních přirážek a dávek Akciovým  

pivovarem Ostrov v letech 1899–1905 – s. 94; příjmy a výdaje  

s Gustavem Fischerem v rámci konta pro chovného  

býka 1900–1903 – s. 99)   

  

 

b. Výběr městských dávek,
172

 poplatků a přirážek 

   

I. Úřední taxy
173

 

196 Rejstřík výběru úředních tax za vojenský rok 1846  1845–1846 ukn 114 

 (Stadt Schlackenw[erth] Tax-Register des Stadtgerichtes  

 der Stadt Schlackenwerth für das Verwaltungsjahr 1846.  

 und zwar vom 1
t
 9

ber
 1845.  bis ulta: 8

ber
 846) 

 něm., 2438,5 cm, sešit 

Předchozí sign.: N. 1  

  

197 Rejstřík výběru úředních tax za vojenský rok 1847 1846–1847 ukn 115 

 (Stadt Schlackenwerth  Tax-Register des Stadtgerichts  

 Schlackenwerth für das Verwaltungsjahr 1847  

 u. z. vom 1
t
 9

ber
 1846.  bis ulta: 8

ber
 847) 

 něm., 24,539 cm, sešit 

 Předchozí sign.: N. 2 

 

198 Rejstřík výběru úředních tax za vojenský rok 1848  1847–1848 ukn 116 

 (Stadt Schlackenwe[rth]  Tax Register des Schlackenwerther  

 Stadtgerichtes für das Verwaltungsjahr 1848) 

 něm., 24,539 cm, sešit 

 Předchozí sign.: N
ro

 2 

 

199 Rejstřík výběru soudních tax 1848–1849 ukn 117 

 listopad 1848 – prosinec 1849 

 (Stadt Schlackenwerth Tax Register des Schlackenwerther  

 Stadtgerichtes für das Verwaltungsjahr 849) 

 něm., 2540,5 cm, sešit 

 

200 Rejstřík výběru soudních tax   1. 1. – 15. 3. 1850 1850 ukn 118 

 (Stadtgericht Schlackenwerth Taxregister  

 vom 1
t
 Jänner bis 15

ten
 März 1850.)  

 něm., 25,540,5 cm, sešit 

 Předchozí sign.: N
ro

 1 

   

 

 

                                                           
172

 Výběr obecních dávek je zaznamenán i v knihách poř. č. 195, 213 a 214 
173

 Souhrné součty těchto tax jsou uvedeny v zůčtovací knize poř. č. 192. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

74 

 

 

201 Rejstřík výběru soudních tax   15. 3. – 9. 6. 1850 1850 ukn 119 

 (Stadtgericht Schlackenwerth   Taxregister Uiber jene Intabular  

 Gegenstände, welche zwar nach dem 15
ten

 März [zum] Vollzug  

 einlangten, jedoch aber vor diesem Tage  

 beym Löbl: Ortsgericht zur Int[abula]tionsbewilligung  

 eingereicht wurden u. noch taxbar sind.)  

 něm., 2439,5 cm, sešit 

 Předchozí sign.: N
ro

 2 

     

  II. Pivní a nápojová přirážka  

  

  Období kalendářních let 1869–1871  

202 Kniha předpisu a výběru pivní přirážky (pivního krejcaru) 1869–1871 ukn 120

 od jednotlivých plátců  

 + výkaz výdajů hrazených ze zisku z pivní přirážky 

 – neúplné, chybí vyúčtování výdajů za rok 1871 

 (Bier Register für die Gemeinde Schlackenwerth  

 1868 – 1871) 

 

   Kalendářní rok 1923  

203 Kniha stvrzenek o zaplacení pivní přirážky 1923–1924 ukn 121 

 – členěno podle jednotlivých plátců (hostinských), i s uvedením  

 dodávajících pivovarů  

 (1923 Bier) 

 

204 Měsíční výkazy množství dodaného piva od pivovaru Weber      1923–[1924] kar 1 

 a pivovaru Danzer jednotlivým hostinským (plátcům pivní  

 přirážky) 

  

  Kalendářní rok 1929  

205 Kniha průpisných platebních výměrů pro úhradu nápojové 1929 ukn 122 

 přirážky jednotlivými hostinskými 7. 5. – 10. 7. 1929  

  – č. 100–150   

 (Zahlungsaufträge. (Mit Durchschrift.) Getränkeabgabe III.) 

 Předchozí sign.: III. 

  

  III. Vodné  

206 Kniha průpisných platebních výměrů pro úhradu vodného  1925 ukn 123 

 (mj. uveden počet osob a hospodářského zvířectva, hospodářské  

 provozy, koupelny, splachovací záchody a klozety  

 v jednotlivých budovách) 

 (1925 Rau) 

 

207 Kniha průpisných platebních výměrů pro úhradu vodného  1925 ukn 124 

 (jiná č.p. budov, nežli v přecházející knize poř. č. 206)   

 (mj. uveden počet osob a hospodářského zvířectva, hospodářské  

 provozy, koupelny, splachovací záchody a klozety  

 v jednotlivých budovách) 

 (1925) 

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

75 

 

208 Kniha průpisných platebních výměrů pro úhradu vodného  1928 ukn 125 

 březen – prosinec 1928 

 – s. 53–102 – domy v ulicích Dlouhá a Zámecké náměstí   

 (mj. uveden počet osob a hospodářského zvířectva, hospodářské  

 provozy, koupelny, splachovací záchody a klozety  

 v jednotlivých budovách) 

 (II Englert lange Gasse  Schlossplatz  1928) 

 Předchozí sign.: II. 

 

209 Kniha průpisných platebních výměrů pro úhradu vodného  1928 ukn 126 

 březen – prosinec 1928 

 – s. 103–152 – domy v ulicích Karlovarská a Nádražní  

 (mj. uveden počet osob a hospodářského zvířectva, hospodářské  

 provozy, koupelny, splachovací záchody a klozety  

 v jednotlivých budovách) 

 (III Englert Karlsbader- u. Bahnhofstaße. 1928) 

 Předchozí sign.: III  

   

210  Kniha průpisných platebních výměrů pro úhradu vodného  1928 ukn 127 

 březen – prosinec 1928 

 – s. 253–302   

 (mj. uveden počet osob a hospodářského zvířectva, hospodářské  

 provozy, koupelny, splachovací záchody a klozety  

 v jednotlivých budovách) 

 (1928) 

  

  IV. Městské poplatky stavební a za kontrolu masa a uzenin 
211  Kniha průpisných platebních výměrů pro úhradu stavebních  1929 ukn 128 

 poplatků  20. 3. – 4. 12. 1929 

 – č. 1–50   

 (städt. Baugebühren  Zahlungsaufträge.  

 (Mit Durchschrift.) 1929) 
 

212  Kniha průpisných platebních výměrů pro úhradu poplatků   1929 ukn 129 

 za kontrolu nezávadnosti masa a uzenin 2. 10. 1929 

 – č. 51–52   

 (Vieh- /sic!/ und Fleischbeschaubgebühren Zahlungsaufträge.  

 (Mit Durchschrift.) 1929) 

 

  V. Přirážky k přímým daním
174

 
213 Kniha předpisu a výběru přirážek k přímým daním, nájmů,  1905–1906 ukn 130 

městských dávek a obnosů za zakoupené dřevo  

od jednotlivých plátců 

– obsahuje odvolávky na Knihu předpisu a výběru  

přímých daní a přirážek (poř. č. 298)  

 

214 Kniha předpisu a výběru přirážek k přímým daním, nájmů,   1907–1918 ukn 131 

a městských dávek od jednotlivých plátců 

                                                           
174

 Obecní přirážky k přímým daním jsou zaznamenány v poř. č. 195 a dále i v knihách oddílu III.G – poř. č. 

259–300.  



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

76 

 

 

  c. Výkazy dluhů, došlé peněžní zásilky 

215 Výkaz obecních dluhů k 31. 12. 1925 1926 kar 1 

 (Schuldenstandsausweis mit Ende der Jahres 1825) 

 

216 Kniha na městský úřad došlých peněžních zásilek   1932–1938 ukn 132 

 (Buch der eingelangten Geldsendungen der Gemeinde  

Schlackenwerth) 

  

   Od roku 1940 
   

1. Základní knihy
175

 

 

Účetní rok 1940 

217 Věcná kniha rozpočtu  1940–1941 ukn 133 

 (Schlackenwerth Sachbuch für das Rechnungsjahr 1940) 

 

218 Hlavní kniha příjmů 1. 4. 1940 – 30. 1. 1942  1940–1942 ukn 134 

 (Einnahme-Hauptbuch der Stadt Schlackenwerth  

für das Rechnungsjahr 1940)  

 

219 Hlavní kniha výdajů 1. 4. 1940 – 30. 1. 1942 1940–1942 ukn 135

 (Ausgabe-Hauptbuch der Stadt-kasse in Schlackenwerth  

für das Rechnungsjahr 1940) 

 

220 Hlavní kniha příjmů a výdajů 1. 4. – 21. 6. 1940 1940 ukn 136 

 – zápisy zde podrobnější, nežli v předcházejících knihách  

 poř. č. 218 a 219 

 (Liquidierungsstrazze /sic!/ der Gemeinde) 

 

   Účetní rok 1941 

221 Hlavní sumář k dílčím položkám věcné knihy rozpočtu  1941–1942 ukn 137 

 (Hauptwiederholung zum Sachbuch für den Haushalt  

der Stadt Schlackenwerth für das Rechnungsjahr 1941) 

 

222 Věcná kniha rozpočtu  1941–1942 ukn 138 

 (Gemeinde: Schlackenwerth Sachbuch  

 für das Rechnungsjahr 1941) 

 

223 Hlavní kniha příjmů 31. 3. 1940 – 31. 7. 1942 1941–1942  ukn 139

 (Hauptbuch über die Einnahmen der Stadt Schlackenwerth  

für das Rechnungsjahr 1941) 

 

224 Hlavní kniha výdajů 1941–1942 ukn 140

 (Hauptbuch über die Ausgaben der Stadt Schlackenwerth  

für das Rechnungsjahr 1941) 

                                                           
175

 Bývalý deník pro časové účtování byl v té době nazýván hlavní kniha. Bývalá hlavní kniha (pro systematické 

účtování, členěná podle rozpočtových kapitol) byla v té době označována jako věcná kniha rozpočtu – viz CAIS, 

Petr. Účetní materiály…, s. 273.  

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

77 

 

 

Účetní rok 1943 

225 Hlavní kniha příjmů 26. 3. 1943 – 17. 7. 1944 1943–1944 ukn 141

 (Hauptbuch über die Einnahmen der Stadt - Schlackenwerth  

für das Rechnungsjahr 1943) 

 

226 Hlavní kniha výdajů 26. 3. 1943 – 17. 7. 1944 1943–1944 ukn 142

 (Hauptbuch über die Ausgaben der Stadt Schlackenwerth  

für das Rechnungsjahr 1943) 

 

  Účetní rok 1944 – 4. 6. 1945 

227 Věcná kniha rozpočtu pro příjmové položky 1944–1945 ukn 143 

 (Sachbuch – Einnahmen für das Rechnungsjahr 1944) 

  

228 Hlavní kniha příjmů 1. 4. 1944 – 4. 6. 1945 1944–1945 ukn 144 

 (Hauptbuch über die Einnahmen der Stadt Schlackenwerth  

für das Rechnungsjahr 1944) 

 

229 Hlavní kniha výdajů 1. 4. 1944 – 4. 6. 1945 1944–1945 ukn 145

 (Hauptbuch über die Ausgaben der Stadt Schlackenwerth  

für das Rechnungsjahr 1944)  

 
2. Pomocné knihy

176
  

 

a. Výběr městských daní, dávek, poplatků a nájmů 

    

I. Více daní a plateb – časové účtování 

230 Předběžná kniha výběru městských daní, dávek, poplatků  1940–1941 ukn 146 

a nájmů pro účetní rok 1940 

3. 4. 1940 – 30. 7. 1941 

(Abgaben-Zeitbuch (Vorbuch zum Hauptbuch) für 1940) 

 

231 Předběžná kniha výběru městských daní, dávek, poplatků  1941–1942 ukn 147 

a nájmů pro účetní rok 1941 

31. 3. 1941 – 29. 6. 1942 

(Steuer- und Abgaben-Vorbuch der Stadt – Gemeinde  

Schlackenwerth für das Rechnungsjahr 1941) 

 

232 Předběžná kniha výběru městských daní, dávek, poplatků  1943–1944 ukn 148 

a nájmů pro účetní rok 1943 

1. 4. 1943 – 5. 7. 1944 

Steuer- und Abgaben-Vorbuch der Stadt Schlackenwerth  

für das Rechnungsjahr 1943) 

 

 

 

 

 

                                                           
176

 Viz též poř. č. 258 – Kniha na městském úřadě dočasně přechovávaných (deponovaných) peněz pro účetní 

rok 1942. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

78 

 

 

II. Jednotlivé městské daně a platby – systematické účtování 

 

IIa. Pozemková daň a nezaplacené přirážky  

k prvorepublikové státní pozemkové dani  

233 Kniha výběru pozemkové daně od jednotlivých plátců  1941–1942 ukn 149 

pro účetní rok 1941 

(Hebeliste der Stadt – Gemeinde Schlackenwerth über  

die Grundsteuer (einschl. Erstarrungsbeträge)…  

Rechnungsjahr 1. April 1941 bis 31. März 1942) 

 

234 Kniha výběru pozemkové daně od jednotlivých plátců  1942–1943 ukn 150 

pro účetní rok 1942 

(Hebeliste der Stadt – Gemeinde Schlackenwerth über  

die Grundsteuer (einschl. Erstarrungsbeträge)… 

Rechnungsjahr 1. April 1942 bis 31. März 1943) 
 

235 Kniha výběru nedoplatků přirážek k prvorepublikové  1942–1943 ukn 151 

státní pozemkové dani do 31. 3. 1941 (pro účetní rok 1942) 

(Schlackenwerth  Allgemeine Hebeliste für Rückstände  

an Grundsteuer – GrundsteuerUmlage  bis 31. 3. 1941) 

 

236 Kniha výběru pozemkové daně od jednotlivých plátců  1943–1944 ukn 152 

pro účetní rok 1943 

(Hebeliste der Stadt – Gemeinde Schlackenwerth über  

die Grundsteuer (einschl. Erstarrungsbeträge)  

für das Rechnungsjahr 1943) 

 

 

IIb. Občanská daň 

237 Kniha výběru občanské daně od jednotlivých plátců  1941–1942 ukn 153 

pro účetní rok 1941 

(Hebeliste der Stadt Schlackenwerth über Bürgersteuer 1941  

v. 1. Jänner 1841 – 31. Dezember 1941 /sic!/) 

 

 b. Došlé účty  

238 Kniha evidence došlých účtů pro období 2. 4. – 21. 12. 1943 1943 ukn 154 

 (Ein- und Auslauf-Tagebuch der Stadt Schlackenwerth   

Rechungen)     

  

 C. Zásobování 
239 Evidence vydaných poukázek na chléb a uhlí jednotlivým        [1915]–[1917]  ukn 155 

  domácnostem  

  (Brotmarkenbuch.) 

 

 

 

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

79 

 

D. Chudinský fond
177

 
   

  1. Pokladní deníky 
240 Pokladní deník chudinského fondu pro období 1842–1865 ukn 156 

vojenský rok 1843 – kalendářní rok 1865 

 (novější nápis: Armenkassa-Journal 1842–1865) 

  

241 Pokladní deník chudinského fondu 1869–1884 ukn 157 

([Stadtgeme]inde Schlackenwerth  Armen-Instituts-Kassa- 

Journal  Anfangend vom Jahre 1869.) 

 

242 Pokladní deník chudinského fondu 1885–1900 ukn 158 

8. 1. 1885 – 24. 12. 1900 

 (1885–1899  1900) 

 

 

243 Pokladní deník chudinského fondu 1900–1917 ukn 159 

27. 12. 1900 – 31. 12. 1917 

(1900–1916 /sic!/) 
 

 E. Elektrický podnik
178

 

 

  1. Základní knihy 

 

 a. Hlavní knihy 

244 Hlavní kniha elektrického podniku 1938 ukn 160  

 – na desce otisk nápisového razítka podniku  

 (Hautbuch 1938.  Städtisches Elektrizi[t]ätsuternehmen  

 Schlackenwerth  Tel. 1) 

    

  b. Pokladní deníky 

245 Pokladní deník elektrického podniku 1929 ukn 161  

 (Kassajournal  Elektrizitäts-Unternehmen  

der Gemeinde Schlackenwerth (Verwaltungsjahr 1929.)) 

  

246 Pokladní deník elektrického podniku 1933 ukn 162  

 – na desce otisk nápisového razítka podniku  

 (Kassajournal des Elektrizitätsunternehmen /sic!/ für 1933. - ) 

  

247 Pokladní deník elektrického podniku 1934–1935 ukn 163  

 2. 1. 1934 – 28. 2. 1935 

(Kassajournal  Lichtunternehmen 1934. - ) 

  

 

 

 

 

                                                           
177

 Rozpočty, roční vyúčtování a inventář majetku chudinského fondu z let 1906–1910 jsou v poř. č. 177; 

inventáře majetku chudinského fondu od kalendářního roku 1930 do účetního roku 1939 viz poř. č. 307 a 315.    
178

 Viz též protokoly poř. č. 45. Detailní inventář majetku pro léta 1930–1934 je v poř. č. 305.   



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

80 

 

   

  2. Pomocné knihy 

   

  a. Knihy předpisů plateb odběratelů
179

  

 

  Období březen 1942 – prosinec 1943 

248 Kniha předpisů plateb odběratelů zjištěných z měřičů spotřeby 1942–1943 ukn 164 

 elektřiny 2 (str. 101–202) 

 – s tehdejšími názvy ulic u jednotlivých č.p.  

 

249 Kniha předpisů plateb odběratelů zjištěných z měřičů spotřeby 1942–1943 ukn 165 

 elektřiny 4 (str. 331–430)  

 – s tehdejšími názvy ulic u jednotlivých č.p. 

 

250 Kniha předpisů plateb odběratelů zjištěných z měřičů spotřeby 1942–1943 ukn 166 

 elektřiny 5 (str. 431–530) 

 – s tehdejšími názvy ulic u jednotlivých č.p. 

 

251 Kniha předpisů plateb odběratelů zjištěných z měřičů spotřeby 1942–1943 ukn 167 

 elektřiny 6 (str. 531–630) 

 – s tehdejšími názvy ulic u jednotlivých č.p. 

  

252 Kniha předpisů plateb odběratelů zjištěných z měřičů spotřeby 1942–1943 ukn 168 

 elektřiny 8 (str. 731–798) 

 – s tehdejšími názvy ulic u jednotlivých č.p. 

  

 

 

  F. Správa cizího majetku
180

 
 

  1. Majetek sirotků  

253 Sirotčí protokol – sirotci, poručníci, evidence majetku sirotků 1787–1805 ukn 169 

 (Waißen Prothocoll bey der Stadt Schlackenwerth  

 Vom Jahre 1787 bies 1805)  

 něm., 22,536,5 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

 a rohy 

  

254 Kniha sirotčích účtů – nakládání s nemovitými i movitým 1794–1841 ukn 170  

 majetkem sirotků   

 (Waisen Buch bey der Stadt Schlackenwerth.  

 Anfangend im Jahr 1794.) 

 něm., 2843 cm, vazba papírová s koženým hřbetem a rohy 

 

 

 

 

                                                           
179

 Samotné platby byly zaznamenávány do předběžných knih výběru městských daní, dávek, poplatků a nájmů 

(poř. č. 230–232) a z nich pak byly jejich součty převáděny do časové hlavní knihy obecního fondu. 
180

 Inventáře kaucí a depozit od roku 1930 do mezirozpočtového čtvrtletí 1939 jsou zapsány pod poř. č. 309 a 

317. 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

81 

 

255 Depozitní kniha sirotčího úřadu pro město Ostrov                        1799–1838 ukn 171 

 – pohledávky sirotků a jejich splácení; poskytnutí peněz  

 sirotkům a vypořádání se s nimi po dosažení plnoletosti 

 – obsahuje odvolávky na předcházející knihu poř. č. 254 

 (Waißen Amts Depositen Hauptbuch bey der Stadt  

 Schlackenwerth  Anfangend im Jahr 1799.) 

 něm., 23,539 cm, vazba papírová s koženým hřbetem  

 a rohy 
  

256 Roční vyúčtování majetku sirotků (sirotčí tabela) 1829  kar 1 

 za kalendářní roky 1828 a 1829 

   

257 Roční vyúčtování majetku sirotků (sirotčí tabela) [1830]  kar 1 

 za kalendářní rok 1830 

    

  2. Dočasně přechovávané peníze 

258 Kniha na městském úřadě dočasně přechovávaných  1942–1943 ukn 172 

 deponovaných) peněz pro účetní rok 1942 

(Verwahrbuch der Stadt Schlackenwerth  

für das Rechnungsjahr 1942) 

   

  G. Výběr státních daní 
259 Kniha předpisu výběru přímých daní a přirážek 1855–1856 ukn 173 

od jednotlivých plátců pro vojenský rok 1856  

(Steuergemeinge Schlackenwerth  Steuer-Conto-Buch  

für das Jahr 1856.; novější nápis na hřbetu: ST. 1856.) 

 

260 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1856–1857 ukn 174 

od jednotlivých plátců pro vojenský rok 1857  

([Steuerg]emeinge Schlackenwerth  Steuer-Contobuch.  

Anfangend vom Jahre 1857.;  

na hřbetu nověji chybně: ST. 1887.) 

 

261 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1857–1858 ukn 175 

od jednotlivých plátců pro vojenský rok 1858  

([Steuerg]emeinge Schlackenwerth  Steuer-Contobuch  

für das Jahr 1858.) 

 

262 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1858–1859 ukn 176 

od jednotlivých plátců pro vojenský rok 1859  

(Steuer-Contobuch für das Jahr 1859.) 

 

263 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1859–1860 ukn 177 

od jednotlivých plátců pro vojenský rok 1860  

(Steuer-Contobuch. für das Jahr 1860.; novější  

nápis na hřbetu: ST. 1860.) 
 

264 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1860–1861 ukn 178 

od jednotlivých plátců pro vojenský rok 1861  

(Steuergemeinde Schla[c]kenwerth. Steuer-Contobuch. 

für das Jahr 1861.; novější nápis na hřbetu: ST. 1861.) 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

82 

 

 

265 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1861–1862 ukn 179 

od jednotlivých plátců pro vojenský rok 1862  

(Stadt Schlackenwerth  Steuer-Contobuch. für das Jahr 1862.;  

novější nápis na hřbetu: ST. 1862.) 

 

266 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1862–1863 ukn 180 

od jednotlivých plátců pro vojenský rok 1863  

(Stadt Schlackenwerth  Steuer-Contobuch.  für das Jahr 1863.; 

novější nápis na hřbetu: ST. 1863.) 

 

267 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1863–1864 ukn 181 

od jednotlivých plátců pro vojenský rok 1864  

(Stadt Schlackenwerth.  Steuer-Contobuch.  Pro ao: 1864.) 

 

268 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1865 ukn 182 

 od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1865  

([S]tadt Schlackenwerth.  Steuer-Contobuch  Pro ao: 1865.;  

novější nápis na hřbetu: EST.-1865.) 

 

269 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1866 ukn 183 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1866  

(Stadt Schlackenwerth.  Steuer-Contobuch.  für das Jahr 1866.;  

novější nápis na hřbetu: ST.  1866.) 

  

270 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1867 ukn 184 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1867  

(Steuer-Contobuch. 1867.; novější nápis na hřbetu: ST. - 1867) 

 

271 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1868 ukn 185 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1868  

(Steuer-Contobuch.  1868.; novější nápis na hřbetu: ST. 1868.) 
 

272 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1870 ukn 186 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1870  

(Stadt Schlackenwerth  Steuercontobuch für das Jahr 1870) 
 

273 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1871 ukn 187 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1871 

(Stadt Schlackenwerth  Steuer-Contobuch für das Jahr 1871.;  

novější nápis na hřbetu: ST 1871) 

 

274 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1872 ukn 188 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1872 

(Stadtgemeinde Schlackenwerth Steuer-Conto 1872;  

novější nápis na hřbetu: ST 1872) 
 

275 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1873–1874 ukn 189 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1873 

(Steuer-Conto 1873.; novější nápis na hřbetu: ST 18[73]) 
 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

83 

 

276 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1874–1880 ukn 190 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1874  

(1874.; novější nápis na hřbetu: ST. 1874) 

 

277 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1876–1880 ukn 191 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1876  

(Steuerconto 1876.; novější nápis na hřbetu: ST. 1876.) 
 

278 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1878–1882 ukn 192 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1878  

(1878.; novější nápis na hřbetu: [ST. 187]8.) 

 

279 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1879–1882 ukn 193 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1879  

(1879.; novější nápis na hřbetu: ST. 1879.) 

 

280 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1880–1882 ukn 194 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1880 

(1880; novější nápis na hřbetu: ST. 1880) 

 

281 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1883–1888 ukn 195 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1883 

(1883) 

 

282 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1884–1888 ukn 196 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1884   

(1884) 
 

283 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1885–1888 ukn 197 

od jednotlivých plátců pro kalendářní roky 1885–1886  

(1885-1886) 

 

284 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1888–1890 ukn 198 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1888 

(1888) 

 

285 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1890–1893 ukn 199 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1890 

(St C 1890.) 

 

286 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1892–1894 ukn 200 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1892 

(1892.; novější nápis na hřbetu: ST 1892) 

 

287 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1895–1900 ukn 201 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1895 

(1895; novější nápis na hřbetu: S[T] 1895) 
 

288 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1896–1900 ukn 202 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1896 

(1896.) 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

84 

 

289 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1898–1903 ukn 203 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1898  

(1898.) 

 

290 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1899–1904 ukn 204 

od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1899 

(1899; novější nápis na hřbetu: ST 1899) 

 

291 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1900–1905 ukn 205 

  od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1900 

 (1900.) 
 

292 Jmenný index ke Knize předpisu a výběru přímých daní 1900 ukn 206 

 a přirážek pro kalendářní rok 1900 (poř. č. 291) 
  

293 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1901–1905 ukn 207 

 od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1901 

 (Steuer-Conto 1901) 
 

294 Jmenný index ke Knize předpisu a výběru přímých daní 1901 ukn 208 

 a přirážek pro kalendářní rok 1901 (poř. č. 293) 
 

295 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1902–1905 ukn 209 

 od jednotlivých plátců pro kalendářní rok 1902 

 – neúplné, chybějí s. 54b–55b  

 (Steuer-Conto 1902) 

 

296 Jmenný index ke Knize předpisu a výběru přímých daní 1902 ukn 210 

 a přirážek pro kalendářní rok 1902 (poř. č. 295) 
 

297 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1903–1905 ukn 211 

od jednotlivých plátců pro kalednářní roky 1903–1904 

(Steuer-Konto 1903) 

 

298 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1905–1908 ukn 212 

od jednotlivých plátců pro kalendářní roky 1905–1907    

(Steur-Conto /sic!/ 1905–1906/07) 

 

299 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1908–1919  ukn 213 

od jednotlivých plátců pro kalednářní roky 1908–1917  

a 1. polovinu roku 1918 

(1909-1918 /sic!/) 

 

300 Kniha předpisu a výběru přímých daní a přirážek 1918–1921 ukn 214 

od jednotlivých plátců pro 2. polovinu roku 1918  

a kalendářní roky 1919–1920 

(Bürgermeisteramt Schlackenwerth Steuerbuch.) 

 

 

 



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

85 

 

H. Inventáře majetku 
 

Období 1906–1909 

Inventář obecního majetku a chudinského fondu, školy  1906–1910 ukn 95  

a gymnaziálního fondu pro léta 1906–1909  

(viz poř. č. 177) 

       

Období 1920–1940 

301 Inventář městského majetku, bez podrobného rozpisu 19201929  ukn 215

 pozemků a veřejného statku 

 (Inventar des gesamten Gemeindevermögens  

 der Gemeinde Schlackenwerth.)   

  

302 Inventář pozemků a veřejného statku                                         [1920]–[1939] ukn 216 

  – s uvedením, komu jsou městské pozemky pronajaty   

 (Inventar der Grundstücke und des öffentlichen Gutes  

 der Gemeinde Schlackenwerth.) 

 

303 Inventář městského majetku, bez podrobného rozpisu 19301935  ukn 217

 pozemků a veřejného statku 

 (Inventar des gesamten Gemeindevermögens  

 der Gemeinde Schlackenwerth) 

  

304 Inventář městského vodovodu 19301935  ukn 218

 – příloha č. III k Inventáři veškerého jmění  

 obecního (poř. č. 303) 

(Beilage III.  Inventar der Hochquellenwasserleitung) 

  

305 Inventář městského elektrického podniku   19301934  ukn 219 

 – příloha č. IV k Inventáři veškerého jmění  

 obecního (poř. č. 303) 

(Beilage IV.  Inventar des Eletrizitätsunternehmens) 

  

306 Inventář městského koupaliště 19301935  ukn 220

 – příloha č. V k Inventáři veškerého jmění  

 obecního (poř. č. 303) 

  (Beilage V.  Inventar des Freibades) 

  

307 Inventář chudinského fondu a dalších chudinských 19301935  ukn 221

 fondů a nadací 

 – příloha č. VI k Inventáři veškerého jmění  

 obecního (poř. č. 303) 

  (Beilage VI  Inventar des Lokalarmenfondes)  

  

308 Inventář ostatních fondů a nadací ve správě města  19301935  ukn 222

 – příloha č. VII k Inventáři veškerého jmění  

 obecního (poř. č. 303) 

(mj. zde i fond gymnázia) 

(Beilage VII  Inventar der Stiftungen und Fonde)  

  



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

86 

 

309 Inventář kaucí a depozit   19301935  ukn 223

 – příloha č. VIII k Inventáři veškerého jmění  

 obecního (poř. č. 303) 

(Beilage VIII.  Kautionen und Depositen) 

   

310 Inventář městského majetku, bez podrobného rozpisu 19361940  ukn 224

 pozemků a veřejného statku 

 (Stadtgemeinde Schlackenwerth  Inventarverzeichnis  

 des Vermögens der Stadtgemeinde Schlackenwerth  

 ausschliesslich der Grundstücke und des öffentlichen  

 Gutes, sowie der Vermögen /sic!/ der Antstalten  

 & Unternehmungen  Für die Zeitperiode 1936 – 1941 /sic!/)   

  

311 Inventář městského vodovodu   1936–1940 ukn 225 

 – příloha k Inventáři veškerého jmění obecního (poř. č. 310) 

 (Stadtgemeinde Schlackenwerth  Inventarverzeichnis  

 des Vermögens der städtischen Hochquellenwasserleitung  

 einschliesslich des Grundbesitzes  

 für die Zeitperiode 1936 – 1941 /sic!/) 

 

312 Inventář městského koupaliště 1936–1940 ukn 226 

 – příloha k Inventáři veškerého jmění obecního (poř. č. 310) 

 (Stadtgemeinde Schlackenwerth  Inventarverzeichnis  

 des Vermögens des städtischen Freibades  

einschliesslich des Grundbesitzes  

für die Zeitperiode 1936 – 1941 /sic!/) 

  

313 Inventář městského pohřebního ústavu 1936–1940 ukn 227 

 – příloha k Inventáři veškerého jmění obecního (poř. č. 310) 

 (Stadtgemeinde Schlackenwerth  Inventarverzeichnis  

 des Vermögens der städtischen Leichenbestattungsanstalt  

 einschliesslich des Grundbesitzes  

 für die Zeitperiode 1936 – 1941 /sic!/) 

 

314 Inventář zařízení městských kanceláří, knihovny, muzea,  1936–1940 ukn 228 

školky, výpomocné nemocnice (něm. Notspital) a dalších ústavů,  

zařízení a budov v majetku města  

 – příloha k Inventáři veškerého jmění obecního (poř. č. 310) 

 (Stadtgemeinde Schlackenwerth  Inventarverzeichnis  

 über die Einrichtungen der Amtskanzleien, der Bücherei,  

 des Museums, des Kindergartens und sonstigen speziellen  

 Institutionen, sowie der Realitäten Nr. 37, 45, 46, 144,  

 262, 326 für die Zeitperiode 1936 – 1941 /sic!/)  
 

315 Inventář chudinského fondu a dalších chudinských fondů          1936–[1940] ukn 229 

 a nadací pro období 1936 – účetní rok 1939 

 – příloha k Inventáři veškerého jmění obecního (poř. č. 310) 

 (Stadtgemeinde Schlackenwerth  Inventarverzeichnis  

 des Vermögens des Lokalarmenfondes  

 eischliesslich /sic!/ der Armenstiftungen & Fonde  

 für die Zeitperiode 1936 – 1941 /sic!/)  



Archiv města Ostrov      (1511) 1569–1945 (1948)    

Poř. č.                                             Obsah                                         Čas.  rozsah   Evid. jedn. č. 

 

87 

 

 

316 Inventář ostatních fondů a nadací ve správě města  1936–1939 ukn 230 

 (mj. fond gymnázia) pro období 1936 – mezirozpočtové čtvrtletí  

roku 1939  

 – příloha k Inventáři veškerého jmění obecního (poř. č. 310) 

(Stadtgemeinde Schlackenwerth  Inventarverzeichnis  

des Vermögens der der Stadtgemeinde Schlackenwerth  

gehörigen & von ihr verwalteten Stiftungen und Fonde  

mit Ausnahme der Armenstiftungen  

für die Zeitperiode 1936–1941 /sic!/) 
 

317 Inventář kaucí a depozit pro období 1936 – mezirozpočtové  1936–1939 ukn 231 

 čtvrtletí roku 1939   

 – příloha k Inventáři veškerého jmění obecního (poř. č. 310) 

(Stadtgemeinde Schlackenwerth  Inventarverzeichnis  

des Vermögens der bei der Stadtkassa hinterlegten  

und daselbst verwahrten und verrechneten Kautionen  

und Depositen für die Zeitperiode 1936 – 1941 /sic!/) 

 
 

 Období od roku 1941  

318 Věcná kniha majetku pro účetní roky 1941–1943                      [1941]–[1944] ukn 232 

 (Sachbuch für das Vermögen der Gemeinde Schlackenwerth.  

 Jahre: 1941. 1942 u. 1943.)   
  

319 Věcná kniha majetku – pouze dluhy města u peněžních      1944–1945 (1946)  ukn 233

 ústavů, pro období účetní rok 1944 – rok 1946 

 (Sachbuch für das Vermögen der Stadt (Darlehen).  

 Jahre: 1944, 1945, 1946.)  

Částečně přesahuje do fondu  

Městský národní výbor Ostrov. 
 

320 Věcná kniha majetku městského vodovodu                         1944–1945 (1946) ukn 234 

pro období účetní rok 1944 – rok 1946  

(Sachbuch für das Vermögen der Städtischen  

Hochquellwasserleitung.  Jahre: 1944/1945/1946.) 

Částečně přesahuje do fondu  

Městský národní výbor Ostrov. 

 
 

 



 

88 

 

 

 

Název archivní Archiv města Ostrov 

pomůcky: 

 

Značka archivního AM Ostrov  

fondu: 

 

Časové rozmezí: (1511) 1569–1945 (1948) 

 

 Počet evidenčních  317 (234 úředních knih, 78 podacích protokolů, 4 repertáře  

 jednotek: 1 karton) 
 

Rozsah části fondu 10, 41 bm  

v bm: 

 

Stav ke dni: 10. 8. 2018 

 

Zpracovatel části Mgr. Petr Cais 

fondu: 

 

Zpracovatel  Mgr. Petr Cais 

archivní pomůcky: 

 

Počet stran: 88 

 

Počet exemplářů: 3 

  

Schválil: Mgr. Milan Augustin  

  

 dne 10. 8. 2018 – č.j. SOAP/030-0452/2018 

  
 

 


